Дело № 1-24/2025

(УИД 52RS0006-01-2024-000870-73)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород 25 марта 2025 года 

Сормовский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Подшивалова Д.А.

с участием государственных обвинителей Сучковой М.Г., Борсукова Я.Л., Суренской М.С., Левановой В.И.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Баронец Ю.Ю., представившей удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО2, его защитников - адвоката Корсаковой О.В., представившей удостоверение № и ордер №, адвоката Новикова А.С., представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО3, его защитника - адвоката Блинова Д.Л., представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре судебного заседания Елисеевой Н.И., помощнике судьи Карасевой С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, женатого, имеющего среднее образование, официально не трудоустроенного, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

задерживавшегося в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ 14.06.2023 г., находившегося под домашним арестом с 15.06.2023 г. по 08.08.2023 г., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, женатого, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка и одного малолетнего ребенка, имеющего среднее образование, являющегося индивидуальным предпринимателем, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

задерживавшегося в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ 14.06.2023 г.; находившегося под домашним арестом с 15.06.2023 г. по 24.02.2024 г.;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, женатого, имеющего малолетнего ребенка, имеющего среднее специальное образование, самозанятого, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили преступление при следующих обстоятельствах:

Согласно ч.3 ст.18 Федерального закона № 15-ФЗ от 23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.

Образцы специальных и акцизных марок, для маркировки ими табачной продукции установлены Приказом Минфина России от 06 февраля 2013 года № 20н «Об утверждении административного регламента предоставления федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и правил хранения специальных марок, предусмотренных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 г. № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11 июня 2010 г. № 59н», приказом Федеральной таможенной службы России от 03.06.2019 № 900 «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию».

В соответствии с положениями ст.2 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее - Закон № 268-ФЗ), табак - растение рода Nicotiana семейства пасленовых видов Nicotiana Tabacum, Nicotiana Rustica, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий; сырье для производства табачных изделий -табак, прошедший послеуборочную и (или) иную промышленную обработку; табачные изделия - продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качествесырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья; табачная продукция - табачное изделие, упакованное в потребительскую тару; реализация табачной продукции - поставка и (или) розничная продажа табачной продукции на территории РФ (за исключением экспорта); табак для кальяна - вид курительного табачного изделия, предназначенного для куренияс использованием кальяна и представляющего собой смесь резаного или рваного сырья для производства табачных изделий с добавлением или без добавления нетабачного сырья и иных ингредиентов.

При визуальной идентификации табачной продукции определяются вид табачного изделия, наименование табачной продукции, наличие и содержание информации для потребителя. 

В соответствии с положениями ст.4 Закона № 268-ФЗ и положениями Постановления Правительства РФ № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством РФ. Реализация на территории РФ табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии со ст.3 Постановления Правительства РФ № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» изготовление специальных марок осуществляется АО «Гознак».

Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции.

Согласно п.п. 5, 17 ч.1 ст.181 Налогового кодекса РФ табачная продукция, табак (табачные изделия), предназначенные для потребления путем нагревания, признаются подакцизным товаром.

В период с 01.12.2021 по 31.12.2021, более точные дата и время не установлены, у ФИО1 и ФИО2, находившихся в неустановленном месте на территории Нижегородской области, достоверно знавших о высокой доходности незаконного оборота немаркированных табачных изделий, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

В период с 01.12.2021 по 31.12.2021, более точные дата и время не установлены, ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории Нижегородской области, в целях достижения вышеуказанного преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, приняли решение о создании на территории Нижегородской области организованной группы и стали предпринимать активные действия к ее созданию.

В целях реализации преступного умысла, а также конспирации преступной деятельности, рассчитанной на длительное существование и функционирование организованной группы, ФИО1 и ФИО2 разработали план преступной деятельности, определили структуру создаваемой ими организованной группы, согласно которой организованная группа должна состоять из них самих, как руководителей, организаторов и активных участников, а также активного участника, исполнителя.

С этой целью ФИО1 и ФИО2 в период с 01.12.2021 по 31.08.2022, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, начали предпринимать активные действия к вовлечению в состав организованной группы участника, обладающего необходимыми личностными, морально-волевыми качествами и склонного к совершению противоправных действий и преступлений.

Для реализации своего преступного умысла в период с 01.12.2021 по 31.08.2022, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, ФИО2 путем обещания ФИО3 получения денежного вознаграждения от совместной преступной деятельности предложил последнему войти в состав организованной группы под руководством ФИО1 и ФИО2 в целях совершения приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 01.12.2021 по 31.08.2022, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте на территории Нижегородской области, принял предложение ФИО2 и согласился войти в состав организованной группы под руководством ФИО1 и ФИО2, объединился с ними в устойчивую, сплоченную организованную группу и признал их ее руководителями.

Созданная ФИО1 и ФИО2 организованная группа характеризовалась основными признаками:

- устойчивостью группы лиц, выразившейся в стабильном составе, проработке будущих действий, четком распределении ролей, структуре управления;

- планированием совершения преступления на системной основе, высокой степенью организации;

- общим корыстным мотивом и целью незаконного материального обогащения от преступной деятельности, стремлением к извлечению максимально возможных доходов от преступной деятельности;

- стабильностью и сплоченностью состава организованной группы в течении длительного периода;

- постоянством форм и методов преступной деятельности путем выполнения преступных действий по разработанной руководителями организованной группы схеме;

- наличием между участниками организованной группы доверительных и родственных отношений.

Согласно разработанному преступному плану, в нарушение Федерального закона № 15-ФЗ от 23.02.2013, Приказа Минфина России от 06.02.2013 № 20н, Закона № 268-ФЗ от 22.12.2008, Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76, ФИО1, ФИО2 совместно с ФИО3 в период с 01.12.2021 по 14.06.2023, более точные дата и время не установлены, намеревались приобретать в целях сбыта у неустановленных лиц в неустановленном месте немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками; арендовать от имени ООО «

<

данные изъяты>» ИНН 

<

данные изъяты>, ФИО3, ФИО1 складское и торговые помещения на территории г.Н.Новгорода для хранения в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, не ставя собственников помещений в известность относительно своих преступных намерений; приобретать автомобили инкассаторского типа, на которых осуществлять перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

В ходе приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, участники организованной группы намеревались принимать меры по конспирации своей преступной деятельности, а именно: официальная аренда торговых помещений осуществлялась от имени третьих лиц, перевозка немаркированных табачных изделий осуществлялась на автомобилях инкассаторского типа, общение между участниками организованной группы осуществлялось на иностранном языке, оплата покупателями немаркированных табачных изделий осуществлялась преимущественно наличными денежными средствами, в качестве продавцов в торговых помещениях нанимались преимущественно женщин пенсионного возраста.

Согласно распределенным ФИО1 и ФИО2 ролям, на ФИО3, как на активного участника организованной группы и исполнителя возложены следующие функции: осуществлять погрузо-разгрузочные работы, перевозку немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на автомобилях инкассаторского типа со склада по торговым точкам.

ФИО1 и ФИО2 возложили на себя обязанности по организации совершения преступления и руководству организованной группой и действиями ее участников, поиску поставщиков и приобретения немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, поиску и аренде складского и торговых помещений для хранения в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, приобретения автомобилей инкассаторского типа для перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, найма сотрудников, кто осуществлял бы продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, преимущественного пенсионного возраста, не ставя их в известность относительно их совместной преступной деятельности, организации своевременного пополнения ассортимента немаркированных табачных изделий на торговых помещениях, осуществлять перевозку немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, со склада в торговые помещения.

Так, в период с 01.12.2021 по 31.08.2022, более точные дата и время не установлены, ФИО1 и ФИО2 закончилось формирование состава участников организованной преступной группы под их руководством в составе активного участника ФИО3, целью которой было совершение приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Конкретная преступная деятельность организованной преступной группы под руководством ФИО1 и ФИО2, участником которой являлся ФИО3, выразилась в следующем.

В период с 01.12.2021 по 14.06.2023, более точные дата и время не установлены, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласовано с ФИО3 в составе организованной группы, преследуя цель систематического получения материальной выгоды в виде денежных средств, в нарушение Федерального закона № 15-ФЗ от 23.02.2013, Приказа Минфина России от 06.02.2013 № 20н, Закона № 268-ФЗ от 22.12.2008, Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76, на территории г.Н.Новгорода, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что они не имеют права на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, незаконно приобрели, хранили, перевозили в целях сбыта и продали немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками.

Так, в период с 01.12.2021 по 31.12.2021, более точные дата и время не установлены, ФИО2, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с ФИО1 и ФИО4, с целью приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, арендовал у ФИО5, не ставя его в известность относительно своих преступных намерений, часть помещения по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, которое использовалось как склад для хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Кроме того, в период с 01.12.2021 по 31.12.2021, более точные дата и время не установлены, ФИО2, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с ФИО1 и ФИО4, с целью приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, арендовал у ФИО5, не ставя его в известность относительно своих преступных намерений, часть помещения по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, которое использовалось как торговая точка «Табак» для хранения в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Кроме того, в период с 01.12.2021 по 31.12.2021, более точные дата и время не установлены, ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с ФИО2 и ФИО4, с целью приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, арендовал у ФИО5, не ставя его в известность относительно своих преступных намерений, часть помещения по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, которое использовалось как торговая точка «Табак» для хранения в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Кроме того, в период с 01.12.2021 по 31.12.2021, более точные дата и время не установлены, ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с ФИО2 и ФИО4, с целью приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, арендовал у ФИО6, не ставя его в известность относительно своих преступных намерений, помещение по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, которое использовалось как торговая точка «Табак» для хранения в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Кроме того, в период с 01.01.2022 по 31.12.2022, более точные дата и время не установлены, ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с ФИО2 и ФИО4, с целью приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, арендовали у ФИО7 №16, не ставя его в известность относительно своих преступных намерений, помещение по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, пом.П4, которое использовалось как торговая точка «Табак» для хранения в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Кроме того, в период с 01.06.2022 по 31.08.2022, более точные дата и время не установлены, ФИО2, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с ФИО1 и ФИО4, с целью приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, арендовал у ФИО7 №24, не ставя ее в известность относительно своих преступных намерений, часть помещения по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, которое использовалось как торговая точка «Табак» для хранения в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Кроме того, 15.03.2021 ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с ФИО2 и ФИО4, с целью приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, арендовал от имени ООО «

<

данные изъяты>» ИНН 

<

данные изъяты> у ФИО25, не ставя ее в известность относительно своих преступных намерений, помещение по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, которое использовалось как торговая точка «Табак» для хранения в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Кроме того, 01.07.2022, ФИО2, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с ФИО1 и ФИО4, с целью приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, арендовал от имени ООО «

<

данные изъяты>» ИНН 

<

данные изъяты> у ИП ФИО7 №18, не ставя ее в известность относительно своих преступных намерений, помещение по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, которое использовалось как торговая точка «Табак» для хранения в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Кроме того, в период с 01.03.2021 по 16.03.2021, более точные дата и время не установлены, ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с ФИО2 и ФИО4, с целью приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, арендовал у ФИО7 №19, не ставя его в известность относительно своих преступных намерений, часть здания по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, которое использовалось как торговая точка «Табак» для хранения в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Кроме того, 22.07.2022 ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с ФИО2 и ФИО4, с целью приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, арендовал от имени ФИО8 у ИП ФИО7 №20, не ставя его в известность относительно своих преступных намерений, часть помещения по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, которое использовалось как торговая точка «Табак» для хранения в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

После чего, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с ФИО4, в качестве продавцов в торговые точки «Табак», расположенные в вышеуказанных арендованных помещениях привлекли ФИО7 №15, ФИО7 №6, ФИО68., ФИО7 №4., ФИО7 №5, ФИО7 №7, ФИО26, ФИО31, ФИО7 №10, ФИО7 №12, ФИО7 №13, ФИО7 №14, не посвящая их в свои преступные планы, сообщив о том, что к продаже представлена маркированная табачная продукция, тем самым введя их в заблуждение относительно своих преступных намерений. 

В период с 01.12.2021 по 14.06.2023, более точные дата и время не установлены, ФИО1, ФИО2 и ФИО4, действуя в составе организованной группы, зная, что оборот табачных изделий подлежит обязательному государственному регулированию, в нарушение Федерального закона № 15-ФЗ от 23.02.2013, Приказа Минфина России от 06.02.2013 № 20н, Закона № 268-ФЗ от 22.12.2008, Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что они не имеют права на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, не имея требуемого законом РФ специального разрешения (лицензии), незаконно приобрели, хранили, перевезли в целях сбыта и продали немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

В период с 01.12.2021 по 14.06.2023, более точные дата и время не установлены, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с ФИО4, приобрели автомобиль инкассаторского типа марки и модели «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, который использовался ФИО4 для перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, со склада, расположенного по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, на торговые точки «Табак», расположенные по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>

Так, в период с 01.12.2021 по 14.06.2023, более точные дата и время не установлены, ФИО1, ФИО2, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с ФИО4, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации с целью приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществили приобретение у неустановленного лица немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: 

- сигареты марки «Marlboro» в количестве 1315 пачек,

- сигареты марки «Mac» в количестве 8386 пачек,

- сигареты марки «NZ» в количестве 762 пачек,

- сигареты марки «Winston» в количестве 1832 пачек,

- сигареты марки «Корона» в количестве 2740 пачек,

- сигареты марки «Minsk» в количестве 10 пачек,

- сигареты марки «Dove» в количестве 1929 пачек,

- сигареты марки «Parliament» в количестве 110 пачек,

- сигареты марки «Kent» в количестве 3130 пачек

- сигареты марки «Rothmans» в количестве 899 пачек;

- сигареты марки «Sobranie» в количестве 280 пачек;

- сигареты марки «Manchester» в количестве 550 пачек;

- сигареты марки «Cavallo» в количестве 20 пачек;

- сигареты марки «Platinum» в количестве 892 пачек;

- сигареты марки «Miles» в количестве 288 пачек;

- сигареты марки «BOND» в количестве 160 пачек; 

- сигареты марки «Credo» в количестве 192 пачек.

- сигареты марки «Кeno» в количестве 248 пачек;

- сигареты марки «Camel» в количестве 300 пачек.

На основании ч.3 ст.1 Федерального закона «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» №504-ФЗ от 30.12.2020, значение единой минимальной цены табачной продукции установлен: в размере 117 рублей на период с 01.01.2023 по 28.02.2023 (Информационное сообщение Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 31.10.2022 № МА-21-27/23884); в размере 119 рублей на период с 01.03.2023 по 31.12.2023 (Информационное сообщение Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 24.01.2023 № МА-21-27/1173), - общая стоимость приобретенных у неустановленных лиц немаркированных табачных изделий по состоянию на 24.01.2023 составила 30 420 рублей, на 26.01.2023 составила 58 500 рублей, на 14.03.2023 составила 29 750 рублей, на 14.06.2023 составила 2 740 927 рублей.

Затем, в период с 01.12.2021 по 14.06.2023, более точные дата и время не установлены, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласовано, в составе организованной группы, в целях реализации совместного преступного умысла, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, на автомобиле инкассаторского типа марки и модели «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, осуществили незаконные перевозки в целях сбыта и продажи вышеуказанных незаконно приобретенных табачных изделий, и незаконно хранившихся в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, на торговые точки «Табак», расположенные по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, где и хранили в целях последующего сбыта и продажи.

В последующем, в период с 01.12.2021 по 14.06.2023, более точные дата и время не установлены, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с ФИО4, умышленно, из корыстных побуждений, осуществляли незаконное хранение в целях сбыта незаконно приобретенных вышеуказанных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, а также хранение в целях сбыта и продажи вышеуказанных незаконно приобретенных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в торговых помещениях «Табак» по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>.

После чего, в период с 01.12.2021 по 14.06.2023, более точные дата и время не установлены, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с ФИО4, в целях реализации преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, организовали продажу продавцами на торговых точках по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, части приобретенных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО7 №2 и ФИО7 №3, действующими рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Так, 24.01.2023 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в торговом помещении «Табак» по адресу: 

<

адрес>, ФИО7 №2 осуществлена закупка немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, незаконно приобретенных и хранящихся участниками организованной группы ФИО1, ФИО2 и ФИО3 по указанному адресу, а именно:

- сигареты марки «Marlboro» в количестве 10 пачек, стоимостью 1 170 рублей;

- сигареты марки «Mac» в количестве 10 пачек, стоимостью 1 170 рублей, а всего общей стоимостью 2 340 рублей.

Приобретенные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО7 №2 добровольно выдал сотрудникам полиции.

Кроме того, 24.01.2023 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в торговом помещении «Табак» по адресу: 

<

адрес>, ФИО7 №2 осуществлена закупка немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, незаконно приобретенных и хранящихся участниками организованной группы ФИО1, ФИО2 и ФИО3 по указанному адресу, а именно:

- сигареты марки «Marlboro» в количестве 10 пачек, стоимостью 1 170 рублей;

- сигареты марки «NZ» в количестве 10 пачек, стоимостью 1 170 рублей, а всего общей стоимостью 2 340 рублей.

Приобретенные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО7 №2 добровольно выдал сотрудникам полиции.

Кроме того, 24.01.2023 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в торговом помещении «Табак» по адресу: 

<

адрес>, ФИО7 №2 осуществлена закупка немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, незаконно приобретенных и хранящихся участниками организованной группы ФИО1, ФИО2 и ФИО3 по указанному адресу, а именно:

- сигареты марки «Marlboro» в количестве 10 пачек, стоимостью 1 170 рублей;

- сигареты марки «Winston» в количестве 10 пачек, стоимостью 1 170 рублей;

- сигареты марки «Корона» в количестве 10 пачек, стоимостью 1 170 рублей, а всего общей стоимостью 3 510 рублей.

Приобретенные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО7 №2 добровольно выдал сотрудникам полиции.

Кроме того, 24.01.2023 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в торговом помещении «Табак» по адресу: 

<

адрес>, ФИО7 №2 осуществлена закупка немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, незаконно приобретенных и хранящихся участниками организованной группы ФИО1, ФИО2 и ФИО3 по указанному адресу, а именно:

- сигареты марки «Winston» в количестве 20 пачек, стоимостью 2 340 рублей.

Приобретенные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО7 №2 добровольно выдал сотрудникам полиции.

Кроме того, 24.01.2023 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в торговом помещении «Табак» по адресу: 

<

адрес>, ФИО7 №2 осуществлена закупка немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, незаконно приобретенных и хранящихся участниками организованной группы ФИО1, ФИО2 и ФИО3 по указанному адресу, а именно:

- сигареты марки «Marlboro» в количестве 10 пачек, стоимостью 1 170 рублей;

- сигареты марки «Winston» в количестве 10 пачек, стоимостью 1 170 рублей, а всего общей стоимостью 2 340 рублей.

Приобретенные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО7 №2 добровольно выдал сотрудникам полиции.

Кроме того, 24.01.2023 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в торговом помещении «Табак» по адресу: 

<

адрес>, ФИО7 №2 осуществлена закупка немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, незаконно приобретенных и хранящихся участниками организованной группы ФИО1, ФИО2 и ФИО3 по указанному адресу, а именно:

- сигареты марки «Marlboro» в количестве 10 пачек, стоимостью 1 170 рублей;

- сигареты марки «Winston» в количестве 10 пачек, стоимостью 1 170 рублей;

- сигареты марки «Корона» в количестве 10 пачек, стоимостью 1 170 рублей, а всего общей стоимостью 3 510 рублей.

Приобретенные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО7 №2 добровольно выдал сотрудникам полиции.

Кроме того, 24.01.2023 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в торговом помещении «Табак» по адресу: 

<

адрес>, ФИО7 №2 осуществлена закупка немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, незаконно приобретенных и хранящихся участниками организованной группы ФИО1, ФИО2 и ФИО3 по указанному адресу, а именно:

- сигареты марки «Marlboro» в количестве 10 пачек, стоимостью 1 170 рублей;

- сигареты марки «Winston» в количестве 10 пачек, стоимостью 1 170 рублей, а всего общей стоимостью 2 340 рублей.

Приобретенные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО7 №2 добровольно выдал сотрудникам полиции.

Кроме того, 24.01.2023 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в торговом помещении «Табак» по адресу: 

<

адрес>, ФИО7 №3 осуществлена закупка немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, незаконно приобретенных и хранящихся участниками организованной группы ФИО1, ФИО2 и ФИО3 по указанному адресу, а именно:

- сигареты марки «Marlboro» в количестве 10 пачек, стоимостью 1 170 рублей;

- сигареты марки «Winston» в количестве 10 пачек, стоимостью 1 170 рублей;

- сигареты марки «Minsk» в количестве 10 пачек, стоимостью 1 170 рублей;

- сигареты марки «Dove» в количестве 10 пачек, стоимостью 1 170 рублей;

- сигареты марки «Корона» в количестве 20 пачек, стоимостью 2 340 рублей, а всего общей стоимостью 7 020 рублей.

Приобретенные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО7 №3 добровольно выдал сотрудникам полиции.

Кроме того, 24.01.2023 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в торговом помещении «Табак» по адресу: 

<

адрес>, ФИО7 №3 осуществлена закупка немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, незаконно приобретенных и хранящихся участниками организованной группы ФИО1, ФИО2 и ФИО3 по указанному адресу, а именно:

- сигареты марки «Marlboro» в количестве 10 пачек, стоимостью 1 170 рублей;

- сигареты марки «Winston» в количестве 10 пачек, стоимостью 1 170 рублей;

- сигареты марки «Kalipso» в количестве 10 пачек, стоимостью 1 170 рублей;

- сигареты марки «NZ» в количестве 10 пачек, стоимостью 1 170 рублей, а всего общей стоимостью 4 680 рублей.

Приобретенные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО7 №3 добровольно выдал сотрудникам полиции.

Кроме того, 26.01.2023 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в торговом помещении «Табак» по адресу: 

<

адрес>, ФИО7 №3 осуществлена закупка немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, незаконно приобретенных и хранящихся участниками организованной группы ФИО1, ФИО2 и ФИО3 по указанному адресу, а именно:

- сигареты марки «Корона» в количестве 50 пачек, стоимостью 5 850 рублей;

- сигареты марки «Marlboro» в количестве 100 пачек, стоимостью 11 700 рублей;

- сигареты марки «Winston» в количестве 350 пачек, стоимостью 40 950 рублей, а всего общей стоимостью 58 500 рублей.

Приобретенные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО7 №3 добровольно выдал сотрудникам полиции.

Кроме того, 14.03.2023 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в торговом помещении «Табак» по адресу: 

<

адрес>, ФИО7 №3 осуществлена закупка немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, незаконно приобретенных и хранящихся участниками организованной группы ФИО1, ФИО2 и ФИО3 по указанному адресу, а именно:

- сигареты марки «Winston» в количестве 100 пачек, стоимостью 11 900 рублей;

- сигареты марки «Marlboro» в количестве 100 пачек, стоимостью 11 900 рублей;

- сигареты марки «Parliament» в количестве 30 пачек, стоимостью 3 570 рублей;

- сигареты марки «Kent» в количестве 10 пачек, стоимостью 1 190 рублей;

- сигареты марки «Kalipso» в количестве 10 пачек, стоимостью 1 190 рублей, а всего общей стоимостью 29 750 рублей.

Приобретенные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО7 №3 добровольно выдал сотрудникам полиции.

Кроме того, 14.06.2023 сотрудниками полиции обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, незаконно приобретенные и хранящиеся участниками организованной группы ФИО1, ФИО2 и ФИО3 по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, а именно:

- сигареты марки «Kent» в количестве 760 пачек, стоимостью 90 440 рублей;

- сигареты марки «Rothmans» в количестве 260 пачек, стоимостью 30 940 рублей;

- сигареты марки «Sobranie» в количестве 280 пачек, стоимостью 33 320 рублей;

- сигареты марки «Dove» в количестве 790 пачек, стоимостью 94 010 рублей;

- сигареты марки «Manchester» в количестве 550 пачек, стоимостью 65 450 рублей;

- сигареты марки «Parlament» в количестве 80 пачек, стоимостью 9 520 рублей;

- сигареты марки «Cavallo» в количестве 20 пачек, стоимостью 2 380 рублей;

- сигареты марки «Winstonblue» в количестве 400 пачек, стоимостью 47 600 рублей, а всего общей стоимостью 373 660 рублей.

Кроме того, 14.06.2023 сотрудниками полиции обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, незаконно приобретенные и хранящиеся участниками организованной группы ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в торговом помещении «Табак» по адресу: 

<

адрес>, а именно:

- сигареты марки «Platinum» в количестве 89 пачек, стоимостью 10 591 рублей;

- сигареты марки «MACSuperSleem» в количестве 1152 пачки, стоимостью 137 088 рублей;

- сигареты марки «Корона» в количестве 341 пачка, стоимостью 40 579 рублей;

- сигареты марки «NZ» в количестве 63 пачки, стоимостью 7 497 рублей;

- сигареты марки «Kent» в количестве 253 пачки, стоимостью 30 107 рублей;

- сигареты марки «Miles» в количестве 75 пачек, стоимостью 8 925 рублей;

- сигареты марки «BOND» в количестве 47 пачек, стоимостью 5 593 рубля;

- сигареты марки «Winston» в количестве 27 пачек, стоимостью 3 213 рублей;

- сигареты марки «Marlboro» в количестве 92 пачки, стоимостью 10 948 рублей;

- сигареты марки «Dove» в количестве 140 пачек, стоимостью 16 660 рублей;

- сигареты марки «Rothmans» в количестве 50 пачек, стоимостью 5 950 рублей;

- сигареты марки «Credo» в количестве 35 пачек, стоимостью 4 165 рублей, а всего общей стоимостью 281 316 рублей.

Кроме того, 14.06.2023 сотрудниками полиции обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, незаконно приобретенные и хранящиеся участниками организованной группы ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в торговом помещении «Табак» по адресу: 

<

адрес>, а именно:

- сигареты марки «Rothmans» в количестве 20 пачек, стоимостью 2 380 рублей;

- сигареты марки «Kent» в количестве 190 пачек, стоимостью 22 610 рублей;

- сигареты марки «Корона» в количестве 161 пачка, стоимостью 19 159 рублей;

- сигареты марки «NZ» в количестве 70 пачек, стоимостью 8 330 рублей;

- сигареты марки «Miles» в количестве 69 пачек, стоимостью 8 211 рублей;

- сигареты марки «DOVE» в количестве 34 пачек, стоимостью 4 046 рублей;

- сигареты марки «Credo» в количестве 12 пачек, стоимостью 1 428 рублей, а всего общей стоимостью 66 164 рубля.

Кроме того, 14.06.2023 сотрудниками полиции обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, незаконно приобретенные и хранящиеся участниками организованной группы ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в торговом помещении «Табак» по адресу: 

<

адрес>, а именно:

- сигареты марки «Kent» в количестве 508 пачек, стоимостью 60 452 рубля;

- сигареты марки «Winston» в количестве 168 пачек, стоимостью 19 992 рубля;

- сигареты марки «Корона» в количестве 331 пачка, стоимостью 39 389 рублей;

- сигареты марки «Dove» в количестве 234 пачки, стоимостью 27 846 рублей;

- сигареты марки «Кeno» в количестве 50 пачек, стоимостью 5 950 рублей;

- сигареты марки «Marlboro» в количестве 178 пачек, стоимостью 21 182 рубля;

- сигареты марки «Camel» в количестве 50 пачек, стоимостью 5 950 рублей;

- сигареты марки «Rothmans» в количестве 187 пачек, стоимостью 22 253 рубля;

- сигареты марки «Miles» в количестве 62 пачки, стоимостью 7 378 рублей;

- сигареты марки «MAC» в количестве 1556 пачек, стоимостью 185 164 рубля;

- сигареты марки «NZ» в количестве 146 пачек, стоимостью 17 374 рубля;

- сигареты марки «Рlatinum» в количестве 140 пачек, стоимостью 16 660 рублей, а всего общей стоимостью 429 590 рублей.

Кроме того, 14.06.2023 сотрудниками полиции обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, незаконно приобретенные и хранящиеся участниками организованной группы ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в торговом помещении «Табак» по адресу: 

<

адрес>, а именно: 

- сигареты марки «Kent» в количестве 327 пачек, стоимостью 38 913 рублей;

- сигареты марки «Сredo» в количестве 57 пачек, стоимостью 6 783 рубля;

- сигареты марки «Rothmans» в количестве 202 пачки, стоимостью 24 038 рублей;

- сигареты марки «Мiles» в количестве 37 пачек, стоимостью 4 403 рубля;

- сигареты марки «MAC» в количестве 2045 пачек, стоимостью 243 355 рублей;

- сигареты марки «Winston» в количестве 216 пачек, стоимостью 25 704 рубля;

- сигареты марки «BOND» в количестве 49 пачек, стоимостью 5 831 рублей;

- сигареты марки «Marlboro» в количестве 234 пачки, стоимостью 27 846 рублей;

- сигареты марки «Keno» в количестве 50 пачек, стоимостью 5 950 рублей;

- сигареты марки «NZ» в количестве 121 пачка, стоимостью 14 399 рублей;

- сигареты марки «Platinum» в количестве 268 пачек, стоимостью 31 892 рубля;

- сигареты марки «Camel» в количестве 100 пачек, стоимостью 11 900 рублей;

- сигареты марки «Dove» в количестве 266 пачек, стоимостью 31 654 рубля;

- сигареты марки «Корона» в количестве 528 пачек, стоимостью 62 832 рубля, а всего общей стоимостью 535 500 рублей.

Кроме того, 14.06.2023 сотрудниками полиции обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, незаконно приобретенные и хранящиеся участниками организованной группы ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в торговом помещении «Табак» по адресу: 

<

адрес>, а именно: 

- сигареты марки «МAC» в количестве 1190 пачек, стоимостью 141 610 рублей;

- сигареты марки «Keno» в количестве 48 пачек, стоимостью 5 712 рублей;

- сигареты марки «Корона» в количестве 346 пачек, стоимостью 41 174 рублей;

- сигареты марки «Рlatinum» в количестве 85 пачек, стоимостью 10 115 рублей;

- сигареты марки «NZ» в количестве 77 пачек, стоимостью 9 163 рубля;

- сигареты марки «Dove» в количестве 110 пачек, стоимостью 13 090 рублей;

- сигареты марки «Winston» в количестве 168 пачек, стоимостью 19 992 рубля;

- сигареты марки «Кent» в количестве 257 пачек, стоимостью 30 583 рубля;

- сигареты марки «Marlboro» в количестве 149 пачек, стоимостью 17 731 рубль;

- сигареты марки «Rothmans» в количестве 50 пачек, стоимостью 5 950 рублей;

- сигареты марки «Camel» в количестве 50 пачек, стоимостью 5 950 рублей, а всего общей стоимостью 301 070 рублей.

Кроме того, 14.06.2023 сотрудниками полиции обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, незаконно приобретенные и хранящиеся участниками организованной группы ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в торговом помещении «Табак» по адресу: 

<

адрес>, а именно: 

- сигареты марки «МAC» в количестве 695 пачек, стоимостью 82 705 рублей;

- сигареты марки «Dove» в количестве 60 пачек, стоимостью 7 140 рублей;

- сигареты марки «Корона» в количестве 190 пачек, стоимостью 22 610 рублей;

- сигареты марки «Рlatinum» в количестве 80 пачек, стоимостью 9 520 рублей;

- сигареты марки «Marlboro» в количестве 64 пачки, стоимостью 7 616 рублей;

- сигареты марки «CREDO» в количестве 52 пачки, стоимостью 6 188 рублей;

- сигареты марки «Кent» в количестве 183 пачки, стоимостью 21 777 рублей;

- сигареты марки «NZ» в количестве 40 пачек, стоимостью 4 760 рублей;

- сигареты марки «BOND» в количестве 40 пачек, стоимостью 4 760 рублей;

- сигареты марки «Winston» в количестве 114 пачек, стоимостью 13 566 рублей, а всего общей стоимостью 180 642 рубля.

Кроме того, 14.06.2023 сотрудниками полиции обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, незаконно приобретенные и хранящиеся участниками организованной группы ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в торговом помещении «Табак» по адресу: 

<

адрес>, а именно:

- сигареты марки «Marlboro» в количестве 161 пачка, стоимостью 19 159 рублей;

- сигареты марки «Winston» в количестве 139 пачек, стоимостью 16 541 рубль;

- сигареты марки «Кent» в количестве 266 пачек, стоимостью 31 654 рубля;

- сигареты марки «Кenо» в количестве 50 пачек, стоимостью 5 950 рублей; 

- сигареты марки «МAC» в количестве 756 пачек, стоимостью 89 964 рубля;

- сигареты марки «NZ» в количестве 55 пачек, стоимостью 6 545 рублей;

- сигареты марки «Rothmans» в количестве 50 пачек, стоимостью 5 950 рублей;

- сигареты марки «Dove» в количестве 115 пачек, стоимостью 13 685 рублей;

- сигареты марки «Корона» в количестве 277 пачек, стоимостью 32 963 рубля;

- сигареты марки «Рlatinum» в количестве 120 пачек, стоимостью 14 280 рублей;

- сигареты марки «Camel» в количестве 50 пачек, стоимостью 5 950 рублей;

- сигареты марки «Bond» в количестве 24 пачки, стоимостью 2 856 рублей;

- сигареты марки «Credo» в количестве 21 пачка, стоимостью 2 499 рублей;

- сигареты марки «Мiles» в количестве 5 пачек, стоимостью 595 рублей, а всего общей стоимостью 248 591 рубль.

Кроме того, 14.06.2023 сотрудниками полиции обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, незаконно приобретенные и хранящиеся участниками организованной группы ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в торговом помещении «Табак» по адресу: 

<

адрес>, а именно: 

- сигареты марки «Dove» в количестве 170 пачек, стоимостью 20 230 рублей;

- сигареты марки «МAC» в количестве 982 пачек, стоимостью 116 858 рублей;

- сигареты марки «Кеno» в количестве 50 пачек, стоимостью 5 950 рублей;

- сигареты марки «Сredo» в количестве 15 пачек, стоимостью 1 785 рублей;

- сигареты марки «NZ» в количестве 170 пачек, стоимостью 20 230 рублей;

- сигареты марки «Rothmans» в количестве 80 пачек, стоимостью 9 520 рублей;

- сигареты марки «Winston» в количестве 70 пачек, стоимостью 8 330 рублей;

- сигареты марки «Camel» в количестве 50 пачек, стоимостью 5 950 рублей;

- сигареты марки «Platinum» в количестве 110 пачек, стоимостью 13 090 рублей;

- сигареты марки «Корона» в количестве 456 пачек, стоимостью 54 264 рубля;

- сигареты марки «Кent» в количестве 376 пачек, стоимостью 44 744 рубля;

- сигареты марки «Marlboro» в количестве 157 пачек, стоимостью 18 683 рубля;

- сигареты марки «Мiles» в количестве 40 пачек, стоимостью 4 760 рублей, а всего общей стоимостью 324 394 рубля.

Согласно заключениям судебных ботанических экспертиз 

<

данные изъяты>, - основным компонентом представленного на экспертизы вещества растительного происхождения из курительной части сигарет являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae).

Согласно заключениям судебных технико-криминалистических экспертиз 

<

данные изъяты>, - специальные марки для маркировки табачной продукции, представленные на экспертизы, изготовлены не производством АО «Гознак».

Таким образом, в период с 01.12.2021 по 14.06.2023, более точные дата и время не установлены, общая стоимость незаконно приобретенных, хранящихся и перевезенных в целях сбыта организованной группой в составе ФИО1, ФИО2 и ФИО3, немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в соответствии с Федеральным законом № 15-ФЗ от 23.02.2013, Приказом Минфина России от 06.02.2013 № 20н, Законом № 268-ФЗ от 22.12.2008, Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76, составила 2 859 597 рублей, что является особо крупным размером. Общая стоимость проданных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, составила 118 670 рублей.

Указанные обстоятельства подтверждены совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении данного преступления признал, раскаялся в содеянном, подтвердил обстоятельства инкриминируемого деяния, изложенные в предъявленном обвинении. Суду показал, что у него был продуктовый магазин, в котором продавались, в том числе, сигареты. Примерно в 2023 году в телеграм-канале он увидел объявление о продаже дешевых сигарет и начал заказывать их для продажи, в каком объеме - точно не помнит. У них было несколько точек продаж по городу. Его брат ФИО2 нанял водителя (ФИО3), которому они оба платили деньги.

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, оглашенных в судебном заседании в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что в ходе его допроса были воспроизведены аудиозаписи телефонных переговоров. Прослушав файлы с аудиозаписями, ФИО1 показал, что на них имеются: его разговор с какими-то покупателями, с которыми они говорят о продаже немаркированной табачной продукции; его разговоры с продавцами из торговых точек, в которых они просят привезти сигареты на торговые точки; его разговор с продавцом из торговой точки, в котором она просит проверить поступление денежных средств от продажи сигарет; его разговор с ФИО3, в котором они говорят о перевозке табачной продукции;

В ходе допроса были воспроизведены аудиозаписи телефонных переговоров ФИО1 на этническом языке. Прослушав аудиозаписи, ФИО1 показал, что на них содержатся его разговоры с продавцами сигарет, с которыми они говорят о закупке немаркированной табачной продукции (т. 15 л.д. 186-202).

После оглашения показаний ФИО1 пояснил, что допрос происходил в присутствии защитника, он поставил подпись в протоколе, замечаний у них не было. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении данного преступления признал, раскаялся в содеянном, от дачи показаний по существу дела отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершении данного преступления признал, раскаялся в содеянном. Суду показал, что примерно в 2022-2023 году он искал подработку, и его мать, которая работала продавцом в магазине на 

<

адрес>, сказала ему, что ищут водителя для перевозки сигарет и продуктов. Он пришел, поговорил с Тахиром (ФИО2), и его приняли на работу, оплата была по 1 000 рублей в день. Второго подсудимого (ФИО1) он также видел совместно с Тахиром, тот представился как «Руслан». Он (ФИО7) выполнял роль водителя. Машину с погруженной в нее продукцией он забирал на 

<

адрес> и разворзил по точкам продаж. По городу было 6-8 точек продаж. Со временем он узнал, что сигареты, которые он развозил по точкам, были безакцизными, но продолжал работать и затем уволился.

Из показаний ФИО3, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, оглашенных в судебном заседании в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что летом 2022 года он решил искать дополнительный заработок. На тот момент его мама - ФИО68. работала продавцом в торговой точке по продаже сигарет под названием «Табак», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, под руководством Тахира. Тахир через его маму предложил ему подработку. К тому времени ФИО68. работала в торговой точке около года. Его мама продавала сигареты, Тахир является «хозяином» нескольких торговых точек, которые занимаются продажей табачных изделий, также такие торговые точки по продаже табачных изделий есть у Руслана, которого он видел вместе с Тахиром, когда приходил к матери на работу. Уточняет, что Тахира и Руслана он узнал только в торговой точке по продаже табаком, где работала его мать. Он приходил в указанную торговую точку как покупатель табачной продукции, само помещение представляет собой небольшое помещение, размером примерно 3 на 2,5 м, в данном помещении находились шкаф, тумба, сигаретный стеллаж, письменный стол, за которым находился продавец. Кассовый аппарат он не видел, стол был пустой, был номер телефона, приклеенный к столу, на который покупатели производили оплату посредством онлайн-переводов. Он лично, будучи покупателем в данной торговой точке, покупал табачные изделия и оплачивал их наличными, иногда переводом по номеру телефона, никогда не оплачивал картой, так как там отсутствовало устройство для оплаты. Со слов матери он знал, что задержек со стороны Тахира в заработной плате у нее не бывало, как именно она получала заработную плату - он точно не знает. Кроме того, он сам постоянно покупал сигареты для личного использования в торговой точке, где она работала, видел, как устроена работа, иногда встречал хозяина торговой точки (

<

адрес>) - Тахира. Иных данных Тахира он не знает, слышал, что Тахир может представляться другим именем. Мать пояснила ему, что Тахир может помочь ему с подработкой, она сказала, что Тахир позвал его для обсуждения его работы на Тахира. Летом 2022 года, точное время указать затрудняется, он пришел в торговую точку (

<

адрес>) и обратился к Тахиру по поводу трудоустройства к нему. Он и Тахир обсуждали условия работы, Тахир ему сказал, что будет платить 1000 рублей в день, при этом в его обязанности будет входить: в первый день (как объяснил Тахир) он должен будет собрать телефоны продавцов торговых точек, на которые в последующем он ежедневно должен будет звонить и принимать заказы на количество блоков сигарет, после чего загружаться сигаретами в выделенный ему автомобиль и развозить сигареты по торговым точкам. Он согласился, так как его устроил график работы (непродолжительное время затрачивалось на поставленные Тахиром задачи) и оплата работы. При этом Тахир ему пояснил, что автомобиль, на котором он будет работать, всегда будет находиться на 

<

адрес>, склад, где брать продукцию - там же на 

<

адрес>. При приеме его на работу к Тахиру никакого официального оформления не происходило: не составлялся трудовой договор или иные документы, регламентирующие его трудовую деятельность. После разговора на следующий день он приехал на 

<

адрес>, позвонил Тахиру, он сказал, что подъедет, и они вместе с ним проедут по торговым точкам, с которыми он должен будет работать. Тахир приехал, следом за ним приехал мужчина по имени Руслан (позже он его узнал, как еще одного хозяина торговых точек вместе с Тахиром). Тахир стал объяснять ему, на каком автомобиле он будет ездить - Форд Транзит, кроме него стояли еще 3 автомобиля, гос.номер не помнит, регион в номере не принадлежности Нижегородской области, далее Тахир пояснил ему, где брать ключ от автомобиля. Ключ от автомобиля находился в помещении торговой точки, в данном помещении находился письменный стол продавца, под которым располагалась тумбочка, на ней находились ключи от нескольких автомобилей (точно от Форд Транзит, указанного выше, и Фольксваген, модель и гос.номер не помнит). За данным столом всегда находился продавец, там находилась либо его мать, либо второй продавец - ФИО15. Поясняет, что автомобили выглядели как специализированные автомобили для инкассации, на автомобилях имелась надпись «Сбербанк», специализированные наклейки на кузове, на некоторых имелось слово «инкассация». Его это удивило, но Тахир пояснил, что данные автомобили являются списанными автомобилями банка. Он не спрашивал, с какой целью используются именно такие автомобили. Документы на автомобиль находились в бардачке машины, он спрашивал, как относятся к данным машинам сотрудники ГАИ, Тахир уверенно ему сказал, что его не будут останавливать. Позже в процессе работы на Тахира он стал догадываться, что именно такие автомобили с обозначением инкассации используются Тахиром для прикрытия своей незаконной деятельности по перевозке и продаже немаркированной табачной продукции. После того, как Тахир забрал ключи от автомобиля, они вместе с ним и Русланом прошли к автомобилю Форд Транзит. Они втроем сели в автомобиль, он - за руль, рядом с ним на пассажирском сидении сел Тахир, сзади сел Руслан, они поехали, дорогу ему указывал Тахир. Они выехали с торговой точки на 

<

адрес>, и поехали по указанию Тахира на ул.Кирова (в действительности это 

<

адрес> г.Н.Новгорода). Тахир называет эту точку «Кирова». По приезду на указанную торговую точку он и Тахир прошли в здание через вход с надписью «Табак», в помещение, где находился один продавец - женщина по имени Наташа (ее номер подписан в ее телефоне как «Наташа Кирова»). Тахир объяснил продавцу, что он будет привозить сигареты на торговую точку, ему же Тахир велел записать номер телефона Наташи и в последующем звонить ей с целью выяснения необходимого количества и наименования блоков сигарет. Далее по указанию Тахира они втроем проехали на торговую точку, расположенную по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. В здании по указанному адресу находился вход в маркетплэйс «Вайлдберрис», Тахир прошел в данный вход, он прошел за ним, при входе в помещение: слева находился вход в «Вайлдберрис», а прямо вел проход в помещение торговой точки «Табак», там находился один продавец - женщина по имени ФИО12, но он может ошибаться, ее номер телефона Тахир ему также велел записать и звонить для выяснения необходимого количества и наименования блоков сигарет. Далее по указанию Тахира они проехали по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. По приезду Тахир показал ему вход с надписью «Табак», они вновь прошли внутрь, и там также находился один продавец - женщина по имени Антонина. По указанию Тахира он записал номер телефона продавца, как и в предыдущих случаях, для выяснения необходимого количества и наименования блоков сигарет. Далее они проехали по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, там находится одноэтажное здание. По приезду Тахир показал ему вход с надписью «Табак», они вновь прошли внутрь, там находился один продавец - женщина по имени ФИО18, он по указанию Тахира записал ее номер телефона для выяснения необходимого количества и наименования блоков сигарет. Далее они проехали по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. По приезду по указанному адресу Тахир показал ему вход в магазин «Звениговский», с улицы также было видно табличку «Табак», при проходе в помещение через указанный вход направо - магазин «Звениговский», налево - торговая точка Тахира. Они прошли в торговую точку, там находился один продавец - женщина по имени ФИО15, он по указанию Тахира записал ее номер телефона для выяснения необходимого количества и наименования блоков сигарет. Далее они проехали в торговую точку по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. По приезду Тахир показал ему вход в торговую точку с надписью «Табак», они прошли внутрь, там находился один продавец - женщина, как ее зовут - он не знает, по указанию Тахира он записал ее номер телефона для выяснения необходимого количества и наименования блоков сигарет. На данных торговых точках в тот день он встретил по одному продавцу, но работали на каждой точке продавцы посменно, в процессе работы он записал номера телефонов всех продавцов всех торговых точек, на данный момент перечислить всех продавцов затрудняется. На торговой точке чаще всего работали два продавца посменно, пояснить график работы продавцов затрудняется. Периодически продавцы увольнялись, по каким причинам - ему не известно. Все телефоны продавцов он записывал себе в телефон. На указанные точки он ездил каждый день с понедельника по пятницу, выходные суббота и воскресенье. Крайне редко по указанию Тахира ему необходимо было выезжать и по выходным. Кроме указанных торговых точек также он несколько раз (3-4 раза) выезжал в торговую точку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в номере дома может ошибаться, в данном доме вход в торговую точку располагался в начале дома на углу. Вывеска «Табак» в данной торговой точке также была, данную торговую точку ему Тахир не показывал, в процессе работы Тахир ему назвал адрес и поручил съездить доставить сигареты. Он обратил внимание, что все торговые точки хорошо видны покупателям и практически на всех точках имеются вывески с названием «Табак», поэтому ему казалось, что деятельность по продаже табачных изделий Тахира законная. После того, как в первый день они с Тахиром и Русланом объехали все указанные им торговые точки, они вернулись по адресу торговой точки на 

<

адрес> данному адресу расположено здание, которое находится в пользовании Тахира и Руслана, на втором этаже здания расположено большое помещение (ранее там находился большой магазин одежды и обуви), кому именно принадлежит данное здание, ему не известно, иногда по указанному адресу появлялся мужчина по имени ФИО7 №22, его фамилия, кто он и чем именно занимается - ему не известно. На втором этаже у Тахира и Руслана помещение, туда никто из водителей и продавцов не ходит. По приезду на 

<

адрес> Тахир объяснил ему, что каждый рабочий день с утра он будет обзванивать продавцов торговых точек с целью выяснения необходимого количества и наименования блоков сигарет, далее после обзвона продавцов он должен позвонить Тахиру и приехать на 

<

адрес>, чтобы получить ключи от автомобиля и загрузиться необходимым количеством и наименованием блоков сигарет. Тахир показал ему, где находится дверь на склад и уточнил, что самостоятельно он на склад не попадет, для этого ему необходимо звонить ему. Далее он вернул ключи от автомобиля Форд Транзит в стол торговой точки на 

<

адрес> и ушел. Все звонки он осуществлял со своего абонентского номера №. В процессе работы дверь на склад ему открывал либо Тахир, либо Руслан. Сам он никогда не открывал дверь на склад, где хранятся от него ключи - ему не известно. Он заходил на склад и загружал необходимое количество и наименования блоков сигарет, после чего склад закрывал Тахир или Руслан. Ему не известно, откуда поступал данный товар, где его закупал Тахир и Руслан. Периодически, когда он заходил на склад, он видел, что товара очень мало. Склад всегда был закрыт, и, когда ему необходимо было загрузиться, склад кто-то открывал, либо Тахир, либо Руслан. На складе находилось много различных наименований табачных изделий: «Мак компакт», «Корона 21», «Кент» серый, «Платинум», «Ротманс», «Дав», «Калипсо», «Кавало» и табачные стики «Хитс». При этом однажды Тахир в ходе разговора на складе предложил ему попробовать одни из сигарет - наименование «Мак», и сказал, что это хорошие сигареты, и их хорошо берут. После загрузки необходимым количеством и наименованием сигарет он ездил по торговым точкам, которые он перечислил выше. При выгрузке сигарет в торговой точке продавец торговой точки ставила отметку в его блокноте: число, количество и наименование сигарет, подпись. Никаких документов на поставку товара (товарно-транспортных накладных, акт приема-передачи и др.) им продавцу торговой точки не передавалось. Стоимость одной пачки сигарет составляла 80 рублей любого наименования, табачные стики продавались по другой цене, какой именно - он не знает. Покупатели всегда расплачивались наличными или онлайн переводом на карту. Номер для перевода был написан на прилавке продавца на каждой торговой точке, назвать номер затрудняется. Ему был известен только склад по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. С другими водителями он не знаком, не пересекался с ними. В процессе работы у него возникли сомнения, почему сигареты такие дешевые, Тахир или Руслан ему сказал, что табак белорусский и поэтому значительно дешевле. Он продолжал работать, так как ему необходимы были денежные средства. Хотя понимал, что дешевая цена табачных изделий не только по причине того, что производится в Р.Беларуси. С течением времени он стал понимать, что деятельность, которую ведет Тахир и Руслан, не законная. Он обратил внимание, что в торговых точках отсутствуют терминалы для оплаты банковскими картами, это его смутило и натолкнуло на мысль о незаконности их деятельности. По поводу имени ФИО13 поясняет, что он несколько раз слышал данное слово в разговоре между Тахиром и Русланом, но он не понимал, что это имя. Позже он узнал, что ФИО13 это настоящее имя Руслана, почему он представлялся Русланом, ему не известно, он его об этом не спрашивал. Изначально он не понимал, что занимается незаконной деятельностью - перевозкой немаркированной табачной продукции. Примерно зимой 2022 года он стал понимать, что занимается перевозкой немаркированной табачной продукции, однако он продолжил работать, так как ему нужны были деньги. Когда узнал, он решил, что ему нужно сменить место работы. Постепенно он пришел к однозначному мнению по поводу данной деятельности и решил уйти (т. 16 л.д. 150-156).

После оглашения показаний подсудимый ФИО3 подтвердил показания. Замечаний к протоколу допроса у него и его защитника не было.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля следователь ФИО28 по обстоятельствам проведения допроса ФИО1 суду показал, что он по настоящему уголовному делу проводил допрос ФИО1 в качестве обвиняемого, в ходе которого последнему предъявлялись для прослушивания записи телефонных переговоров. Допрос проходил с участием защитника. Какого-либо давления на ФИО1 никто не оказывал. Показания в протокол были занесены со слов ФИО1 Протокол допроса был предоставлен обвиняемому и защитнику для ознакомления, замечаний от них не поступило.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля следователь ФИО29 по обстоятельствам проведения допроса ФИО3 суду показала, что она проводила допрос ФИО3 в качестве подозреваемого. Допрос проходил с участием защитника, который присутствовал с начала и до конца допроса. Показания в протоколе были записаны со слов ФИО3 Какого-либо давления на ФИО3 никто не оказывал. ФИО3 находился в удовлетворительном состоянии, каких-либо жалоб не высказывал. После допроса ему и защитнику был предоставлен протокол для ознакомления, каких-либо замечаний от них не поступило.

Из показаний свидетеля ФИО7 №2, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 24.01.2023 к нему обратились сотрудники полиции с предложением принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Он согласился на данное предложение и подписал заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии, где ему также разъяснили задачи и цели проведения данного мероприятия. Далее был составлен акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, который был подписан им. Затем сотрудники полиции вручили ему денежные средства в сумме 18 800 рублей, 3 купюры номиналом 5000 рублей, 1 купюра номиналом 2000 рублей, 1 купюра номиналом 1000 рублей, 1 купюра номиналом 500 рублей, 3 купюры номиналом 100 рублей, о чем был составлен и подписан акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов. Сотрудники полиции пояснили также, что данные денежные средства предназначены для подтверждения факта реализации в торговых точках немаркированной табачной продукции. После чего сотрудники полиции вручили ему специальное техническое средство, о чем также был составлен и подписан акт осмотра и вручения технических средств. После подписания всех документов он проследовал по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу было расположено одноэтажное строение с красной дверью, а также вывеской «Табак». Когда он зашел внутрь, то увидел женщину в возрасте примерно 60 лет с короткой стрижкой, она сидела за столом, которую он спросил: «Есть ли в наличии дешевые, безакцизные сигареты?», на что она сказала: «они все по 80». После просмотра всего ассортимента он купил 1 блок «Winston», 1 блок «Маrlboro». Когда он сел в машину, то увидел, что она продала ему вместо 1 блока «Winston» - 1 блок «Mac» на общую сумму 1600 рублей. Далее он поехал по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу была расположена торговая точка с вывеской «Табак». Когда он зашел внутрь, то увидел стол, за которым стояла женщина в возрасте примерно 30-35 лет с длинными волосами, которую он спросил: «Есть ли в наличии дешевые, безакцизные сигареты?». После чего она сказала: «У нас все по 80, выбирайте». После просмотра всего ассортимента он купил 1 блок «Маrlboro», 1 блок «NZ» на общую сумму 1 600 рублей. Далее он поехал по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу была расположена торговая точка с вывеской «Табак». Когда он зашел внутрь, то увидел стол, за которым сидела женщина в возрасте примерно 50-55 лет с короткими волосами, которую он спросил: «Есть ли в наличии дешевые, безакцизные сигареты?», после чего она сказала: «Есть с акцизами, есть без». После просмотра всего ассортимента он купил 1 блок «Маrlboro», 1 блок «Winston», 1 блок «Корона» на общую сумму 2 400 рублей. Далее он поехал по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу была расположена торговая точка с вывеской «Табак». Когда он зашел внутрь, то увидел пустые стеллажи, стол, за которым стояла женщина в возрасте примерно 40-45 лет с короткими волосами, полного телосложения, которую он спросил: «Есть ли в наличии дешевые, безакцизные сигареты?». После чего она сказала: «У нас все по 80, выбирайте». После просмотра всего ассортимента он купил 2 блока «Winston» на общую сумму 1 600 рублей. Далее он поехал по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу была расположена торговая точка с вывеской «Табак». Когда он зашел внутрь, то увидел стол, за которым сидела женщина в возрасте примерно 50-55 лет с короткими волосами, которую он спросил: «Есть ли в наличии дешевые, безакцизные сигареты?». После чего она сказала: «все по 80». После просмотра всего ассортимента он купил 1 блок «Маrlboro», 1 блок «Winston» на общую сумму 1 600 рублей. Далее он поехал по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу была расположена торговая точка с вывеской «Табак». Когда он зашел внутрь, то увидел стол, за которым сидела женщина в возрасте примерно 50-55 лет с короткими волосами, которую он спросил: «Есть ли в наличии дешевые, безакцизные сигареты?». После чего она сказала: «и с акцизами тоже есть». После просмотра всего ассортимента он купил 1 блок «Маrlboro», 1 блок «Winston», 1 блок «Корона 21» на общую сумму 2 400 рублей. Далее он поехал по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу была расположена торговая точка с вывеской «Табак». Когда он зашел внутрь, то увидел стол, на котором лежала различная табачная продукция, а за ним сидела женщина в возрасте примерно 50-55 лет со светлыми волосами, которую он спросил: «Есть ли в наличии дешевые, безакцизные сигареты?». После чего она сказала: «у нас все по 80». После просмотра всего ассортимента он купил 1 блок «Маrlboro», 1 блок «Winston» на общую сумму 1 600 рублей. Далее он передал приобретенные им табачные изделия, технические средства сотрудникам полиции, о чем были составлены акт сдачи и осмотра технических средств, акт добровольной сдачи (т. 14 л.д. 1-5).

Из показаний свидетеля ФИО7 №3, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что24.01.2023 к нему обратились сотрудники полиции с предложением принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Он согласился на данное предложение и подписал заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии, где ему также разъяснили задачи и цели проведения данного мероприятия. Далее был составлен акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, который был подписан им. Затем сотрудники полиции вручили ему денежные средства в сумме 8 000 рублей номиналом 1 000 рублей в количестве 8 купюр, о чем был составлен и подписан им акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов. Сотрудники полиции пояснили также, что данные денежные средства предназначены для подтверждения факта реализации в торговых точках немаркированной табачной продукции. После чего сотрудники полиции вручили ему специальное техническое средство, о чем также был составлен и подписан им акт осмотра и вручения технических средств. После подписания всех документов он проследовал по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу была расположена торговая точка с вывеской «Табак». Когда он зашел внутрь, то увидел стеллаж с различной табачной продукцией и женщину в возрасте примерно 60 лет с короткой стрижкой, которую он спросил: «Есть ли в наличии дешевые, безакцизные сигареты?». После чего она сказала: «У нас все по 80, выбирайте». После просмотра всего ассортимента он попросил 1 блок «Winston», 1 блок «Маrlboro», 1 блок «Корона 21», 1 блок «Корона слим», 1 блок «Minsk», 1 блок «Dove». Он приобрел указанные сигареты на общую сумму 4 800 рублей. По окончанию покупки он спросил: «можно ли купить сигареты еще дешевле?», на что данная женщина ответила: «у нас цены такие с 8 марта 2022 года». Далее он поехал по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу была расположена торговая точка с вывеской «Табак». Когда он зашел внутрь, то увидел стол, на котором лежала различная табачная продукция, а за столом стояла женщина в возрасте примерно 60 лет с короткой стрижкой, которую он спросил: «Есть ли в наличии дешевые, безакцизные сигареты?». После чего она сказала: «У нас все по 80, выбирайте». После просмотра всего ассортимента он попросил 1 блок «Winston», 1 блок «Маrlboro», 1 блок «Kalipso», 1 блок «NZ». Он приобрел указанные сигареты на общую сумму 3 200 рублей. Далее он передал приобретенные им табачные изделия, технические средства сотрудникам полиции, о чем были составлены акт сдачи и осмотра технических средств, акт добровольной сдачи.

Также 26.01.2023 к нему вновь обратились сотрудники полиции с предложением принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Он согласился на данное предложение и подписал заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии, где ему также разъяснили задачи и цели проведения данного мероприятия. Далее был составлен акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, который был подписан им. Затем сотрудники полиции вручили ему денежные средства в сумме 40 000 рублей номиналом 1 000 рублей в количестве 40 купюр, о чем был составлен и подписан акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов. Сотрудники полиции пояснили также, что данные денежные средства, предназначены для подтверждения факта реализации в торговых точках немаркированной табачной продукции. После чего сотрудники полиции вручили ему специальное техническое средство, о чем также был составлен и подписан акт осмотра и вручения технических средств. После подписания всех документов он проследовал по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу было расположено одноэтажное строение с красной дверью, а также вывеской «Табак». Когда он зашел внутрь, то увидел женщину в возрасте примерно 60 лет с короткой стрижкой, она сидела за столом, которую он спросил: «Есть ли в наличии дешевые, безакцизные сигареты?». После чего она сказала: «все сигареты по 80 рублей, выбирайте» и открыла стеллаж с табачными изделиями, который был расположен слева от входа. После просмотра всего ассортимента он попросил коробку, на что от продавца поступил вопрос: «А много надо?». Он ответил: «50 блоков». Далее он стал расспрашивать, сколько есть в наличии блоков «Маrlboro», «Kent», «Parlament», «Корона». После обсуждения он попросил продать ему сигареты марки «Корона» 5 блоков, «Маrlboro» 10 блоков, «Winston» 35 блоков. После чего данная женщина принесла указанные сигареты из подсобного помещения, расположенного за дверью, которую она открыла ключами, находящимися у неё в кармане. Им были приобретены сигареты указанных марок на общую сумму 40 000 рублей. Далее он передал приобретенную им коробку с табачной продукцией, технические средства, сотрудникам полиции, о чем были составлены акт о сдачи и осмотра технических средств, акт добровольной сдачи. 

Также 14.03.2023 к нему вновь обратились сотрудники полиции с предложением принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Он согласился на данное предложение и подписал заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии, где ему также разъяснили задачи и цели проведения данного мероприятия. Далее был составлен акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, который был подписан им. Затем сотрудники полиции вручили ему денежные средства в сумме 20 000 рублей номиналом 5 000 рублей в количестве 3 купюр, номиналом 2 000 рублей в количестве 1 купюры, номиналом 1 000 рублей в количестве 3 купюр, о чем был составлен и подписан им акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов. Сотрудники полиции пояснили также, что данные денежные средства, предназначены для подтверждения факта реализации в торговых точках немаркированной табачной продукции. После чего сотрудники полиции вручили ему специальное техническое средство, о чем также был составлен и подписан акт осмотра и вручения технических средств. После подписания всех документов он проследовал по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу было расположено одноэтажное строение с красной дверью, а также вывеской «Табак». Когда он зашел внутрь, увидел женщину в возрасте примерно 60 лет с короткой стрижкой, она сидела за столом, которую он спросил: «Есть ли в наличии дешевые, безакцизные сигареты?». После чего она открыла стеллаж с табачными изделиями, который был расположен слева от входа. После просмотра всего ассортимента, он попросил коробку. На что от женщины поступил вопрос: «А много надо?», на что он ответил: «25 блоков». Далее он стал расспрашивать, сколько есть в наличии блоков «Маrlboro», «Kent», «Parlament». После обсуждения он попросил ему продать «Parlament» 3 блока, «Kent» 1 блок, «Маrlboro» 10 блоков, «Winston» 10 блоков, «Kalipso» 1 блок. Затем данная женщина принесла указанные сигареты из подсобного помещения, расположенного за дверью, которую она открыла ключами, находящимися у нее в кармане. Он приобрел сигареты указанных марок на общую сумму 20 000 рублей. Далее он передал приобретенные им коробку с табачной продукцией, технические средства сотрудникам полиции, о чем были составлены акт сдачи и осмотра технических средств, акт добровольной сдачи (т. 14 л.д. 6-10).

Из показаний свидетеля ФИО7 №4., данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что, находясь в продуктовом магазине по адресу: 

<

адрес>, она увидела об объявлении о приеме на работу в магазин «Табак». Она позвонила по номеру, указанному в объявлении, и договорилась с Русланом о встрече в тот же день вечером. Как выглядит Руслан, она запомнила, опознать сможет. Она стала работать со следующего дня по графику 3 дня рабочих, 3 дня выходных, с 08.00 часов до 20.00 часов. Платили ей 1000 рублей за 1 день. Она работала неофициально. После рабочей смены она сама забирала 1000 рублей из кассы. Продажа осуществлялась за наличный расчет. Контроль о продаже осуществлялся в конце третьего дня по смене, о чем она делала соответствующую запись в тетраде. О том, что продукция была немаркирована, она не знала. Продавала она сигареты Мальборо, NZ, Dove, Корона, Винстон, Калипсо, Корона и другие по 90 рублей за пачку. Наличные денежные средства Руслан забирал вечером. Кассового аппарата не было. Примерно 5 раз в неделю приезжал Руслан и привозил сигареты. Где расположены другие торговые точки, она не знает. Ежедневная выручка была около 20 000 рублей.

Она работала на торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>. На данную торговую точку сигареты в период ее работы привозил молодой человек по имени Сергей, полные его анкетные данные она не знает. Сергей на вид около 30 лет, худощавого телосложения, высокого роста, русые волосы, опознать его сможет. Сергей собирал у нее заявки, иногда он звонил утром, или она писала ему в мессенджере «Ватсап». Сергей приезжал и провозил сигареты на инкассаторской машине с надписью «Сбербанк», государственный номер она не знает. Почему Сергей приезжал на инкассаторской машине, она никогда у него не спрашивала, ей было неинтересно. Сергей выгружал на торговую точку сигареты, расписывался в своей тетради, после чего расписывался в тетради, которая была на торговой точке, денежные средства Сергей никогда не забирал. Сергей перестал ездить примерно в марте 2023 года, точный период времени она не знает. Сергей пояснил, что он устраивается на другую работу. После того, как Сергей уволился, заявки принимал Руслан и сам потом привозил сигареты. 

Сведения о необходимости привоза конкретных марок сигарет она направляла ФИО4 сообщениями в мессенджере «Вотсап». Привозил сигареты в основном ФИО4 На рабочем месте всегда находилась тетрадь, в которой она писала сведения о привезенных сигаретах, а также о переданной выручке ФИО1 При этом, хочет уточнить, что она работала в период с осени 2022 г. по июнь 2023 г. Изначально допускалась оплата клиентов за сигареты переводом денежных средств по номеру телефона, который ей дал ФИО1, однако через некоторое время он запретил оплачивать сигареты переводом, и сказал, что оплату нужно принимать только наличными. 

В ходе допроса ей были воспроизведены аудиозаписи телефонныз переговоров, прослушав которые пояснила, что на них имеются: её разговор с ФИО1, которому она заказывает привезти сигареты на торговую точку; ее разговоры с ФИО3, которого она спрашивает, когда он привезет сигареты на торговую точку, а также заказывает ему привезти сигареты на торговую точку (т. 14 л.д. 12-15, 16-19, 30-32).

Из показаний свидетеля ФИО7 №5, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что в начале декабря 2022 года, точный период времени она не помнит, она стала неофициально работать продавцом на торговой точке «Табак», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Данную подработку она нашла, когда в поисках работы зашла в данную торговую точку и продавец, которая там работала, познакомила ее с собственником магазина - Русланом, который принял ее на работу. Работала она по следующему графику: три дня работает, три дня отдыхает. Ей платили 500 рублей за смену и плюс 200-300 рублей за хорошие продажи. Хорошими продажами считалось 50-60 блоков по 10 пачек сигарет в каждом в день. В торговой точке хранились, предлагались к продаже и продавались различные марки сигарет. Были ли они с акцизами или без, она не знает, она в этом не разбирается, но Руслан ее заверил, что все сигареты хорошего качества и продавать их законно. Она поверила ему. Она помнит, что в торговой точке продавались следующие марки сигарет: Мак, Дав, Корона, Калипсо, Винстон, Мальборо и другие. Сигареты продавались по 80 рублей и 90 рублей. При ней сигареты на торговую точку не привозили. Иногда она отправляла Руслану список сигарет, которые заканчивались. Иногда она просто оставляла на столе записку с марками сигарет, которые нужно привезти. Выручку, как она понимала, забирал Руслан, так как больше никого на торговой точке не видела и всегда контактировала только с ним. Денежные средства в качестве оплаты труда она брала из кассы. Она является пенсионером, и данная работа была просто как подработка. Пенсия у нее составляет 13 800 рублей, на которые прожить невозможно, в связи с чем она и подрабатывает в различных местах.

В ходе допроса воспроизведена аудиозапись «20221212_181500_исх», по поводу которой она пояснила, что на ней она разговаривает с Русланом. Руслана опознать сможет по форме роста волос (две залысина впереди), не славянской внешности, форме глаз, овальной форме лица, кривому носу. Связывалась она с Русланом всегда по номеру телефона: № (т. 14 л.д. 33-35).

Из показаний свидетеля ФИО7 №6, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, чтоона устроилась в августе 2022 г. в магазин «Табак». Принял на работу ее мужчина по имени Руслан. Работала она в магазине «Табак» по адресу: 

<

адрес>. Руслана запомнила, опознать сможет. Заработную плату она брала самостоятельно из денежных средств, которые поступали от покупателей в размере 1000 рублей за смену, о чем делали запись в тетраде. Продавала она сигареты различных марок. В тетради она отражала, сколько сигарет поступало, сколько продала, остаток сигарет на конец дня, сумма выручки. Она продавала сигареты следующих брендов: Мак, Дав, Корона, Калипсо, Кредо, НЗ, Кент, Ротманс и другие. Стоимость была 90 рублей за одну пачку. Денежные средства забирал Руслан. Заказывала сигареты она Руслану через мессенджер «Вайбер». Привозил сигареты Сергей на инкассаторской машине. За смену она продавала около 500 пачек сигарет.

На торговую точку по адресу: 

<

адрес> табачную продукцию привозил Сергей и Руслан. Также по указанию Руслана она осуществляла записи в тетради относительно количества поступившего табака, проданного табака, а также сумму денежных средств, оставляемых ей в кассе на конец рабочего дня. Денежные средства забирал Руслан. Хозяином торговой точки был Руслан. А Сергей только привозил табачную продукцию. Сведения о том, какую табачную продукцию ей нужно привезти на торговую точку, она сообщала в основном Руслану путем звонков на его телефон либо сообщениями, но иногда Сергею. Руслана может опознать по форме лица, тонким губам, стрижке, густым ровным бровям, кривому носу. ФИО7 может опознать по стрижке, вытянутому лицу, слегка торчащим ушам и морщинам.

В ходе допроса воспроизведены аудиозаписи, прослушав которые, она пояснила, что на них содержатся ее разговоры с Русланом, с которым они говорят о привозе на торговую точку сигарет, а также ее разговор с Сергеем, которому она хотела сделать заказ сигарет на торговую точку.

О том, что она торгует в торговой точке немаркированными табачными изделиями, она не знала. Руслан говорил, что вся деятельность по продаже сигарет законная (т. 14 л.д. 39-43, 44-47).

Из показаний свидетеля ФИО7 №7, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что она работала продавцом на торговой точке «Табак», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в период с августа 2022 года. Принимал ее на работу мужчина по имени Рауль, которого она запомнила и опознать сможет. Работала по графику 3 дня работает, 3 дня отдыхает. Платили ей 1000 рублей за 1 день. Продажа продукции осуществлялась только за наличный расчет. Все сведения о поступившей и проданной продукции она отражала в тетради. О том, что продаваемые сигареты были немаркированные, она не знала. Также ей как-то звонил Рауль и говорил, чтобы на торговой точке было не более 850 пачек сигарет. Она продавала сигареты брендов Марлборо, НЗ, Дав, Корона, Винстон, Мак. В ходе ее трудовой деятельности на данной торговой точке осенью 2022 года, точный период времени она не помнит, к ней вместо Тахира (который представлялся ей при первоначальной встрече как Рауль) приезжал мужчина, который представился как Руслан. Данный Руслан выглядел кавказской внешности, невысокого роста примерно около 170 см, короткая стрижка, среднего телосложения, на вид около 45-50 лет, густые прямые брови. Опознать его сможет. В настоящий момент она точно не помнит, но возможно или ее сменщица ФИО17, или сам Тахир сказал о том, что на тот период времени все заявки отправлять на другой номер мужчине по имени Руслан. Она в тот же день внесла данный абонентский номер в свой телефон под названием «Руслан». В последующем данный Руслан приехал на торговую точку, познакомился с ней и сказал, что он будет теперь принимать заявки и забирать денежные средства. В период с ноября по декабрь 2022 года, точный период времени она не помнит, данный Руслан принимал заявки и приезжал на торговую точку за денежными средствами. Руслан ничего не рассказывал, не пояснял, в каких отношениях он состоит с Тахиром, и она ничего не спрашивала. В настоящее время она точный период времени не помнит, примерно с октября-ноября 2022 года по февраль 2023 года, ФИО14, его полные анкетные данные она не знает, развозил на ее торговую точку табачную продукцию. На какой машине ездил ФИО14, она не видела и не знает. ФИО14 никогда не забирал наличные денежные средства. ФИО14 она отправляла заявки в мессенджере «Вайбер». Все общение с ФИО14 велось только по поводу приема заявок, когда он приезжал, они только приветствовали друг друга, он заносил к ней на торговую точку сигареты и уезжал. Почему ФИО14 перестал возить в феврале 2023 года табачную продукцию, она не знает, ФИО14 лишь только прислал в мессенджере «Вайбер» сообщение о том, что он увольняется. Причины увольнения она не спрашивала. ФИО14 на вид около 30-37 лет, худощавого телосложения, русые волосы, ростом около 180 см., худощавое лицо, небольшой подбородок, опознать его сможет. 

На торговой точке, где она работала, по адресу: 

<

адрес>, она вела по указанию ФИО2 записи в тетради, где указывала, сколько ей привезли на торговую точку сигарет, а также остаток сигарет на конец смены. Главным она считала ФИО2, так как он принимал ее на работу, она ему отчитывалась о количестве проданной продукции, делала заказы на доставку сигарет, а также он забирал наличные денежные средства с торговой точки. ФИО3 она расценивала просто как водителя, который работал на ФИО2

В ходе допроса воспроизведены следующие аудиозаписи, прослушав которые показала, что на них имеются: ее разговор с ФИО3, с которым они говорят о перевозке в торговую точку табачной продукции; ее разговоры с ФИО2, который спрашивает, сколько она уже продала за день табачной продукции, какие марки сигарет нужно привезти на торговую точку, разговаривают с ним о доставке на торговую точку сигарет.

О том, что она торгует в торговой точке немаркированными табачными изделиями, она не знала. ФИО2 говорил, что вся деятельность по продаже сигарет законная (т. 14 л.д. 55-59, 60-63, 79-84).

Из показаний свидетеля ФИО8, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что у нее была подруга ФИО30, которая в ходе их с ней очередного разговора в конце 2022 года, точный период времени она не помнит, предложила ей неофициальную подработку. На тот период времени ей было известно о том, что она работает продавцом на торговой точке по продаже сигарет по адресу: 

<

адрес>. ФИО30 сказала, что ей нужно будет приехать на данную торговую точку, и она ей все объяснит. На следующий день она приехала по указанному адресу. Данная торговая точка располагается в двухэтажном здании на первом этаже под лестницей, оборудована пластикой дверью с замком, в самой торговой точке расположен стеллаж с сигаретами, стол, стул. Приехав на данную торговую точку, ее подруга ФИО30 пояснила, что ее работа будет заключаться в продаже сигарет, и ее заработная плата будет 1000 рулей за 1 смену, при этом четкого графика у нее не будет, она должна была только ее подменять. Поскольку на тот период времени она нуждалась в работе, она согласилась. Так, ее деятельность по продаже сигарет заключалась в следующем: она продает все сигареты разных марок по одной стоимости за наличной расчет. Когда она пришла работать, стоимость одной пачки сигарет была 80 рублей, затем весной примерно в марте 2023 года, точный период времени не помнит, она пришла на работу и увидела, что у нее поменян ценник и стоимость одной пачки сигарет стала 100 рублей. Кто поменял ценник, она не знает. В основном все покупатели рассчитывались наличными денежными средствами, иногда, очень редко когда покупатель приходил и просил, то она шла навстречу, предоставляла реквизиты своей банковской карты банка «Сбербанк», на которую покупатель осуществлял перевод, и она потом вкладывала свои наличные денежные средства в кассу. В ящике стола находилась коробочка, в которой хранились денежные средства от продажи сигарет. Какого-либо учета на данной торговой точке у нее не было. В конце рабочего дня она лишь забирала денежные средства в сумме 1000 рублей из кассы. Ее рабочий день был с 08.00 до 20.00 часов. Ключи от данной торговой точки хранились у нее и ее сменщицы ФИО30 На данной торговой точке они продавали сигареты следующих марок: «Мак», «Дав», «Корона» и другие, в настоящее время все марки сигарет она не помнит. О том, что она занималась продажами немаркированной табачной продукции, она не знала, и о том, что данная деятельность по продаже немаркированной табачной продукцией запрещена в России, она не знала. Она не знает, кто забирал денежные средства, их забирали в то время, когда ее не было на данной торговой точке. Для заказа сигарет она оставляла всегда список с марками сигарет, которые у нее закачивались на столе с вечера. ФИО2 ей знаком, они с ним познакомились в процессе ее работы. Ей известно о том, что ФИО2 занимался продажами автомобилей там же на площадке возле данной торговой точки возле 

<

адрес>. Они с ним познакомились случайно, он заходил на данную торговую точку, и они с ним всегда здоровались, на данной торговой точке он у нее никогда не покупал сигареты. У него там стояли автомобили на продажу, легковые и инкассаторские автомобили. В сентябре 2022 года ее сын нуждался в работе, и она подошла к Мусаеву Тахиру и спросила о том, нет ли у него каких-либо знакомых, у которых ее сын может подработать. На следующей день ФИО20 пояснил, что ее сын может подъехать к нему. После чего, ее сын стал работать водителем и развозить коробки, что было в коробках - ей неизвестно, она у него не спрашивала, что он развозит. В какой организации работает ее сын, она не знает, или у какого предпринимателя, он ей не говорил, и она не спрашивала. 

Примерно в середине июля 2022 г. ФИО1 попросил ее выступить в качестве арендатора торгового помещения для продажи им табачной продукции. Свою просьбу он обосновал тем, что уже приходил к арендодателю торгового помещения с желанием взять его в аренду, однако ему отказали в этом, обосновав свой отказ тем, что он не славянин, а азербайджанец. При этом ФИО1 сказал, что данная торговая точка должна быть очень рентабельная. Она согласилась, так как давно уже работает у них и доверяла им. Так, она позвонила по номеру телефона, который ей дал ФИО1, и договорилась о встрече с арендодателем. Торговое помещение находилось по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. При встрече она посмотрела помещение и сказала арендодателю, что согласна его арендовать. На что он ответил, что является риэлтором и подготовит договор аренды. После чего они разошлись. В последующем он ей позвонил и сказал, что документы готовы и пригласил на подписание договора. При просмотре торгового помещения она сразу сказала, что в нем будет осуществляться продажа табачной продукции, как ей и сказал говорить ФИО1 Для подписания договора она приехала в его офис, куда именно - не помнит, где находился мужчина - собственник помещения. Договор аренды нежилого помещения датировался 22.07.2022. Дата договора соответствует дате подписания. Данный договор они подписали. Стоимость аренды составила 20 000 рублей. Аренду всегда платила она наличными денежными средствами. Она платила аренду всегда 11 числа каждого месяца. ФИО1 зная об этом, оставлял 20 000 рублей накануне 8 или 9 числа на ее торговой точке по адресу: 

<

адрес> Арендодатель за денежными средствами приезжал к ней домой. О том, что на торговой точке продавались немаркированные табачные изделия, она не знала. Узнала об этом только после обыска, проведенного сотрудниками полиции в июне 2023 г. Если бы она изначально знала, что табачная продукция, которая продавалась в торговых точках, является немаркированной, то она бы не стала работать на ФИО1 и не арендовала для него торговое помещение. Она видела, что, когда ее сын грузил табачную продукцию для развоза по торговым точкам, погрузка осуществлялась по адресу: 

<

адрес>. Она это видела, так как ее торговая точка располагалась по тому же адресу (т. 14 л.д. 90-94, 166-168).

Из показаний свидетеля ФИО31, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что в середине августа 2022 года у них во дворе в жилом доме увидела объявление о том, что требуется продавец в торговую точку под названием «Табак», расположенную по адресу: 

<

адрес>. Она зашла в данную торговую точку и увидела мужчину, у которого она спросила, требуется ли им продавец. Данный мужчина представился как Рауль. Данный мужчина на вид около 50 лет, не славянкой внешности, короткая стрижка, крепкого телосложения, среднего роста, опознать его сможет. В последующем она узнала, что Рауля по-настоящему зовут Тахир. Данный мужчина Тахир (который представился ей как Рауль) рассказал ей, что ее работа будет заключаться в продаже сигарет, она будет работать неофициально, график работы будет зависеть от того, как они договорятся со сменщицей, ее заработная плата будет составлять 1000 рублей за 1 смену. Также хочет пояснить, что данный мужчина Тахир (который представился ей как Рауль) не говорил ей о том, что сигареты, которыми она будет торговать, являются немаркированными, и она не спрашивала, поскольку она не курит и в этом не понимает. В связи с тем, что на тот период времени она нигде не работала, ей необходимо была подработка, то ее устроило данное предложение, и она согласилась работать на данной торговой точке. На следующий день она вышла на работу. Тахир передал ключи, познакомил ее с ее сменщицей ФИО7 №7. Данная торговая точка, расположенная по адресу: 

<

адрес>, в жилом доме на 1 этаже, висела вывеска с названием: «Табак дешевые цены», площадь торговой точки около 12 кв.м., в торговой точке расположен стол, стеллаж с сигаретами, стул. Над прилавком висели объявления «Сигареты лицам, младше 18 лет продажа табачной продукции запрещена», «Все сигареты по 80 рублей». Также хочет дополнить, что стоимость сигарет изначально, когда она пришла работать на данную торговую точку, была по 80 рублей, затем с 6-7 марта 2023 стоимость сигарет за 1 пачку стала 90 рублей, и затем с 30 апреля 2023 стоимость 1 пачки сигарет стала 100 рублей. В связи с чем происходило поднятие цен на сигареты, она не знает, она как-то спросила у Тахира, на что он ей сказал, что это не ее дело, и она больше не задавала вопросы. Они с ее сменщицей установили график работы 3 через 3, затем в процессе работы они стали работать 4 через 4. Режим работы всегда был с 08.00 часов до 20.00 часов. По окончанию рабочего дня она всегда брала денежные средства в размере 1000 рублей из кассы в счет ее заработной платы. На торговой точке не было кассовых аппаратов. У нее была коробка, которая была в качестве кассы, в которой хранились денежные средства. Все покупатели рассчитывались наличными денежными средствами, иногда в редких случаях покупатели переводили денежные средства на ее банковскую карту, затем она переводила по номеру телефона на абонентский номер Тахира. Также хочет пояснить, что Тахир неоднократно менял свой абонентский номер телефона. В настоящее время в ее мобильном телефоне не сохранились абонентские номера Тахира. На данной торговой точке она продавала сигареты следующих марок: «Дав», «Корона», «Мальборо», «Мак», «Винстон», «Парламент», «Милана», «Ковала» и другие. Ведение учета происходило таким образом, что у них велся блокнот, в котором отражался остаток, приход сигарет, остаток по деньгам, затем, сколько забрал Тахир и его роспись. Когда у нее заканчивались сигареты, они звонили или писали в мессенджере «Вайбер», делали заявку о том, какие сигареты им были нужны для продажи, также заявки принимал молодой человек по имени Сергей. Сергей на вид около 30 лет, высокого роста, худощавого телосложения, русые волосы, опознать его сможет. Сергей работал в период с того момента, когда она трудоустроилась, и по март 2023 года. По какой причине уволился Сергей, она не знает. Сергей также принимал заявки по телефону или в мессенджере «Вайбер». Сергей принимал заявки утром и потом к обеду или к вечеру привозил сигареты. Сергей ездил на автомобиле марки «Форд». Когда Сергей привозил сигареты, он расписывался в блокноте, денежные средства он никогда не брал. Также ей известно со слов ее сменщицы ФИО7 №7 о том, что мать ФИО7 - ФИО15 работает на торговой точке, расположенной по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, более точный адрес она не знает. Недавно ей стало известно о том, что у ФИО7 и его мамы ФИО15 фамилия ФИО68. В конце сентября 2022 года Тахир (который представился ей как Рауль) перестал выходить на связь. Как-то в один из дней приехал мужчина на инкассаторской машине с надписью «Сбербанк», который представился как Руслан. Данный Руслан на вид около 50-60 лет, невысокого роста, короткая стрижка, не славянской внешности, опознать его сможет. Данный Руслан сказал ей о том, что он брат Рауля (Тахира), и он теперь временно вместо него. Так Руслан стал привозить им сигареты несколько раз на инкассаторской машине, а также приезжал на автомобиле черного цвета марки «БМВ», государственный номер автомобиля она не знает. Руслан забирал денежные средства и привозил им сигареты по декабрь 2022 года, затем в январе снова вернулся Тахир. Затем в последующем иногда приезжал или Тахир, или иногда Руслан. В начале июня 2023 года, точный период времени она не помнит, к ней на торговую точку приехал Тахир и привез им с ФИО7 №7 телефон и сказал, что теперь все заявки они должны отправлять и общаться по данному номеру телефона с данного телефона. Затем данный телефон у них сломался. Она не знала о том, что она занимается продажей немаркированной табачной продукции, она не курит. На пачках сигает, которыми она торговала, были акцизные марки других государств, таких как Беларусь, Украина и другие, точно остальные она не помнит (т. 14 л.д. 100-104).

Из показаний свидетеля ФИО7 №10, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что в конце декабря 2020 года, точный период времени она не помнит, она стала неофициально работать продавцом на торговой точке «Табак», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Данную подработку предложила ей ее родственница - ФИО7 №1, которая на тот период также подрабатывала на одной из торговых точек по продаже сигарет. ФИО7 №1 сказала, если ее заинтересует данное предложение, то она должна подъехать на следующий день по адресу: 

<

адрес>. Приехав по указанному адресу и в указанное время, с ней стал проводить собеседование мужчина, который представился как Руслан, на вид около 40 лет, не славянской внешности, невысокого роста, среднего телосложения, темные волосы, густые брови, карие глаза, опознать его сможет. По указанному адресу, куда она прибыла, также находилась торговая точка по продаже сигарет. Руслан сказал ей о том, что она должна будет продавать сигареты, ее рабочий день будет с 08.00 часов до 20.00 часов, работать она будет неофициально, ее заработная плата будет составлять 1000 рублей за 1 смену, также он сказал, что ее рабочее место будет - торговая точка «Табак», расположенная по адресу: 

<

адрес>. Руслан также пояснил, что цена за 1 пачку сигарет всех видов будет составлять 70 рублей. Почему цена была одна на все виды сигарет, Руслан не пояснил, и она не спрашивала. Также Руслан сказал о том, что как сигареты будут заканчиваться, она должна будет сообщить ему о том, какие виды сигарет ей необходимы на торговую точку, денежные средства он будет забирать лично, заработную плату она будет забирать каждую смену из кассы, также у нее будет сменщица. В связи с тем, что на тот период времени она нуждалась в денежных средствах, то согласилась на данную работу, и Руслан передал ей ключи от торговой точки. Так, на следующий день после данного собеседования она вышла на торговую точку «Табак», расположенную по адресу: 

<

адрес> Данная торговая точка представляет собой одноэтажный минимаркет, построенный из кирпича, рядом с которым располагалось продажа фруктов и пива. Входная дверь данной торговой точки оборудована замком, на окнах имелись решетки, камеры видеонаблюдения появились спустя некоторое время примерно в начале 2022 года. В самой торговой точке установлены стеллажи с сигаретами, стол, стул, кассового аппарата не было. Вместо кассы она использовала коробку, в которой хранились денежные средства, на столе лежала бумажка с номером телефона (в случае если покупатели захотят осуществить оплату путем перевода денежных средств). Она продавала сигареты следующих марок: «Корона», «Мак», «Дав», «Калипсо» и другие, в настоящее время точно все не помнит. Покупатели рассчитывались наличными денежными средствами или путем перевода на указанный номер на бумажке. Так, в ходе данных переводов от покупателей ей стало известно о том, что переводы осуществляются на имя «Эйтибара Байрама», точное имя она не помнит. Она поняла, что Руслан это и есть Эйтибар, а он ей просто представился как Руслан для простоты общения. Она не стала спрашивать у него о том, какое настоящее его имя. Так, в ходе ее работы на данной торговой точке в день ее выручка составляла около 100 000 рублей в день. Денежные средства по окончанию рабочего дня она оставляла в данной коробке-кассе. Иногда Руслан (Эйтибар) приезжал в течение дня и забирал денежные средства и привозил сигареты. Руслан (Эйтибар) приезжал иногда на инкассаторской машине и привозил сигареты в коробках или иногда на легковом автомобиле марки «Киа», государственный регистрационный знак 222, точный номер она не помнит, затем Руслан приезжал на автомобиле марки «БМВ», точный государственный регистрационный знак она не помнит. Она как-то спросила у Руслана (Эйтибара) о том, почему он ездит на инкассаторской машине с надписью «Сбербанк», на что он ей ответил, что это не ее дело, и чтобы она не спрашивала. На данной торговой точке без сменщицы она проработала в период с конца декабря 2020 года по август 2021 года. Затем пришла сменщица по имени ФИО18, точные ее анкетные данные ее не знала, затем она уволилась и пришла другая сменщица, как ее звали, она не помнит. Также Руслан (Эйтибар) как-то в ходе ее работы предложил ей подработать на торговой точке, расположенной в Автозаводском районе г.Н.Новгорода. Руслан (Эйтибар) сказал ей о том, что у него есть родной брат по имени Тахир, который также занимается продажами сигарет вместе с ним только в Автозаводском районе г.Н.Новгорода, и ему нужен продавец на одну из торговых точек. В связи с тем, что ей было неудобно ездить в Автозаводский район г.Н.Новгорода, то она отказала Руслану (Эйтибару) в данном предложении. Однако, зимой 2022 года Руслан (Эйтибар) предложил ей иногда выходить на другую торговую точку, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В связи с тем, что ей было удобно добираться до данной торговой точки, то она согласилась. На данной торговой точке она подрабатывала иногда. Режим и объем работы был такой же. Затем в конце 2022 года она сообщила Руслану (Эйтибару) о том, что она уходит в связи с тем, что ей необходимо было вести ребенка в первый класс. Затем, в октябре 2022 года, точный период времени она не помнит, она вновь позвонила Руслану (Эйтибару) и спросила его, нужны ли ему еще продавцы, на что он ей ответил, что ему нужен продавец на торговую точку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, на тех же условиях, и она согласилась. Так, торговая точка по данному адресу была расположена на 1 этаже пятиэтажного дома, внутри которой также были стеллажи с сигаретами, стоял стул, стол, на котором также лежала бумажка с номером телефона для переводов денежных средств. Как она вышла на данную торговую точку, Руслан (Эйтибар) приехал на данную торговую точку с молодым человеком, который представился как Сергей. Руслан (Эйтибар) сказал о том, что он взял на работу водителя -данного молодого человека ФИО7, с которым они обменялись номерами телефонов и которому она должна будет отправлять через мессенджеры «Ватсап», «Вайбер» заявки на сигареты. Также Руслан (Эйтибар) пояснил, что Сергей будет только принимать заявки, привозить сигареты, наличные денежные средства ему не отдавать. Данного ФИО7 может описать на вид около 28-30 лет, худощавого телосложения, русые волосы, выше её ростом, опознать его сможет. Так, в ходе дальнейшей её работы на данной торговой точке Сергей стал приезжать, привозить сигареты, принимал от нее заказы через мессенджер «Ватсап». Затем, когда Сергей приезжал иногда на инкассаторской машине с надписью «Сбербанк», иногда на легковой машине, точную марку и государственный регистрационный знак она не помнит, выгружал коробки с сигаретами и давал ей расписаться в его тетради за прием сигарет, а она давала ему расписаться в своей тетради, в которой также вела учет сигарет. Сергей проработал примерно с октября 2022 года по март 2023 года, точный период времени она не помнит. В ходе одного из разговоров Сергей пояснил, что устал работать на Руслана (Эйтибара) в связи с тем, что у него тяжелый характер, и он уходит. Она сама проработала на данной торговой точке по апрель 2023 года, в связи с тем, что у нее начались проблемы со здоровьем, и она позвонила Руслану (Эйтибару) и сказала, что она уходит. После того, как она ушла с данной работы, она удалила все переписки и контакты Руслана со своего телефона. На данной торговой точке она продавала сигареты следующих марок: «Винстон», «Камэл», «Кент», «Калипсо», «Корона» и многие другие, все в настоящее время она не помнит. Так на протяжении всей ее работы в данных торговых точках Руслан (ФИО13) стал поднимать цены на сигареты в марте каждого года от 70 рублей до 90 рублей за 1 пачку. Она хочет пояснить, что она не знала о том, что она занимается продажей немаркированной табачной продукции (т. 14 л.д. 120-124).

Из показаний свидетеля ФИО7 №12, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что в конце августа 2022 г. она стала неофициально работать продавцом на торговой точке «Табак», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Она проходила собеседование перед устройством на работу с мужчиной по имени Руслан, который сказал, что она будет продавать сигареты. Ее рабочий день был с 08.00 часов до 20.00 часов. Заработная плата будет 1000 рублей в день. Стоимость одной пачки, Руслан сказал, будет 80 рублей. Также Руслан сказал, что нужно будет формировать заявки на привоз сигарет. Данные заявки она отправляла через приложение «Вайбер». Денежные средства Руслан забирал лично. Оплату за рабочую смену она брала из кассы. Так, на следующий день после данного собеседования она вышла на торговую точку «Табак», расположенную по адресу: 

<

адрес>. Данная торговая точка представляет собой одноэтажный минимаркет, построенный из кирпича, рядом с которым располагалось продажа пива. Входная дверь данной торговой точки оборудована замком, на окнах имелись решетки, камеры видеонаблюдения. В самой торговой точке установлены стеллажи с сигаретами, стол, стул, кассового аппарата не было. Вместо кассы она использовала коробку, в которой хранились денежные средства, на столе лежала бумажка с номером телефона (в случае если покупатели захотят осуществить оплату путем перевода денежных средств). Она продавала сигареты следующих марок: «Корона», «Мак», «Дав», «Калипсо» и другие, в настоящее время точно все не помнит. Покупатели рассчитывались наличными денежными средствами или путем перевода на указанный номер на бумажке. Так, в ходе данных переводов от покупателей ей стало известно о том, что переводы осуществляются на имя «Эйтибара Байрама». Так, в ходе ее работы на данной торговой точке в день ее выручка составляла около 60-70 тыс. рублей. Денежные средства по окончанию рабочего дня она оставляла в данной коробке-кассе, которые забирал ночью Руслан. Приезжал он на автомобиле марки «БМВ», точный государственный регистрационный знак не помнит. Сигареты в торговую точку привозил молодой человек по имени «Сергей». Как она поняла, это ему она отправляла через «Вайбер» заявки о необходимом количестве сигарет. Так, в ходе дальнейшей ее работы на данной торговой точке Сергей стал приезжать и привозить сигареты, принимал от нее заказы через мессенджер «Вайбер». Затем, когда Сергей приезжал иногда на инкассаторской машине с надписью «Сбербанк», точный государственный регистрационный знак не помнит, выгружал коробки с сигаретами и давал ей расписаться в его тетради за прием сигарет, а она давала ему расписаться в своей тетради, в которой также вела учет сигарет. Она проработала на данной торговой точке по май 2023 года, в связи с тем, что у нее начались проблемы со здоровьем, и она позвонила Руслану и сказала, что она уходит. После того, как она ушла с данной работы, она удалила все переписки с Русланом со своего телефона. На данной торговой точке она продавала сигареты марок: «Винстон», «Камэл», «Кент», «Калипсо», «Корона» и многие другие, все в настоящее время не помнит. В последующем Руслан стал поднимать цены на сигареты с 80 до 90 рублей. Она не знала о том, что занимается продажей немаркированных табачных изделий (т. 14 л.д. 143-146).

Из показаний свидетеля ФИО7 №13, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что в конце октября 2022 г. она стала неофициально работать продавцом на торговой точке «Табак» по адресу: 

<

адрес>. Данное объявление она нашла через объявление, которое висело в аналогичной торговой точке по адресу: 

<

адрес>. Позвонив по телефону, указанному в объявлении, она встретилась с мужчиной по имени Руслан по адресу: 

<

адрес>, в другой торговой точке «Табак». Руслан сказал, что в торговой точке она будет продавать сигареты, ее рабочий день будет с 08.00 часов до 20.00 часов. Работать она будет неофициально. Заработная плата будет составлять 1000 рублей в день, а работать она будет в торговой точке по адресу: 

<

адрес>. Также Руслан пояснил, что стоимость сигарет будет составлять 80 рублей за 1 пачку. Руслан пояснил, что, когда сигареты будут заканчиваться, она должна будет сообщать ему о том, какие именно сигареты необходимо привезти на торговую точку. Денежные средства, он сказал, будет забирать лично. Заработную плату она должна будет брать из кассы. Так, на следующий день после данного собеседования она вышла на торговую точку «Табак», расположенную по адресу: 

<

адрес>. Данная торговая точка представляет собой одноэтажный минимаркег, построенный из кирпича, рядом с которым располагалась продажа воды. В самой торговой точке установлены стеллажи с сигаретами, стол, стул, кассового аппарата не было. Вместо кассы она использовала коробку, в которой хранились денежные средства. Она продавала сигареты следующих марок: «Корона», «Мак». «Дав», «Калипсо», «Винстон», «Парламент», «Мальборо» и другие, в настоящее время точно все не помнит. Покупатели рассчитывались только наличными денежными средствами. Так, в ходе ее работы на данной торговой точке ее выручка составляла около 25-30 тысяч рублей в день. Денежные средства по окончанию рабочего дня она оставляла в данной коробке-кассе. Руслан приезжал в течение дня и забирал денежные средства либо привозил сигареты. Также сигареты привозил Сергей. Так, в ходе дальнейшей ее работы на данной торговой точке Сергей стал привозить сигареты. Затем, когда Сергей приезжал иногда на инкассаторской машине с надписью «Сбербанк», государственный регистрационный знак она не помнит, выгружал коробки с сигаретами и давал ей расписаться в его тетради за прием сигарет, а она давала ему расписаться в своей тетради, в которой также вела учет сигарет. Она проработала на данной торговой точке по апрель 2023 года в связи с тем, что у нее начались проблемы со здоровьем, и позвонила Рхслану и сказала, что она уходит. В последующем Руслан стал поднимать цены на сигареты с 80 до 90 рублей. Она не знала о том, что занимается продажей немаркированных табачных изделий (т. 14 л.д. 147-150).

Из показаний свидетеля ФИО7 №14, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что в начале 2023 г. она стала неофициально работать продавцом на торговой точке «Табак», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Трудоустроилась она по объявлению. Собеседование проводила ФИО7 №4, которая объяснила ей, что стоимость пачки составляет 80 рублей, рабочий день с 08.00 часов до 20.00 часов. Вырученные от продажи денежные средства нужно класть в коробку, вести учет продаж в тетради, когда у нее будут заканчиваться сигареты, необходимо сообщать об этом по телефону. Заработную плату она должна будет забирать из кассы. Так, на следующий день после данного собеседования она вышла на торговую точку «Табак», расположенную по адресу: 

<

адрес>. Вместо кассы она использовала коробку, в которой хранились денежные средства. Она продавала сигареты следующих марок: «Корона», «Мак». «Дав», «Калипсо» и другие, в настоящее время точно все не помнит. Когда у нее заканчивались сигареты, она звонила на абонентский номер, на который ей отвечал Руслан. После чего в торговую точку приезжал мужчина по имени «Руслан» на темном, белом автомобиле, гос. номера не помнит, кавказской внешности. Однажды ФИО7 №4 позвонила ей и предупредила, что в торговую точку приедет молодой человек по имени «ФИО14», с которым ей необходимо будет обменяться номерами телефонов, и которому в дальнейшем она должна будет отправлять через мессенджеры «Ватсап», «Вайбер» заявки на сигареты. Также ФИО15 пояснила, что Сергей будет только принимать заявки, привозить сигареты, наличные денежные средства ему не отдавать. Так, в ходе дальнейшей ее работы на данной торговой точке Сергей стал привозить сигареты, принимал от нее заказы через мессенджер «Ватсап». Затем, когда Сергей приезжал, выгружал коробки с сигаретами, она давала ему расписаться в своей рабочей тетради, в которой вела учет сигарет. Она проработала на данной торговой точке примерно с середины февраля по середину мая 2023 года, в связи с возникшими семейными обстоятельствами она позвонила Руслану и сказала, что она уходит. Так на протяжении всей ее работы в данной торговой точке цены на табачную продукцию стали поднимать в марте 2023 года цена за одну пачку сигарет составила 90 рублей. Она хочет пояснить, что она не знала о том, что она занимается продажей немаркированной табачной продукции (т. 14 л.д. 151-154).

Из показаний свидетеля ФИО7 №15, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что в начале ноября 2022 года, точный период времени она не помнит, она стала неофициально работать продавцом на торговой точке «Табак», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Данную подработку нашла она, когда в поисках работы гуляла около дома и нашла объявление о том, что требуется продавец в магазин «Табак». Она позвонила по указанному в объявлении номеру. Ответил мужчина, представился который именем Руслан. У него был акцент. В последующем он принял ее на работу в указанную торговую точку «Табак». Как она поняла, он был собственником магазина. Работала она по разному графику, нестабильно. Сначала ей платили 500 рублей за смену. После по 800 рублей за смену. Сначала она продавала по 1-2 блока в день по 10 пачек сигарет в каждом. В последующем продажи возросли до 10-15 блоков в день по 10 пачек сигарет в каждом. В торговой точке хранились, предлагались к продаже и продавались различные марки сигарет, в том числе Мак, Винстон, Дав, Марлборо, Корона, и другие. Были ли они с акцизами или без - она не знает, в этом не разбирается, но Руслан ее заверил, что все сигареты хорошего качества и продавать их законно. Она поверила ему. Сигареты продавались по 80 рублей и 90 рублей. При ней сигареты на торговую точку привозил молодой человек по имени Сергей. Когда заканчивалась какая-то марка сигарет, она звонила Руслану или Сергею и просила привезти их. Когда она устраивалась на работу, Руслан ей дал свои два номера телефона и два номера телефона ФИО7, сказав, что она может звонить им по необходимости привоза сигарет на торговую точку. Выручку, как она понимала, забирал Руслан, так как он был хозяином магазина. Денежные средства в качестве оплаты труда она брала из кассы. Это ей сказал делать Руслан. Руслана опознать не сможет, так как для нее азербайджанцы, армяне и др. на одно лицо. ФИО7 опознать сможет. Он худощавого телосложения, лицо узкое, брови прямые, чуть торчат уши. Лицо слегка прямоугольное. Ранее у нее был номер телефона №, которым она пользовалась в период работы на Руслана.

В ходе допроса воспроизведены аудиозаписи, прослушав которые показала, что на них содержатся: ее разговоры с Русланом, который являлся хозяином магазина сигарет по адресу: 

<

адрес>; ее разговоры с Сергеем, который привозил на торговую точку сигареты.

После прослушанных аудиозаписей может пояснить, что все разговоры касаются заказа у Руслана и ФИО7 сигарет, которые в последующем привозил Сергей на торговую точку. Номера телефонов ФИО7 и Руслана у нее не сохранились, так как у нее был украден сотовый телефон (т. 14 л.д. 155-162).

Из показаний свидетеля ФИО7 №1 данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что в начале ноября 2021 года, точный период времени она не помнит, она стала неофициально работать продавцом на торговой точке «Табак», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Данную подработку она нашла через свою двоюродную сестру ФИО32, которая также работала в торговой точке по продаже табачной продукции на 

<

адрес> г.Н.Новгород, именно от неё ей стало известно, что в торговую точку на 

<

адрес> требуется продавец. Спустя какое-то время ей позвонили и сказали, что она может выходить на работу. Когда она пришла на место, т.е. торговую точку, она стала интересоваться у второго продавца, где кассовый аппарат, на что получила ответ, что его пока нет, и он будет позже. В процессе работы она познакомилась с собственником данной торговой точки, это был мужчина не славянской внешности, как она думала, это был уроженец Азербайджана, представился он Русланом. В процессе работы она также спрашивала у Руслана, когда будет кассовый аппарат и спустя какое-то время Руслан привез кассовый аппарат, но примерно через два месяца Руслан сказал, чтобы они убрали кассовый аппарат и не пользовались им. Работала она по разному графику, нестабильно, за смену ей платили 1000 рублей. В день она продавала по 50 блоков сигарет, когда-то больше, а когда-то меньше. В торговой точке хранились, предлагались к продаже и продавались различные марки сигарет, в том числе Мак, Дав, Марлборо, Корона, и другие. Также может пояснить, что некоторые пачки сигарет были с акцизными марками, а некоторые нет, но Руслан ее заверил, что все сигареты хорошего качества и продавать их законно, так как привозил он их с фабрики из Белоруссии, она ему верила. Сигареты продавались по 70, 80 и 90 рублей, со временем цена возрастала. При ней сигареты на торговую точку привозил молодой человек по имени Сергей, а также иногда сам Руслан и его сын, которого также звали Русланом. Когда заканчивалась какая-то марка сигарет, она звонила Руслану или Сергею и говорила о том, какие сигареты закончились. Когда она устраивалась на работу, Руслан ей дал свой номер телефона - 

<

***>. Выручку, как она понимала, забирал Руслан, так как он был хозяином магазина. Денежные средства в качестве оплаты труда она брала из кассы. Это ей сказал делать Руслан (т. 14 л.д. 170-172).

Из показаний свидетеля ФИО7 №16, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что в 2022 г. к нему обратился ФИО77 по объявлению, которое он выставил на сайте «Авито» о сдаче в аренду помещения по адресу: 

<

адрес>. Он сдал ему в аренду помещение за 15 000 рублей в месяц. Они договорились, что он будет его оплачивать со второго месяца аренды. Договор они не составляли. В последующем оплата происходила переводом денежных средств на его карту. О том, что в его помещении продавали немаркированную табачную продукцию, он не знал (т. 14 л.д. 178-180).

Из показаний свидетеля ФИО7 №24, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что летом 2023 года к ней в магазин по адресу: 

<

адрес>, пришел мужчина, который представился Русланом, и попросил сдать ему в аренду часть данного помещения для торговли табаком. Она согласилась, сказав, что аренда будет стоить 7000 рублей. Он согласился. О том, что Руслан будет продавать немаркированные табачные изделия, она не знала. Об этом она узнала только в ходе обыска. Договор они не заключали. Руслан рассчитывался с ней наличными денежными средствами. Данное помещение она сама арендует у ФИО33 (т. 14 л.д. 189-192).

Из показаний свидетеля ФИО7 №17, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, принадлежит его супруге. Однако сдачей в аренду помещения занимается он. Данное помещение по договору аренду он сдает ФИО7 №24 Ему известно, что часть помещения ФИО7 №24 сдает в субаренду, но кому именно - не знает. О том, что в данном помещении продавались немаркированные табачные изделия, он не знал (т. 14 л.д. 194-196).

Из показаний свидетеля ФИО7 №25, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что ее дочери принадлежит нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>. Вопросами аренды всегда занимается только она. Так, данное помещение она сдает в аренду с 15.01.2021 ООО «

<

данные изъяты>». Договор был заключен на 11 месяцев. Переговоры по поводу аренды вел мужчина по имени Руслан, которому она и передавала договор аренды. А на следующий день Руслан привез договор с подписью. В арендованном им помещении продавалась табачная продукция. До проведения обыска в помещении она не знала, что табачная продукция является немаркированной (т. 14 л.д. 202-205).

Из показаний свидетеля ФИО7 №18, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что помещение по адресу: 

<

адрес>, принадлежит ей на праве собственности. Она также зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя. 01.07.2022 между ней и ООО «

<

данные изъяты>» заключен договор аренды нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Арендаторов она нашла через риэлтора. При подписании договора присутствовала женщина, как она поняла, это была директор ООО «

<

данные изъяты>», и мужчина по имени Рауль. Оплату аренды осуществлял Рауль или продавцы торговой точки. В арендованном помещении осуществлялась продажа табачной продукции. О том, что реализовалась немаркированная табачная продукция, она не знала (т. 14 л.д. 220-222).

Из показаний свидетеля ФИО7 №19, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что у него в собственности имеется отдельно стоящее здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, общей площадью около 50 кв.м Здание разделено на 3 отдельных помещения с отдельными входами с улицы. Данное здание на учете в Росреестре не стоит, так как здание является нестационарным торговым объектом. Документов на данное здание у него также никаких нет. Адрес здания: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, определился «Яндекс.картами», как такового адреса у здания нет. С целью сдачи помещений в аренду он выкладывает объявления на сайте объявлений «Авито». Примерно в начале марта 2021 г., но не позднее 16.03.2021, одно из трех помещений у него арендовал мужчина по имени Руслан, в последующем он узнал, что настоящее его имя ФИО9 Эйтибар. Он точно помнит, что не позднее 16.03.2021, так как у него сохранилась переписка с ФИО1 Арендную плату ему всегда оплачивал ФИО1 в основном наличными денежными средствами, но иногда и переводом на его банковскую карту. Насколько ему известно, сначала ФИО19 торговал в арендованном у него помещении кондитерскими изделиями, а после начал уже продавать сигареты. Но с какого именно времени он начал продавать сигареты, ему неизвестно, так как на торговой точке он появлялся крайне редко. Он помнит, что договор аренды они заключали. Он сдавал помещение как индивидуальный предприниматель. В настоящее время статус индивидуального предпринимателя он ликвидировал. Со стороны арендатора выступал кто-то, тоже как индивидуальный предприниматель, но от чьего именно имени был заключен договор аренды со стороны ФИО1, он не помнит, договор у него не сохранился. Они заключили всего один договор, который просто пролонгировался. О том, что ФИО1 продавал на торговой точке сигареты, он знал, но о том, что они являлись немаркированной табачной продукцией, он не знал. Узнал об этом только после обыска, проведенного сотрудниками полиции в июне 2023 г. Если бы он изначально знал, что табачная продукция, которую продавал ФИО1, является немаркированной, то он бы расторг с ним договор аренды. Хочет уточнить, что когда он появлялся на торговой точке, непосредственно продажей табачной продукции занимались наемные рабочие ФИО1, а не он сам. Когда ФИО1 начал продавать табачную продукцию, он его заверил, что все законно. Кроме того, ранее в одном из арендуемых у него помещений до ФИО1 тоже продавали табачную продукцию, но проблем с этим никогда не было (т. 14 л.д. 245-247).

Из показаний свидетеля ФИО7 №20, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что у него в собственности имеется помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, общей площадью около 64,5 кв.м. Помещение расположено в жилом доме на 1 этаже. Данное помещение он разделил на 2 части, которые сдает в аренду. Данное помещение он получил в дарение от своей мамы в 2012 г. Поиском арендодателей занимается его родственник ФИО78, который является риэлтором. Одно из помещений он сдает в аренду «Сестрице» примерно 4 года. Вторую часть помещения он периодически сдает разным арендаторам. Так, примерно в июле 2022 г. возникла необходимость в сдаче в аренду второй части помещения. Об этом он сообщил ФИО61 Через некоторое время он ему перезвонил и сказал, что нашелся арендатор. Для чего он приехал в его офис, где находилась женщина, как потом он узнал, ее зовут ФИО68., которая являлась арендатором второй части его помещения. ФИО61 составил договор аренды нежилого помещения от 22.07.2022. Дата договора соответствует дате подписания. Данный договор они подписали. Стоимость аренды составляет 20 000 рублей. Аренду всегда платила ФИО68. наличными денежными средствами. Денежные средства она передавала ему на 

<

адрес>. После аренды ФИО68. помещения он один раз был на торговой точке и видел, что там осуществляется продажа табака. Также в договоре аренды отражено, что аренда осуществляется под продажу сигарет. О том, что на торговой точке продавались немаркированные табачные изделия, он не знал. Узнал об этом только после обыска, проведенного сотрудниками полиции в июне 2023 г. Если бы он изначально знал, что табачная продукция, которая продавалась в арендованной ФИО68 торговом помещении, является немаркированной, то он бы не заключал с ней договор аренды. После обыска ФИО61 были найдены другие арендаторы (т. 14 л.д. 248-250).

Из показаний свидетеля ФИО7 №21, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что у него есть родственник ФИО7 №20, который является ему троюродным братом. Примерно с 2000 г. по 2021 г. он являлся риэлтором и работал в риэлторском агентстве. При этом он помогал своему брату ФИО7 №20 осуществлять сдачу в аренду нежилого помещения, находящееся у него в собственности и расположенное по адресу: 

<

адрес>, общей площадью около 64,5 кв.м. Помещение расположено в жилом доме на 1 этаже. Данное помещение он разделил на 2 части. Одно из помещений он сдает в аренду «Сестрице» примерно с 2019 г. года. Вторую часть помещения он периодически сдает разным арендаторам. Так, примерно в июле 2022 г. к нему обратился ФИО7 №20 и попросил найти арендатора на вторую часть помещения. Он выложил соответствующее объявление на сайте объявлений Авито и Циан. Через некоторое время ему позвонил мужчина, как он представился, он не помнит. Он выразил свое желание снять в аренду часть сдаваемого помещения. Они договорились о встрече. Он приехал, посмотрел торговое помещение. Он помнит, что мужчина был неславянской внешности, возможно похож на азербайджанца, но как он выглядел, он не запомнил, опознать не сможет. После просмотра помещения мужчина согласился его арендовать, однако он сказал, что они сдают помещение только русским, так как у него с ФИО7 №20 был плохой опыт сдачи в аренду помещения лицам неславянской внешности. При разговоре с ним по телефону он не заметил у него акцента. Изначально по телефону мужчина сообщил, что хотел снять помещение для продажи табака. После чего мужчина уехал. Через некоторое время ему позвонила женщина, которая представилась ФИО15 и выразила свое желание снять помещение в аренду для продажи табака. Они встретились, он показал помещение. Она согласилась его арендовать и передала ему свой паспорт для составления договора. После чего он составил договор аренды и позвонил ФИО7 №20 22.07.2022 к нему приехала ФИО68. и ФИО7 №20, и они подписали договор аренды. Стоимость аренды составляет 20 000 рублей в месяц. Ему известно, что аренду платила ФИО68. наличными денежными средствами. После аренды ФИО68. помещения он периодически заезжал на торговую точку и видел, что там осуществляется продажа табака. О том, что на торговой точке продавались немаркированные табачные изделия, он не знал. Узнал об этом только после обыска, проведенного сотрудниками полиции в июне 2023 г. Если бы он изначально знал, что табачная продукция, которая продавалась в арендованной ФИО68. торговом помещении, является немаркированной, то договор аренды с ней заключен бы не был. После того, как сотрудниками полиции были проведены обыска, он позвонил ФИО68. и спросил, из-за чего они были проведены, на что она ему сказала, что поставщики сигарет были недобросовестные. И в этот момент у него сложилось ощущение, что она снимала помещение не для себя, а для мужчины неславянской внешности, который возможно похож на азербайджанца, который первый хотел снять в аренду помещение. После обыска он нашел других арендаторов (т. 15 л.д. 13-15).

Из показаний свидетеля ФИО6, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что у него имеется отец ФИО1. У него в собственности имеется нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, которое располагается в жилом доме. Номер помещения не помнит. Оно у него в собственности примерно три года, то есть с 2021 г. Он приобрел его на собственные денежные средства, которые накопил с различных подработок. Он купил его примерно за 2 500 000 рублей. Площадь помещения составляет около 30 квадратных метров. Данное помещение он передал в пользование отцу ФИО1 сразу, как купил, по его просьбе. Арендную плату он с него не брал. С какой целью он использовал помещение, ему не известно. В помещении он был один раз, когда смотрел его перед покупкой. Чем именно его отец занимается, какой у него бизнес, ему неизвестно. Он этим не интересовался, так как полностью посвятил себя учебе. Со второй половины 2023 г. он живет отдельно. До этого проживал с родителями по адресу: 

<

адрес>. Также у его отца есть трое родных братьев: ФИО20, ФИО10, ФИО9 Рагиф, которые проживают в г.Н.Новгороде. Чем именно они занимаются, ему неизвестно. Их он видит крайне редко, только на каких-то семейных праздниках (т. 15 л.д. 26-28).

Из показаний свидетеля ФИО88., данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что у него в собственности имеется нежилое отдельно стоящее здание, расположенное по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, а также нежилое отдельно стоящее здание расположенное по адресу: 

<

адрес>. Также у него в собственности находятся земельные участки, на которых построены указанные здания. Площадь здания по адресу: 

<

адрес>, составляет 218 кв.м Площадь здания по адресу: 

<

адрес>, составляет 1500 кв.м. Основной источник дохода у него является сдача в аренду принадлежащих ему помещений, в том числе указанных выше. Часть помещения по адресу: 

<

адрес> он передал в пользование Мусаеву Тахиру за выполнение ремонтных работ в здании. Данное помещение находится около лестницы, и у него нет отдельного номера. Часть помещения по адресу: 

<

адрес>, он передал в пользование Мусаеву Эйтибару за выполнение ремонтных работ в здании. Данное помещение находится около лестницы, и у него нет отдельного номера. Он им передал в пользование помещения примерно в конце 2021 г., точную дату уже не помнит. Как именно они использовали данные помещения, он не знает. Чем конкретно занимаются Тахир и Эйтибар он не знает, но ему известно, что они перепродают легковые машины и инкассаторские машины, сдают в аренду какие-то помещения. Номер телефона № он использует уже около 10 лет. Также он занимается отправкой в зону СВО гуманитарной помощи, в том числе отправляет сигареты. Сигареты он покупал у ФИО11 и ФИО9 Эйтибара. О том, что они являлись безакцизными, он не знал. Да и ему это было не интересно, так как он занимался этим из-за благотворительности, а не для получения дохода.

В ходе предварительного следствия осуществлен перевод на русский язык разговоров «20221212_212432_вх» и «20221217_145010_исх», по поводу данных аудиозаписей ФИО7 №22. пояснил, что один голос принадлежит ему, второй голос принадлежит Мусаеву Эйтибару. Они говорят о продаже ему сигарет, которые он направил потом в зону СВО (т. 15 л.д. 29-40).

Из показаний свидетеля ФИО90., данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что у его матери имеются шесть родных братьев, среди которых: ФИО2 и ФИО1. В 2022 году он решил зарабатывать на продаже немаркированных табачных изделий. Позднее ему стало известно, что его родственники Эйтибар и ФИО20 занимаются аналогичной продажей немаркированных табачных изделий. Ему стало известно, что у них имелось не менее трех магазинов по продаже немаркированных табачных изделий, а именно сигарет. Он решил для себя попробовать заниматься реализацией табачной продукцией, в том числе немаркированными табачными изделиями. При этом, никакой совместной преступной деятельности по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, с Мусаевым Тахиром, Мусаевым Эйтибаром он не вел. Он знает, что они занимались продажей табачных изделий, в том числе немаркированной табачной продукцией, но совместно они это делали или нет, он не знает. Он никакого отношения к ним не имеет. Ему достоверно известно, что продажу немаркированной табачной продукции они осуществляли в магазинах, расположенных по следующим адресам: 

<

адрес>, номер дома не знает, остальные адреса он не знает. О том, что они продавали немаркированную табачную продукцию именно по этим адресам, ему известно в связи с тем, что в доме 

<

адрес> он был лично, он часто ходил на второй этаж покупать одежду. О том, что у них имеется торговая точка на 

<

адрес>, он от кого-то узнал, но не помнит - от кого, сам он лично не видел (т. 15 л.д. 94-97).

Кроме того, вина подсудимых подтверждается исследованными судом письменными материалами уголовного дела:

- рапортом, зарегистрированным в КУСП № от 05.04.2023, согласно которому в результате проведённых оперативно-розыскных мероприятий был задокументирован факт перевозки, хранения с целью сбыта немаркированной табачной продукции в крупном размере в нежилых помещениях, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> (т. 1 л.д. 120-122);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю от 05.04.2023, согласно которому в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Нижегородской области предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно:

1. Постановление судьи Нижегородского областного суда №с от 06.10.2022 о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» на 3-х л. 

2. Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 31 марта 2023 года на двух листах с приложением диска CD-R №c. 

3. Стенограмма телефонных разговоров на 14 л. 

4. Постановление судьи Нижегородского областного суда №с от 12.01.2023 о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» на 3-х л. 

5. Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 31 марта 2022 года на двух листах с приложением диска CD-R № c. 

6. Стенограмма телефонных разговоров на 56 л. 

7. Постановление судьи Нижегородского областного суда № с от 06.10.2022 о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» на 3-х л. 

8. Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 31 марта 2023 года на двух листах с приложением диска CD-R № c 

9. Стенограмма телефонных разговоров на 11 л. 

10. Постановление судьи Нижегородского областного суда № с от 31.01.2023 о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» на 3-х л. 

11. Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 31 марта 2022 года на двух листах с приложением диска CD-R № c. 

12. Стенограмма телефонных разговоров на 39 л. 

13. Постановление судьи Нижегородского областного суда № с от 23.11.2022 о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» на 3-х л. 

14. Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 31 марта 2022 года на двух листах с приложением диска CD-R № c. 

15. Стенограмма телефонных разговоров на 6 л. 

16. Постановление судьи Нижегородского областного суда № с от 23.11.2022 о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» на 3-х л. 

17. Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 31 марта 2022 года на двух листах с приложением диска CD-R № c. 

18. Стенограмма телефонных разговоров на 15 л. 

19. Постановление судьи Нижегородского областного суда № с от 12.01.2023 о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» на 3-х л. 

20. Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 31 марта 2022 года на двух листах с приложением дисков CD-R № c, 3112 с. 

21. Стенограмма телефонных разговоров на 83 л. 

22. Заявление гр. ФИО7 №2 о согласии на участие в ОРМ «Проверочная закупка» на 1 л. 

23. Акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, на 1 л. 

24. Акт осмотра и вручения денежных средств, на 4 л. 

25. Акт осмотра и вручения технических средств, на 1 л. 

26. Акт сдачи и осмотра технических средств, на 1 л. 

27. Акт добровольной сдачи предметов, на 2 л. 

28. Объяснение гр. ФИО7 №2, на 3 л. 

29. Заявление гр. ФИО7 №3 о согласии на участие в ОРМ «Проверочная закупка» на 1 л. 

30. Акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, на 1 л. 

31. Акт осмотра и вручения денежных средств, на 3 л. 

32. Акт осмотра и вручения технических средств, на 1 л. 

33. Акт добровольной сдачи, на 2 л. 

34. Акт осмотра и вручения технических средств, на 1 л. 

35. Объяснение гр. ФИО7 №3, на 2 л. 

36. Протокол осмотра предметов, на 13 л. 

37. Отношение, на 20 л. 

38. Справка о результатах исследования, на 20 л. 

39. Справка исследования предметов, на 3 л. 

40. Заявление гр. ФИО7 №3 о согласии на участие в ОРМ «Проверочная закупка», на 1 л. 

41. Акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, на 1 л. 

42. Акт осмотра и вручения денежных средств, на 11 л. 

43. Акт добровольной сдачи, на 6 л. 

44. Объяснение гр. ФИО7 №3, на 2 л. 

45. Протокол осмотра предметов, на 3 л. 

46. Заявление гр. ФИО7 №3 о согласии на участие в ОРМ «Проверочная закупка», на 1 л. 

47. Акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, на 1 л. 

48. Акт осмотра и вручения денежных средств, на 3 л. 

49. Акт осмотра и вручения технических средств, на 1 л. 

50. Акт сдачи и осмотра технических средств, на 1 л. 

51. Акт добровольной сдачи, на 2 л. 

52. Объяснение гр. ФИО7 №3, на 2 л. 

53. Постановление на проведение ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. 

54. Постановление о рассекречивании сведений ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>

55. Стенограмма разговора при проведении ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. 

56. Карточка Ф-1. 

57. Постановление на проведение ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. 

58. Постановление о рассекречивании сведений ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. 

59. Стенограмма разговора при проведении ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. 

60. Карточка Ф-1. 

61. Постановление на проведение ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. 

62. Постановление о рассекречивании сведений ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. 

63. Стенограмма разговора при проведении ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. 

64. Постановление на проведение ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. 

65. Стенограмма разговора при проведении ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. 

66. Карточка Ф-1. 

67. Постановление на проведение ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. 

68. Постановление о рассекречивании сведений ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. 

69. Стенограмма разговора при проведении ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. 

70. Карточка Ф-1. 

71. Постановление на проведение ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: г.Н.Новгород, ул. 

<

адрес>. 

72. Постановление о рассекречивании сведений ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: г.Н.Новгород, ул. 

<

адрес>. 

73. Стенограмма разговора при проведении ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: г.Н.Новгород, ул. 

<

адрес>. 

74. Карточка Ф-1. 

75. Постановление на проведение ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. 

76. Постановление о рассекречивании сведений ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. 

77. Стенограмма разговора при проведении ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. 

78. Карточка Ф-1. 

79. Диск №. 

80. Постановление на проведение ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. 

81. Постановление о рассекречивании ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. 

82. Стенограмма разговора при проведении ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. 

83. Стенограмма разговора при проведении ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. 

84. Карточка Ф-1. 

85. Диск № (т. 1 л.д. 128-132); 

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 31.03.2023, согласно которому рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, а именно постановление №с от 07.12.2022 и материалы оперативно-розыскных мероприятий, а также их носители: лазерный диск рег. №с(т. 1 л.д. 133);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 31.03.2023, согласно которому рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, а именно постановление №с от 07.12.2022 и материалы оперативно-розыскных мероприятий, а также их носители: лазерный диск рег. №с(т. 1 л.д. 134);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 31.03.2023, согласно которому рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, а именно постановление №с от 07.12.2022 и материалы оперативно-розыскных мероприятий, а также их носители: лазерный диск рег. №с(т. 1 л.д. 135);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 31.03.2023, согласно которому рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, а именно постановление №с от 07.12.2022 и материалы оперативно-розыскных мероприятий, а также их носители: лазерный диск рег. №с(т. 1 л.д. 136);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 31.03.2023, согласно которому рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, а именно постановление №с от 07.12.2022 и материалы оперативно-розыскных мероприятий, а также их носители: лазерный диск рег. №с(т. 1 л.д. 137);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 31.03.2023, согласно которому рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, а именно постановление №с от 07.12.2022 и материалы оперативно-розыскных мероприятий, а также их носители: лазерный диск рег. №с(т. 1 л.д. 138);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 31.03.2023, согласно которому рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, а именно постановление №с от 07.12.2022 и материалы оперативно-розыскных мероприятий, а также их носители: лазерный диск рег. №с(т. 1 л.д. 139);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 31.03.2023, согласно которому рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, а именно постановление №с от 07.12.2022 и материалы оперативно-розыскных мероприятий, а также их носители: лазерный диск рег. №с(т. 1 л.д. 140);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 31.03.2023, согласно которому рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, а именно постановление №с от 10.01.2023 и материалы оперативно-розыскных мероприятий, а также их носители: лазерный диск рег. №с, лазерный диск рег №с(т. 1 л.д. 141);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 07.12.2022 рег №с, согласно которому в торговой точке «Табак», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществляется реализация немаркированной табачной продукции, в связи с чем необходимо провести ОРМ «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 142):

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 07.12.2022 рег №с, согласно которому в торговой точке «Табак», расположенной по адресу: 

<

адрес> осуществляется реализация немаркированной табачной продукции, в связи с чем необходимо провести ОРМ «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 143);

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 24.01.2023, согласно которому у ФИО7 №3, принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка», осмотрены вещи, находящиеся при нем (т. 1 л.д. 145);

- актом осмотра и вручения денежных средств от 24.01.2023, согласно которому ФИО7 №3, принимающему участие в ОРМ «Проверочная закупка», вручены денежные средства в сумме 8000 рублей для подтверждения факту реализации немаркированной табачной продукции (т. 1 л.д. 146-148);

- актом осмотра и вручения технических средств от 24.01.2023, согласно которому ФИО7 №3, принимающему участие в ОРМ «Проверочная закупка», вручено техническое средство для фиксации факта реализации немаркированной табачной продукции (т. 1 л.д. 149);

- актом добровольной сдачи от 24.01.2023, согласно которому ФИО7 №3, принимающий участие в ОРМ «Проверочная закупка», добровольно сдал сотрудникам полиции продукцию, приобретенную по адресам: 

- 

<

адрес>, а именно: шестьблоков с табачной продукцией под названием «Marlboro», «Winston», «MinskcityMS», «Doveplatinum», «Корона слим», «Корона 21» в каждом блоке по 10 пачек. Специальные марки на пачках «Marlboro» отсутствуют. На пачки «Winston» наклеены специальные марки РФ. На пачки «MinskcityMS», «Doveplatinum», «Корона слим», «Корона 21», наклеены марки предположительно 

<

адрес>. 

- 

<

адрес>, а именно: четыре блока с табачной продукцией под названием «Marlboro», «Winston», «KalipsoSlim Корона», «NZblackpower» в каждом блоке по 10 пачек. Специальные марки на пачках «Marlboro» отсутствуют. На пачки «Winston» наклеены специальные марки РФ. На пачки «KalipsoSlim Корона», «NZblackpower» наклеены марки предположительно 

<

адрес> (т. 1 л.д. 150-151);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 07.12.2022 рег №с, согласно которому в торговой точке «Табак», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, осуществляется реализация немаркированной табачной продукции, в связи с чем необходимо провести ОРМ «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 154);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 07.12.2022 рег №с, согласно которому в торговой точке «Табак», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, осуществляется реализация немаркированной табачной продукции, в связи с чем необходимо провести ОРМ «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 155);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 07.12.2022 рег №с, согласно которому в торговой точке «Табак», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, осуществляется реализация немаркированной табачной продукции, в связи с чем необходимо провести ОРМ «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 156);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 07.12.2022 рег №с, согласно которому в торговой точке «Табак», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, осуществляется реализация немаркированной табачной продукции, в связи с чем необходимо провести ОРМ «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 157);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 07.12.2022 рег №с, согласно которому в торговой точке «Табак», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, осуществляется реализация немаркированной табачной продукции, в связи с чем необходимо провести ОРМ «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 158);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 07.12.2022 рег №с, согласно которому в торговой точке «Табак», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, осуществляется реализация немаркированной табачной продукции, в связи с чем необходимо провести ОРМ «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 159);

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 24.01.2023, согласно которому у ФИО7 №2, принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка», осмотрены вещи, находящиеся при нем (т. 1 л.д. 161);

- актом осмотра и вручения денежных средств от 24.01.2023, согласно которому ФИО7 №2, принимающему участие в ОРМ «Проверочная закупка», вручены денежные средства в сумме 18 800 рублей для подтверждения факту реализации немаркированной табачной продукции (т. 1 л.д. 162-165);

- актом осмотра и вручения технических средств от 24.01.2023, согласно которому ФИО7 №2, принимающему участие в ОРМ «Проверочная закупка», вручено техническое средство для фиксации факта реализации немаркированной табачной продукции (т. 1 л.д. 166);

- актом добровольной сдачи от 24.01.2023, согласно которому ФИО7 №2, принимающий участие в ОРМ «Проверочная закупка», добровольно сдал сотрудникам полиции продукцию, приобретенную по адресам: 

- г.Н.Новгород, 

<

адрес>, а именно: два блока с табачной продукцией под названием «Marlboro» и «Macnightblue», в каждом блоке по 10 пачек. Специальные марки на пачках отсутствуют;

- г.Н.Новгород, 

<

адрес>, а именно: два блока с табачной продукцией под названием «Marlboro» и «NZ 10», в каждом блоке по 10 пачек. Специальные марки на пачках «Marlboro» отсутствуют. На пачки «NZ 10» наклеены марки предположительно 

<

адрес>;

- г.Н.Новгород, 

<

адрес>, а именно: три блока с табачной продукцией под названием «Marlboro», «Winston», «Корона супер слим» в каждом блоке по 10 пачек. Специальные марки на пачках «Marlboro» отсутствуют. На пачки «Winston» наклеены специальные марки РФ. На пачки «Корона супер слим» наклеены марки предположительно 

<

адрес>;

- г.Н.Новгород, 

<

адрес>, а именно: два блока с табачной продукцией под названием «Winston» в каждом блоке по 10 пачек. На пачки наклеены специальные марки РФ;

- 

<

адрес>, а именно: два блока с табачной продукцией под названием «Marlboro», «Winston», в каждом блоке по 10 пачек. Специальные марки на пачках «Marlboro» отсутствуют. На пачки «Winston» наклеены специальные марки РФ;

- 

<

адрес>, а именно: три блока с табачной продукцией под названием «Marlborocoreflavor», «Winston», «Корона 21» в каждом блоке по 10 пачек. Специальные марки на пачках «Marlboro» отсутствуют. На пачки «Winston» наклеены специальные марки РФ. На пачки «Корона 21» наклеены марки предположительно 

<

адрес>;

- 

<

адрес>, а именно: два блока с табачной продукцией под названием «Marlboro», «Winston», в каждом блоке по 10 пачек. Специальные марки на пачках «Marlboro» отсутствуют. На пачки «Winston» наклеены специальные марки РФ (т. 1 л.д. 167-168);

- актом добровольной сдачи и осмотра технических средств от 24.01.2023, согласно которому ФИО7 №2, принимающий участие в ОРМ «Проверочная закупка», добровольно сдал видеозаписи с технического средства, подтверждающие факт сбыта немаркированной табачной продукции, которые записаны на оптический диск (т. 1 л.д. 169);

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 26.01.2023, согласно которому у ФИО7 №3, принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка», осмотрены вещи, находящиеся при нем (т. 1 л.д. 176);

- актом осмотра и вручения денежных средств от 26.01.2023, согласно которому ФИО7 №3, принимающему участие в ОРМ «Проверочная закупка», вручены денежные средства в сумме 40 000 рублей для подтверждения факту реализации немаркированной табачной продукции (т. 1 л.д. 177-188);

- актом добровольной сдачи от 26.01.2023, согласно которому ФИО7 №3, принимающий участие в ОРМ «Проверочная закупка», добровольно сдал сотрудникам полиции продукцию, приобретенную по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, а именно: пять блоков сигарет «Корона 21», в каждом блоке по 10 пачек, на пачки наклеены марки предположительно 

<

адрес>; десять блоков сигарет «Marlboro», в каждом блоке по 10 пачек. Специальные марки на пачках «Marlboro» отсутствуют; тридцать пять блоков сигарет «Winston», в каждом блоке по 10 пачек. На пачки «Winston» наклеены специальные марки РФ (т. 1 л.д. 189-195);

- актом осмотра и вручения денежных средств от 14.03.2023, согласно которому ФИО7 №3, принимающему участие в ОРМ «Проверочная закупка», вручены денежные средства в сумме 20 000 рублей для подтверждения факту реализации немаркированной табачной продукции (т. 1 л.д. 198-199);

- актом осмотра и вручения технических средств от 14.03.2023, согласно которомуФИО7 №3, принимающему участие в ОРМ «Проверочная закупка», вручено техническое средство для фиксации факта реализации немаркированной табачной продукции (т. 1 л.д. 201);

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 14.03.2023, согласно которому у ФИО7 №3, принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка», осмотрены вещи, находящиеся при нем (т. 1 л.д. 202);

- актом добровольной сдачи и осмотра технических средств от 14.03.2023, согласно которому ФИО7 №3, принимающий участие в ОРМ «Проверочная закупка», добровольно сдал видеозаписи с технического средства, подтверждающие факт сбыта немаркированной табачной продукции, которые записаны на оптический диск (т. 1 л.д. 203);

- актом добровольной сдачи от 14.03.2023, согласно которому ФИО7 №3, принимающий участие в ОРМ «Проверочная закупка», добровольно сдал сотрудникам полиции продукцию, приобретенную по адресу: 

<

адрес>, а именно: десять блоков с табачной продукцией под названием «Winston» в каждом блоке по 10 пачек. На пачки наклеены специальные марки РФ; десять блоков с табачной продукцией под названием «Marlboro» в каждом блоке по 10 пачек. На пачках отсутствуют специальные марки РФ; три блока с табачной продукцией под названием «Parliament» в каждом блоке по 10 пачек. На пачки наклеены специальные марки РФ; один блок с табачной продукцией под названием «Kent» в блоке 10 пачек. На пачки наклеены специальные марки РФ; один блок с табачной продукцией под названием «Kalipsoslim корона» в блоке 10 пачек. На пачки наклеены марки предположительно 

<

адрес> (т. 1 л.д. 204-205);

- протоколом осмотра предметов и документов от 23.04.2024, согласно которому осмотрены три оптических диска рег. №, содержащие видеозаписи результатов ОРМ «Проверочная закупка», а также 10 стенограмм к ним, предоставленные УЭБиПК ГУ МВД России по Нижегородской области, которые подтверждают проведение ОРМ «Проверочная закупка» в магазинах «Табак» (т. 1 л.д. 224-234, 206-223);

- протоколом осмотра предметов от 30.01.2023, согласно которому осмотрена немаркированная табачная продукция, приобретенная 24.01.2024 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» и добровольно выданная ФИО7 №3 и ФИО7 №2, а именно:

- два блока с табачной продукцией под названием «Marlboro» и «Macnightblue», в каждом блоке по 10 пачек. Специальные марки на пачках отсутствуют. 

- два блока с табачной продукцией под названием «Marlboro» и «NZ 10», в каждом блоке по 10 пачек. Специальные марки на пачках «Marlboro» отсутствуют. На пачки «NZ 10» наклеены марки предположительно 

<

адрес>. 

- три блока с табачной продукцией под названием «Marlboro», «Winston», «Корона супер слим» в каждом блоке по 10 пачек. Специальные марки на пачках «Marlboro» отсутствуют. На пачки «Winston» наклеены специальные марки РФ. На пачки «Корона супер слим» наклеены марки предположительно 

<

адрес>. 

- два блока с табачной продукцией под названием «Winston» в каждом блоке по 10 пачек. На пачки наклеены специальные марки РФ. 

- шесть блоков с табачной продукцией под названием «Marlboro», «Winston», «MinskcityMS», «Doveplatinum», «Корона слим», «Корона 21» в каждом блоке по 10 пачек. Специальные марки на пачках «Marlboro» отсутствуют. На пачки «Winston» наклеены специальные марки РФ. На пачки «MinskcityMS», «Doveplatinum», «Корона слим», «Корона 21», наклеены марки предположительно 

<

адрес>. 

- четыре блока с табачной продукцией под названием «Marlboro», «Winston», «KalipsoSlim Корона», «NZblackpower» в каждом блоке по 10 пачек. Специальные марки на пачках «Marlboro» отсутствуют. На пачки «Winston» наклеены специальные марки РФ. На пачки «KalipsoSlim Корона», «NZblackpower», наклеены марки предположительно 

<

адрес>. 

- два блока с табачной продукцией под названием «Marlboro», «Winston», в каждом блоке по 10 пачек. Специальные марки на пачках «Marlboro» отсутствуют. На пачки «Winston» наклеены специальные марки РФ. 

- три блока с табачной продукцией под названием «Marlborocoreflavor», «Winston», «Корона 21» в каждом блоке по 10 пачек. Специальные марки на пачках «Marlboro» отсутствуют. На пачки «Winston» наклеены специальные марки РФ. На пачки «Корона 21» наклеены марки предположительно 

<

адрес>. 

- два блока с табачной продукцией под названием «Marlboro», «Winston», в каждом блоке по 10 пачек. Специальные марки на пачках «Marlboro» отсутствуют. На пачки «Winston» наклеены специальные марки РФ (т. 2 л.д. 1-13);

- протоколом осмотра предметов от 30.01.2023, согласно которому осмотрена немаркированная табачная продукция, приобретенная 26.01.2024 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» и добровольно выданная ФИО7 №3, а именно:

- пять блоков сигарет «Корона 21», в каждом блоке по 10 пачек, на пачки наклеены марки предположительно 

<

адрес>. 

- десять блоков сигарет «Marlboro», в каждом блоке по 10 пачек. Специальные марки на пачках «Marlboro» отсутствуют. 

- тридцать пять блоков сигарет «Winston», в каждом блоке по 10 пачек. На пачки «Winston» наклеены специальные марки РФ (т. 2 л.д. 14-16);

- протоколом осмотра предметов от 15.03.2023, согласно которому осмотрена немаркированная табачная продукция, приобретенная 14.03.2024 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» и добровольно выданная ФИО7 №3, а именно:

- десять блоков с табачной продукцией под названием «Winston» в каждом блоке по 10 пачек. На пачки наклеены специальные марки РФ. 

- десять блоков с табачной продукцией под названием «Marlboro» в каждом блоке по 10 пачек. На пачках отсутствуют специальные марки РФ. 

- три блока с табачной продукцией под названием «Parliament» в каждом блоке по 10 пачек. На пачки наклеены специальные марки РФ. 

- один блок с табачной продукцией под названием «Kent» в блоке 10 пачек. На пачки наклеены специальные марки РФ. 

- один блок с табачной продукцией под названием «Kalipsoslim корона» в блоке 10 пачек. На пачки наклеены марки предположительно 

<

адрес> (т. 2 л.д. 17-20);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 31.03.2023, согласно которому рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, а также их носители, полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий: лазерный диск рег. №с с аудиозаписью разговоров (т. 2 л.д. 78-79);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 27.04.2024, согласно которому осмотрен лазерный диск с аудиозаписями телефонных разговоров обвиняемого ФИО3, предоставленный 05.04.2023 УЭБиПК ГУ МВД России по Нижегородской области, согласно которого имеются телефонные разговоры с продавцами торговых точек относительно заказа и доставки ФИО3 немаркированных табачных изделий. Кроме того, имеются телефонные разговоры обвиняемого ФИО3 с обвиняемыми ФИО1 и ФИО2, в которых ФИО3 отчитывается о перевезенных немаркированных табачных изделиях или планируемых перевозках. Кроме того, осмотрена стенограмма, которая полностью соответствует аудиозаписям (т. 2 л.д. 140-166, 84-139);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 31.03.2023, согласно которому рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, а также их носители, полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий: лазерный диск рег№ с аудиозаписью разговоров (т. 2 л.д. 168-169);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 17.05.2024, согласно которому осмотрен лазерный диск с аудиозаписями телефонных разговоров обвиняемого ФИО3, предоставленный 05.04.2023 УЭБиПК ГУ МВД России по Нижегородской области, согласно которому имеются телефонные разговоры с продавцами торговых точек относительно заказа и доставки ФИО3 немаркированных табачных изделий. Кроме того, имеются телефонные разговоры обвиняемого ФИО3 с обвиняемыми ФИО1 и ФИО2, в которых ФИО3 отчитывается о перевезенных немаркированных табачных изделий или планируемых перевозках. Кроме того, осмотрена стенограмма, которая полностью соответствует аудиозаписям (т. 2 л.д. 188-193, 173-186);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 31.03.2023, согласно которому рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, а также их носители, полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий: лазерный диск рег. №с с аудиозаписью разговоров (т. 3 л.д. 66-67);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 01.05.2024, согласно которому осмотрен лазерный диск с аудиозаписями телефонных разговоров обвиняемого ФИО1, предоставленный 05.04.2023 УЭБиПК ГУ МВД России по Нижегородской области, согласно которому имеются телефонные разговоры с продавцами торговых точек относительно доставки немаркированных табачных изделий. Кроме того, имеются телефонные разговоры обвиняемого ФИО1 с обвиняемым ФИО3 относительно перевозки немаркированных табачных изделий. Кроме того, осмотрена стенограмма, которая полностью соответствует аудиозаписям (т. 3 л.д. 78-87, 72-77);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 31.03.2023, согласно которому рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, а также их носители, полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий: лазерный диск рег. №с с аудиозаписью разговоров (т. 3 л.д. 89-90);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 01.05.2024, согласно которому осмотрен лазерный диск с аудиозаписями телефонных разговоров обвиняемого ФИО1, предоставленный 05.04.2023 УЭБиПК ГУ МВД России по Нижегородской области, согласно которому имеются телефонные разговоры с продавцами торговых точек относительно доставки немаркированных табачных изделий. Кроме того, имеются телефонные разговоры обвиняемого ФИО1 с обвиняемым ФИО3 относительно перевозки немаркированных табачных изделий. Кроме того, осмотрена стенограмма, которая полностью соответствует аудиозаписям (т. 3 л.д. 133-139, 95-132);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 31.03.2023, согласно которому рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, а также их носители, полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий: лазерные диски рег. №с, № с аудиозаписью разговоров (т. 3 л.д. 141-142);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 01.05.2024, согласно которому осмотрены два лазерных диска с аудиозаписями телефонных разговоров обвиняемого ФИО2, предоставленных 05.04.2023 УЭБиПК ГУ МВД России по Нижегородской области, согласно которым имеются телефонные разговоры с продавцами торговых точек относительно доставки немаркированных табачных изделий. Кроме того, имеются телефонные разговоры обвиняемого ФИО2 с обвиняемым ФИО3 относительно перевозки немаркированных табачных изделий. Кроме того, осмотрены две стенограммы, которые полностью соответствуют аудиозаписям (т. 4 л.д. 66-96, 1-65, т. 3 л.д. 147-229);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 11.05.2023, согласно которому рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, а также их носители, полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий: лазерный диск рег. №с (т. 4 л.д. 99-100);

- справкой о проведении ОРМ «Наблюдение», проводимого в отношении обвиняемого ФИО3, предоставленной УЭБиПК ГУ МВД России по Нижегородской области (т. 4 л.д. 103-109);

- протоколом осмотра предметов от 18.05.2024, согласно которому осмотрен лазерный диск с результатами ОРМ «Наблюдение» (видеозаписи и фотографии), проводимого в отношении обвиняемого ФИО3, предоставленный 12.05.2023 УЭБиПК ГУ МВД России по Нижегородской области, согласно которому обвиняемые ФИО3 и ФИО2 осуществляют погрузо-разгрузочные работы со склада в автомобиль инкассаторского типа с государственным регистрационным знаком 

<

***> немаркированной табачной продукции. Кроме того, обвиняемый ФИО3 на видеозаписи осуществляет перевозку немаркированных табачных изделий на торговые точки «Табак», а в последующем погрузо-разгрузочные работы немаркированных табачных изделий из автомобиля на торговые точки «Табак» (т. 4 л.д. 111-117);

- протоколом обыска от 14.06.2023, согласно которому проведен обыск в жилище обвиняемого ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъято:

- смартфон Iphone 14 Pro imei №, №;

- Cavallo Upload The Taste Sync - 20 пачек;

- Manchester United Kingdom - 30 пачек; 

- Parliament Reserve - 40 пачек;

- Manchester United Kingdom Strawberry - 20 пачек; 

- Dove Platinum Super Slims - 120 пачек; 

- KENT NANO 4 - 20 пачек; 

- Dove Platinum Slim - 150 пачек; 

- Sobranie London / Since 1879 - 80 пачек; 

- KENT Crystal Blue - 450 пачек; 

- Rothmans Demi Of London - 10 пачек; 

- Dove Platinum Medium Edition - 450 пачек; 

- Parliament Aqua Blue - 30 пачек; 

- Winston Blue - 400 пачек; 

- Manchester United Kingdom - 500 пачек; 

- Sobranie London - 200 пачек;

- Rothmans Demi - 200 пачек;

- Dove Super Slims Platinum - 70 пачек; 

- KENT Silver NANO - 20 пачек; 

- Kent NANO 4 - 70 пачек; 

- Kent NANO Silver - 60 пачек; 

- Kent Crystal -140 пачек; 

- Rothmans Blue Demi - 70 пачек (т. 5 л.д. 94-97);

- протоколом осмотра предметов от 06.05.2024, согласно которому осмотрен смартфон Iphone 14 Pro imei №, №, изъятый 14.06.2023 в ходе обыска в жилище обвиняемого ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что он находился в пользовании обвиняемого ФИО2, а также в смартфоне обнаружен сохраненный контакт, принадлежащий продавцу на торговой точке, а также смс-сообщения, полученные от продавца на торговой точке «Табак», содержащие сведения о заказе табачных изделий (т. 5 л.д. 98-100, 104-110);

- протоколом осмотра предметов от 06.07.2023, согласно которому осмотрены немаркированные табачные изделия, изъятые в ходе обыска в жилище обвиняемого ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, а именно:

- Cavallo Upload The Taste Sync - 20 пачек;

- Manchester United Kingdom - 30 пачек; 

- Parliament Reserve - 40 пачек;

- Manchester United Kingdom Strawberry - 20 пачек; 

- Dove Platinum Super Slims - 120 пачек; 

- KENT NANO 4 - 20 пачек; 

- Dove Platinum Slim - 150 пачек; 

- Sobranie London / Since 1879 - 80 пачек; 

- KENT Crystal Blue - 450 пачек; 

- Rothmans Demi Of London - 10 пачек; 

- Dove Platinum Medium Edition - 450 пачек; 

- Parliament Aqua Blue - 30 пачек; 

- Winston Blue - 400 пачек; 

- Manchester United Kingdom - 500 пачек; 

- Sobranie London - 200 пачек;

- Rothmans Demi - 200 пачек;

- Dove Super Slims Platinum - 70 пачек; 

- KENT Silver NANO - 20 пачек; 

- Kent NANO 4 - 70 пачек; 

- Kent NANO Silver - 60 пачек; 

- Kent Crystal -140 пачек; 

- Rothmans Blue Demi - 70 пачек (т. 5 л.д. 113-115);

- протоколомобыскаот 14.06.2023, согласнокоторомупроизведенобысквмагазине «Табак» поадресу: 

<

адрес>, входекоторогоизъяты: листсномеромтелефонаитетрадьсчерновымизаписями, атакженемаркированныетабачныеизделия, аименно: NZ Compact Gold c Белорусскойакцизой - 32 пачки, Platinum Seven 7 Black Queen - 49 пачек, Miles Compact - 15 пачек, Mac Comfort Red Queen Size Classic - 50 пачек, Kent NANO 4 - 17 пачек, Mac Classic Comfort Blue Queen Size - 43 пачки, Dove Gold Slim c Белорусскойакцизой - 10 пачек, Корона Super Slims - 30 пачек, Credo сБелорусскойакцизой - 4 пачки, Mac Super Slims Gold - 32 пачки, Mac Super Slims Black - 13 пачек, Mac Extra Filter Gold Compact Limited Edition - 27 пачек, Mac Extra Filter Super Slim Limited Edition - 49 пачек, Marlboro Special Select - 60 пачек, Mac Extra Filter Limited Edition Super Slim(красный) - 20 пачек, Mac Extra Filter Limited Edition Super Slim(Синий) - 70 пачек, Mac Extra Filter Black Gold Queens Limited Edition - 30 пачек, Kent Crystal Blue c акцизойРФ - 27 пачек, Mac Red Classic Limited Edition - 130 пачек, Mac Comfort Red Classic Queen Size - 230 пачек, Mac Night Blue Limited Edition - 100 пачек, Mac Comfort Blue Classic Queen Size - 110 пачек, Platinum Seven 7 Black Queen - 40 пачек, Mac Gold Super Slims - 20 пачек, Credo c Белорусскойакцизой - 20 пачек, КоронаСлим 100 сБелорусскойакцизой - 70 пачек, Mac Extra Filter Gold Compact Limited Edition - 60 пачек, Miles Compact - 60 пачек, Корона Kalipso Slim - 50 пачек, MAC Night Blue Limited Edition - 90 пачек, Kent NANO 4 - 40 пачек, Dove Gold Slim c Белорусскойакцизой - 100 пачек, NZ QS Gold c Белорусскойакцизой - 20 пачек, Bond Red Selection сакцизойРФ - 30 пачек, Kent Core c акцизойРФ - 50 пачек, Kent Crystal сакцизойРФ - 80 пачек, Winston Blue c акцизойРФ - 10 пачек, Rothmans Demi сакцизойРФ - 20 пачек, Корона Slim сБелорусскойакцизой - 120 пачек, NZ QS Gold сБелорусскойакцизой - 11 пачек, Mac Night Blue Limited Edition - 54 пачки, Dove Gold Slim сБелорусскойакцизой - 30 пачек, Rothmans Demi сакцизойРФ - 30 пачек, Marlboro Special Select - 32 пачки, Mac Red Classic Limited Edition - 18 пачек, КоронаСлим 100 сБелорусскойакцизой - 17 пачек, Корона Kalipso Slim - 23 пачки, Сredo c Белорусскойакцизой - 11 пачек, Winston c акцизойРФ - 17 пачек, Bond Red Selection сакцизойРФ - 17 пачек, Корона Slim - 31 пачка, Kent Icon c акцизойРФ - 15 пачек, Kent Core сакцизойРФ - 23 пачки (т. 5 л.д. 144-150);

- протоколом осмотра предметов от 04.07.2023, согласно которому осмотрены предметы, изъятые 14.06.2023 в ходе обыска в магазине «Табак» по адресу: 

<

адрес>, а именно: лист с номером телефона и тетрадь с черновыми записями, а также немаркированные табачные изделия, а именно: NZ Compact Gold c Белорусской акцизой - 32 пачки, Platinum Seven 7 Black Queen - 49 пачек, Miles Compact - 15 пачек, Mac Comfort Red Queen Size Classic - 50 пачек, Kent NANO 4 - 17 пачек, Mac Classic Comfort Blue Queen Size - 43 пачки, Dove Gold Slim c Белорусской акцизой - 10 пачек, Корона Super Slims - 30 пачек, Credo с Белорусской акцизой - 4 пачки, Mac Super Slims Gold - 32 пачки, Mac Super Slims Black - 13 пачек, Mac Extra Filter Gold Compact Limited Edition - 27 пачек, Mac Extra Filter Super Slim Limited Edition - 49 пачек, Marlboro Special Select - 60 пачек, Mac Extra Filter Limited Edition Super Slim(красный) - 20 пачек, Mac Extra Filter Limited Edition Super Slim(Синий) - 70 пачек, Mac Extra Filter Black Gold Queens Limited Edition - 30 пачек, Kent Crystal Blue c акцизой РФ - 27 пачек, Mac Red Classic Limited Edition - 130 пачек, Mac Comfort Red Classic Queen Size - 230 пачек, Mac Night Blue Limited Edition - 100 пачек, Mac Comfort Blue Classic Queen Size - 110 пачек, Platinum Seven 7 Black Queen - 40 пачек, Mac Gold Super Slims - 20 пачек, Credo c Белорусской акцизой - 20 пачек, Корона Слим 100 с Белорусской акцизой - 70 пачек, Mac Extra Filter Gold Compact Limited Edition - 60 пачек, Miles Compact - 60 пачек, Корона Kalipso Slim - 50 пачек, MAC Night Blue Limited Edition - 90 пачек, Kent NANO 4 - 40 пачек, Dove Gold Slim c Белорусской акцизой - 100 пачек, NZ QS Gold c Белорусской акцизой - 20 пачек, Bond Red Selection с акцизой РФ - 30 пачек, Kent Core c акцизой РФ - 50 пачек, Kent Crystal с акцизой РФ - 80 пачек, Winston Blue c акцизой РФ - 10 пачек, Rothmans Demi с акцизой РФ - 20 пачек, Корона Slim с Белорусской акцизой - 120 пачек, NZ QS Gold с Белорусской акцизой - 11 пачек, Mac Night Blue Limited Edition - 54 пачки, Dove Gold Slim с Белорусской акцизой - 30 пачек, Rothmans Demi с акцизой РФ - 30 пачек, Marlboro Special Select - 32 пачки, Mac Red Classic Limited Edition - 18 пачек, Корона Слим 100 с Белорусской акцизой - 17 пачек, Корона Kalipso Slim - 23 пачки, Сredo c Белорусской акцизой - 11 пачек, Winston c акцизой РФ - 17 пачек, Bond Red Selection с акцизой РФ - 17 пачек, Корона Slim - 31 пачка, Kent Icon c акцизой РФ - 15 пачек, Kent Core с акцизой РФ - 23 пачки (т. 5 л.д. 151-154);

- протоколом обыска от 14.06.2023, согласно которому проведен обыск в магазине «Табак» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты немаркированные табачные изделия, а именно: Kent NANO 4 - 60 пачек, Rothmans Demi c акцизой РФ - 20 пачек, Kent Crystal Blue с акцизой РФ - 20 пачек, Kent Crystal c акцизой РФ - 110 Пачек, Корона Слим с Белорусской акцизой - 46 пачек, Корона Super Slims - 20 пачек, Корона Слим 100 с Белорусской акцизой - 63 пачки, Корона Kalipso Slim - 32 пачки, NZ QS Gold - 70 пачек, Mac Extra Filter Gold Compact - 62 пачки, Mac Night Blue Limited Edition - 31 пачка, Mac Red Classic Limited Edition - 83 пачки, Mac Extra Filter Black Gold Limited Edition - 12 пачек, Mac Gold Super Slims - 35 пачек, Mac Extra Filter Super Slim (синий) - 20 пачек, Mac Extra Filter Super Slim (красный) - 35 пачек, Miles Compact - 69 пачек, Mac Comfort Blue Queen Size Classic - 103 пачки, Mac Comfort Red Queen Size Classic - 103 пачки, Dove Gold Slim c Белорусской акцизой - 34 пачки, Credo c Белорусской акцизой - 12 пачек, а также тетрадь с черновыми записями серии «Ассорти» и 4 листа бумаги с рукописными записями (т. 5 л.д. 169-175);

- протоколом осмотра предметов от 04.07.2023, согласно которому осмотрены предметы, изъятые 14.06.2023 в ходе обыска в магазине «Табак» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, а именно немаркированные табачные изделия: Kent NANO 4 - 60 пачек, Rothmans Demi c акцизой РФ - 20 пачек, Kent Crystal Blue с акцизой РФ - 20 пачек, Kent Crystal c акцизой РФ - 110 Пачек, Корона Слим с Белорусской акцизой - 46 пачек, Корона Super Slims - 20 пачек, Корона Слим 100 с Белорусской акцизой - 63 пачки, Корона Kalipso Slim - 32 пачки, NZ QS Gold - 70 пачек, Mac Extra Filter Gold Compact - 62 пачки, Mac Night Blue Limited Edition - 31 пачка, Mac Red Classic Limited Edition - 83 пачки, Mac Extra Filter Black Gold Limited Edition - 12 пачек, Mac Gold Super Slims - 35 пачек, Mac Extra Filter Super Slim (синий) - 20 пачек, Mac Extra Filter Super Slim (красный) - 35 пачек, Miles Compact - 69 пачек, Mac Comfort Blue Queen Size Classic - 103 пачки, Mac Comfort Red Queen Size Classic - 103 пачки, Dove Gold Slim c Белорусской акцизой - 34 пачки, Credo c Белорусской акцизой - 12 пачек, тетрадь с черновыми записями серии «Ассорти» и 4 листа бумаги с рукописными записями (т. 5 л.д. 176-178);

- протоколом осмотра предметов и документов от 07.05.2024, согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые 14.06.2023 в ходе обыска в магазине «Табак» по адресу: 

<

адрес>, а именно: тетрадь с черновыми записями относительно поступившей и проданной немаркированной табачной продукции и 4 листа бумаги со списком табачной продукции, необходимой для доставки на торговую точку (т. 5 л.д. 179-181);

- протоколом обыска от 14.06.2023, согласно которому проведен обыск в магазине «Табак» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты немаркированные табачные изделия: NZ gold QS - 40 пачек, Platinum seven7 - 140 пачек, Miles compact - 62 пачки, Camel compact - 50 пачек, Winston xs compact blue - 50 пачек, Marlboro micro less smell - 50 пачек, Marlboro nano slims - 50 пачек, Marlboro special select - 78 пачек, Rothmans demi - 7 пачек, Mac extra filter limited edition super slim (синие) - 140 пачек, Mac extra filter limited edition super slim (красные) - 110 пачек, Mac super slim gold - 250 пачек, Mac extra filter - 190 пачек, Mac extra filter limited edition - 209 пачек, NZ gold QS белорусская марка - 106 пачек, Mac extra filter limited edition extra filter (красные) - 15 пачек, Mac extra filter limited edition extra filter (синие) - 2 пачки, Mac super slim gold - 14 пачек, Mac comfort red classic queen size - 187 пачек, Mac extra filter black gold - 175 пачек, Mac extra filter gold compact limited edition - 8 пачек, Mac comfort blue classic queen size - 9 пачек, Mac night blue extra filter limited edition - 9 пачек, Winston blue - 118 пачек, Kalipso slim - 181 пачка, Dove gold - 4 пачки, Mac night blue extra filter - 90 пачек, Mac comfort blue classic queen size - 150 пачек, Rothmans demi марка РФ - 180 пачек, Корона слим - 52 пачки, Корона слим 100 белорусская марка - 49 пачек, Корона super slims - 49 пачек, Dove Gold- 230 пачек, Kent crystal- 48 пачек, Keno club nano red- 50 пачек, Kent core - 79 пачек, Kent crystal blue - 140 пачек, Kent nano - 106 пачек, а также блокнот синего цвета, две тетради, лист формата А4 с рукописными записями относительно реализации табачной продукции, а также денежные средства в сумме 85 800 рублей (т. 5 л.д. 194-200);

- протоколом осмотра предметов и документов от 05.07.2023, согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые 14.06.2023 в ходе обыска в магазине «Табак» по адресу: 

<

адрес>, а именно немаркированные табачные изделия: NZ gold QS - 40 пачек, Platinum seven7 - 140 пачек, Miles compact - 62 пачки, Camel compact - 50 пачек, Winston xs compact blue - 50 пачек, Marlboro micro less smell - 50 пачек, Marlboro nano slims - 50 пачек, Marlboro special select - 78 пачек, Rothmans demi - 7 пачек, Mac extra filter limited edition super slim (синие) - 140 пачек, Mac extra filter limited edition super slim (красные) - 110 пачек, Mac super slim gold - 250 пачек, Mac extra filter - 190 пачек, Mac extra filter limited edition - 209 пачек, NZ gold QS белорусская марка - 106 пачек, Mac extra filter limited edition extra filter (красные) - 15 пачек, Mac extra filter limited edition extra filter (синие) - 2 пачки, Mac super slim gold - 14 пачек, Mac comfort red classic queen size - 187 пачек, Mac extra filter black gold - 175 пачек, Mac extra filter gold compact limited edition - 8 пачек, Mac comfort blue classic queen size - 9 пачек, Mac night blue extra filter limited edition - 9 пачек, Winston blue - 118 пачек, Kalipso slim - 181 пачка, Dove gold - 4 пачки, Mac night blue extra filter - 90 пачек, Mac comfort blue classic queen size - 150 пачек, Rothmans demi марка РФ - 180 пачек, Корона слим - 52 пачки, Корона слим 100 белорусская марка - 49 пачек, Корона super slims - 49 пачек, Dove Gold- 230 пачек, Kent crystal- 48 пачек, Keno club nano red- 50 пачек, Kent core - 79 пачек, Kent crystal blue - 140 пачек, Kent nano - 106 пачек, а также блокнот синего цвета, две тетради, лист формата А4 с рукописными записями относительно реализации табачной продукции (т. 5 л.д. 201-204);

- протоколом осмотра предметов и документов от 15.06.2023, согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые 14.06.2023 в ходе обыска в магазине «Табак» по адресу: 

<

адрес>, а именно денежные средства в сумме 85 800 рублей (т. 6 л.д. 161-170);

- протоколом обыска от 14.06.2023, согласно которому проведен обыск в магазине «Табак» по адресу: 

<

адрес> в ходе которого изъяты немаркированные табачные изделия: Корона kalipso slim - 160 пачек, Dove gold белорусская марка - 70 пачек, Mac comfort red - 230 пачек, Miles compact - 7 пачек, Mac gold - 89 пачек, Mac extra filter super slim - 9 пачек, Mac extra filter gold comfort - 57 пачек, Winston blue марка РФ - 36 пачек, Kent core марка РФ - 24 пачки, Kent nano - 51 пачки, Rothmans demi марка РФ - 40 пачек, Kent crystal марка РФ - 20 пачек, Nz gold - 31 пачка, Корона kalipso slim - 36 пачек, Platinum seven7 black nano - 58 пачек, Bond red selection марка РФ - 9 пачек, Корона слим - 23 пачки, Mac night blue - 66 пачек, Mac comfort blue - 73 пачки, Credo белорусская марка - 17 пачек, Mac comfort red - 81 пачка, Marlboro special select - 24 пачки, Корона слим 100 белорусская марка - 29 пачек, Dove gold slim белорусская марка - 46 пачек, Mac red - 70 пачек, Rothmans demi марка РФ - 40 пачек, Kent crystal марка РФ - 120 пачек, Kent nano 4 - 20 пачки, Kent core марка РФ - 20 пачек, Kent crystal blue марка РФ - 40 пачек, Mac extra filter super slim (синий) - 50 пачек, Mac extra filter super slim (красный) - 50 пачек, Miles compact - 20 пачек, Credo белорусская марка - 40 пачек, Winston xs compact марка РФ - 30 пачек, Camel compact марка РФ - 100 пачек, Platinum seven7 nano - 210 пачек, Rothmans demi марка РФ - 100 пачек, Mac extra filter black gold - 100 пачек, Mac extra filter super slim - 20 пачек, Miles compact - 10 пачек, Rothmans demi марка РФ - 20 пачек, Корона слим 100 белорусская марка - 180 пачек, Корона слим белорусская марка - 40 пачек, Kent crystal blue марка РФ - 28 пачек, Корона super slims белорусская марка - 50 пачек, Mac night blue - 10 пачек, Mac comfort blue - 260 пачек, Dove gold slim белорусская марка - 150 пачек, Mаc red classic - 310 пачек, Mac Gold - 270 пачек, Mac Extra Filter Gold Compact - 250 пачек, Marlboro Filter Cigarettes - 70 пачек, Winston Blue c ФИО16 - 150 пачек, Keno Club NANO Red - 50 пачек, Marlboro Micro Less Smell - 70 пачек, Bond Red Selection с акцизой РФ - 40 пачек, NZ QS Gold c Белорусской акцизой - 80 пачек, Marlboro Special Select - 70 пачек (т. 5 л.д. 216-228);

- протоколом осмотра предметов и документов от 05.07.2023, согласно которого осмотрены предметы и документы, изъятые 14.06.2023 в ходе обыска в магазине «Табак» по адресу: 

<

адрес>, а именно немаркированные табачные изделия: Корона kalipso slim - 160 пачек, Dove gold белорусская марка - 70 пачек, Mac comfort red - 230 пачек, Miles compact - 7 пачек, Mac gold - 89 пачек, Mac extra filter super slim - 9 пачек, Mac extra filter gold comfort - 57 пачек, Winston blue марка РФ - 36 пачек, Kent core марка РФ - 24 пачки, Kent nano - 51 пачки, Rothmans demi марка РФ - 40 пачек, Kent crystal марка РФ - 20 пачек, Nz gold - 31 пачка, Корона kalipso slim - 36 пачек, Platinum seven7 black nano - 58 пачек, Bond red selection марка РФ - 9 пачек, Корона слим - 23 пачки, Mac night blue - 66 пачек, Mac comfort blue - 73 пачки, Credo белорусская марка - 17 пачек, Mac comfort red - 81 пачка, Marlboro special select - 24 пачки, Корона слим 100 белорусская марка - 29 пачек, Dove gold slim белорусская марка - 46 пачек, Mac red - 70 пачек, Rothmans demi марка РФ - 40 пачек, Kent crystal марка РФ - 120 пачек, Kent nano 4 - 20 пачки, Kent core марка РФ - 20 пачек, Kent crystal blue марка РФ - 40 пачек, Mac extra filter super slim (синий) - 50 пачек, Mac extra filter super slim (красный) - 50 пачек, Miles compact - 20 пачек, Credo белорусская марка - 40 пачек, Winston xs compact марка РФ - 30 пачек, Camel compact марка РФ - 100 пачек, Platinum seven7 nano - 210 пачек, Rothmans demi марка РФ - 100 пачек, Mac extra filter black gold - 100 пачек, Mac extra filter super slim - 20 пачек, Miles compact - 10 пачек, Rothmans demi марка РФ - 20 пачек, Корона слим 100 белорусская марка - 180 пачек, Корона слим белорусская марка - 40 пачек, Kent crystal blue марка РФ - 28 пачек, Корона super slims белорусская марка - 50 пачек, Mac night blue - 10 пачек, Mac comfort blue - 260 пачек, Dove gold slim белорусская марка - 150 пачек, Mаc red classic - 310 пачек, Mac Gold - 270 пачек, Mac Extra Filter Gold Compact - 250 пачек, Marlboro Filter Cigarettes - 70 пачек, Winston Blue c акцизой Рф - 150 пачек, Keno Club NANO Red - 50 пачек, Marlboro Micro Less Smell - 70 пачек, Bond Red Selection с акцизой РФ - 40 пачек, NZ QS Gold c Белорусской акцизой - 80 пачек, Marlboro Special Select - 70 пачек (т. 5 л.д. 234-238);

- протоколом обыска от 14.06.2023, согласно которому проведен обыск в магазине «Табак» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты немаркированные табачные изделия: Mac Night Blue Limited Edition - 113 пачек, Корона Слим 100 с Белорусской акцизой - 5 пачек, Mac Classic Comfort Blue Queen Size - 130 пачек, Mac Classic Comfort Red Queen Size - 114 пачек, Camel Compact c акцизой РФ - 50 пачек, Marlboro Special Select - 60 пачек, Kent Crystal c акцизой РФ - 100 пачек, Kent Core c акцизой РФ - 54 пачки, Rothmans Demi с акцизой РФ - 50 пачек, Marlboro Micro Less Smell - 49 пачек, Marlboro Nano Slims - 40 пачек, Kent Nano 4 - 34 пачки, Корона Слим 100 с Белорусской акцзой - 20 пачек, Dove Gold Slim с Белорусской акцизой - 50 пачек, Kent Crystal Blue c акцизой РФ - 69 пачек, Winston XS Compact c акцизой РФ - 20 пачек, Winston Blue c акцизой РФ - 98 пачек, NZ QS Gold c Белорусской акцизой - 77 пачек, Platinum Seven 7 - 85 пачек, Mac Extra Filter Black Gold Queens Limited Editions - 20 пачек, Корона Слим - 52 пачки, Kalipso Slim Корона - 100 пачек, Корона Слим 100 с Белорусской акцизой -140 пачек, KENO CLUB NANO RED - 48 пачек, Корона Super Slims - 29 пачек, Mac Extra Filter Limited Edition(Синий) - 44 пачки, Mac Extra Filter Limited Edition(Красный) - 45 пачек, Mac Extra Filter Gold Compact - 78 пачек, Mac Super Slims Gold - 42 пачки, Mac Extra Filter Black Gold - 10 пачек, Mac Comfort Blue Classic Queen Size - 100 пачек, Mac Night Blue Extra Filter - 50 пачек, Dove Gold Slim c Белорусской акцизой - 60 пачек, Mac Super Slims Gold - 50 пачек, Winston XS Classic Compact Blue с акцизой РФ - 50 пачек, Mac Red Classic Limited Edition - 150 пачек, Mac Comfort Red Classic Queen Size - 150 пачек, а также печать ООО «

<

данные изъяты> ИНН 

<

данные изъяты>», три фрагмента картона, акт приема-передачи торгового оборудования от 18.01.2023, тетрадь с черновыми записями, смартфон Infinix imei №, №, смартфон Infinix imei №, № (т. 6 л.д. 7-13);

- протоколом осмотра предметов и документов от 11.05.2024, согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые 14.06.2023 в ходе обыска в магазине «Табак» по адресу: 

<

адрес>, а именно:

1) печать ООО «

<

данные изъяты> ИНН 

<

данные изъяты>», от имени которого ФИО1 и ФИО2 арендовали торговые помещения для реализации немаркированных табачных изделий. 

2) три фрагмента картона с номерами телефонов для перевода денежных средств для оплаты немаркированных табачных изделий;

3) акт приема-передачи торгового оборудования от 18.01.2023, согласно которому ФИО62 приобрел сигаретный шкаф накопитель;

4) тетрадь с черновыми записями, в которой имеются записи относительно поступления денежных средств от продажи немаркированных табачных изделий и остатка денежных средств в кассе;

5) смартфон Infinix imei №, №. В ходе осмотра смартфона в приложении «Telegram» имеется переписка с абонентом «Руслан» в ходе которой с осматриваемого телефона отправляются фотографии со списком табачной продукции и их количестве (т. 6 л.д. 14-22);

- протоколом осмотра предметов и документов от 06.07.2023, согласно которому осмотрены немаркированные табачные изделия, изъятые 14.06.2023 в ходе обыска в магазине «Табак» по адресу: 

<

адрес>, а именно: Mac Night Blue Limited Edition - 113 пачек, Корона Слим 100 с Белорусской акцизой - 5 пачек, Mac Classic Comfort Blue Queen Size - 130 пачек, Mac Classic Comfort Red Queen Size - 114 пачек, Camel Compact c акцизой РФ - 50 пачек, Marlboro Special Select - 60 пачек, Kent Crystal c акцизой РФ - 100 пачек, Kent Core c акцизой РФ - 54 пачки, Rothmans Demi с акцизой РФ - 50 пачек, Marlboro Micro Less Smell - 49 пачек, Marlboro Nano Slims - 40 пачек, Kent Nano 4 - 34 пачки, Корона Слим 100 с Белорусской акцизой - 20 пачек, Dove Gold Slim с Белорусской акцизой - 50 пачек, Kent Crystal Blue c акцизой РФ - 69 пачек, Winston XS Compact c акцизой РФ - 20 пачек, Winston Blue c акцизой РФ - 98 пачек, NZ QS Gold c Белорусской акцизой - 77 пачек, Platinum Seven 7 - 85 пачек, Mac Extra Filter Black Gold Queens Limited Editions - 20 пачек, Корона Слим - 52 пачки, Kalipso Slim Корона - 100 пачек, Корона Слим 100 с Белорусской акцизой -140 пачек, KENO CLUB NANO RED - 48 пачек, Корона Super Slims - 29 пачек, Mac Extra Filter Limited Edition(Синий) - 44 пачки, Mac Extra Filter Limited Edition(Красный) - 45 пачек, Mac Extra Filter Gold Compact - 78 пачек, Mac Super Slims Gold - 42 пачки, Mac Extra Filter Black Gold - 10 пачек, Mac Comfort Blue Classic Queen Size - 100 пачек, Mac Night Blue Extra Filter - 50 пачек, Dove Gold Slim c Белорусской акцизой - 60 пачек, Mac Super Slims Gold - 50 пачек, Winston XS Classic Compact Blue с акцизой РФ - 50 пачек, Mac Red Classic Limited Edition - 150 пачек, Mac Comfort Red Classic Queen Size - 150 пачек (т. 6 л.д. 27-29);

- протоколом обыска от 14.06.2023, согласно которому проведен обыск в магазине «Табак» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты немаркированные табачные изделия: Мac gold super slims - 90 пачек, Mac super slims black - 10 пачек, Dove gold slim - 60 пачек, Mac night blue - 70 пачек, Mac comfort blue - 120 пачек, Mac red limited edition classic - 140 пачек, Mac Super slims black - 20 пачек, Kent nano 4 - 70 пачек, NZ QS Gold с Белорусской акцизой - 30 пачек, Credo с Белорусской акцизой - 40 пачек, Mac Comfort Red Classic - 70 пачек, Mac Extra Filter Gold Compact - 90 пачек, Platinum Seven 7 Black Extra Filter - 10 пачек, Platinum Seven 7 Black Queen - 70 пачек, Корона Kalipso Slim - 90 пачек, Marlboro special Select - 40 пачек, Marlboro Nano Slims - 20 пачек, Bond Red Selection с акцизой РФ - 40 пачек, NZ QS Gold с Белорусской акцизой - 10 пачек, Mac Extra Filter Super Slim(синий) - 30 пачек, Mac Extra Filter Super Slim(красный) - 30 пачек, Winston Blue c акцизой РФ - 90 пачек, Kent Core c акцизой РФ - 80 пачек, Корона Слим 100 с Белорусской акцизой - 30 пачек, Корона Слим - 70 пачек, Kent Crystal c акцизой РФ - 30 пачек, Credo с Белорусской акцизой - 12 пачек, Winston Blue с акцизой РФ - 14 пачек, Mac Night Blue Limited Edition - 5 пачек, Kent Core c акцизой РФ - 3 пачки, Marlboro Special Select - 4 пачки, Mac Red Classic Limited Edition - 10 пачек, а также смартфон Infinix imei №, № (т. 6 л.д. 90-95);

- протоколом осмотра предметов и документов от 04.07.2023, согласно которому осмотрены немаркированные табачные изделия, изъятые 14.06.2023 в ходе обыска в магазине «Табак» по адресу: 

<

адрес>, а именно: Мac gold super slims - 90 пачек, Mac super slims black - 10 пачек, Dove gold slim - 60 пачек, Mac night blue - 70 пачек, Mac comfort blue - 120 пачек, Mac red limited edition classic - 140 пачек, Mac Super slims black - 20 пачек, Kent nano 4 - 70 пачек, NZ QS Gold с Белорусской акцизой - 30 пачек, Credo с Белорусской акцизой - 40 пачек, Mac Comfort Red Classic - 70 пачек, Mac Extra Filter Gold Compact - 90 пачек, Platinum Seven 7 Black Extra Filter - 10 пачек, Platinum Seven 7 Black Queen - 70 пачек, Корона Kalipso Slim - 90 пачек, Marlboro special Select - 40 пачек, Marlboro Nano Slims - 20 пачек, Bond Red Selection с акцизой РФ - 40 пачек, NZ QS Gold с Белорусской акцизой - 10 пачек, Mac Extra Filter Super Slim(синий) - 30 пачек, Mac Extra Filter Super Slim(красный) - 30 пачек, Winston Blue c акцизой РФ - 90 пачек, Kent Core c акцизой РФ - 80 пачек, Корона Слим 100 с Белорусской акцизой - 30 пачек, Корона Слим - 70 пачек, Kent Crystal c акцизой РФ - 30 пачек, Credo с Белорусской акцизой - 12 пачек, Winston Blue с акцизой РФ - 14 пачек, Mac Night Blue Limited Edition - 5 пачек, Kent Core c акцизой РФ - 3 пачки, Marlboro Special Select - 4 пачки, Mac Red Classic Limited Edition - 10 пачек (т. 6 л.д. 96-98);

- протоколом осмотра предметов и документов от 04.07.2023, согласно которому осмотрен смартфон, изъятый 14.06.2023 в ходе обыска в магазине «Табак» по адресу: 

<

адрес>, а именно: смартфон Infinix imei №, №. В ходе осмотра смартфона в приложении «Telegram» имеется переписка с абонентом «Руслан» в ходе которой с осматриваемого телефона отправляются сообщения со списком табачной продукции и их количестве (т. 6 л.д. 103-106);

- протоколом обыска от 14.06.2023, согласно которому проведен обыск в магазине «Табак» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты немаркированные табачные изделия: Mac Super Slims Gold - 85 пачек, KENO CLUB NANO RED - 50 пачек, Mac Extra Filter Limited Edition Gold Compact - 120 пачек, Kent NANO 4 - 50 пачек, NZ Gold Compact c Белорусской Акцизой - 30 пачек, Kent Crystal Blue c акцизой РФ - 50 пачек, Kent Core c акцизой РФ - 50 пачек, Kent Crystal с акцизой РФ - 106 пачек, Mac Super Slims Black - 30 пачек, Mac Super Slims Gold - 4 пачки, Winston XS Compact Blue с акцизой РФ - 50 пачек, Winston Blue c акцизой РФ - 89 пачек, Marlboro Micro less Smell - 50 пачек, Marlboro nano slims - 50 пачек, Marlboro Special Select - 60 пачек, Корона слим - 1 пачка, Mac Comfort Blue Classic Queen Size - 100 пачек, Mac Night Blue limited Edition Extra Filter - 96 пачек, NZ QS Gold c Белорусской акцизой - 20 пачка, NZ Gold Compact c Белорусской акцизой - 5 пачек, Rothmans Demi с акцизой РФ - 50 пачек, Platinum Seven 7 Black Queen - 110 пачек, Корона Слим - 28 пачек, Корона Слим с Белорусской акцизой - 31 пачка, Bond Red Selection c акцизой РФ - 24 пачки, Credo c Белорусской акцизой - 21 пачка, Корона Super Slims - 50 пачек, Корона Слим 100 с Белорусской акцизой - 1 пачка, Camel Compact с акцизой РФ - 50 пачек, Kent NANO - 10 пачек, Mac Extra Filter Black Gold Queens Limited Edition - 40 пачек, Miles Compact - 5 пачек, Dove Gold с Белорусской акцизой - 115 пачек, Корона Слим 100 с Белорусской акцизой - 68 пачек, Mac Red Limited Edition Classic - 88 пачек, Mac Comfort Red Queen Size - 118 пачек, Kalipso Slim с Белорусской акцизой - 98 пачек, Mac Extra Filter Super Slim(красный) - 10 пачек, Mac Extra Filter Super Slim(Синий) - 65 пачек, а также блокнот зеленого цвета с ченовыми записями (т. 6 л.д. 116-122);

- протокол осмотра предметов и документов от 06.07.2023, согласно которому осмотрены немаркированные табачные изделия, изъятые 14.06.2023 в ходе обыска в магазине «Табак» по адресу: 

<

адрес>, а именно: Mac Super Slims Gold - 85 пачек, KENO CLUB NANO RED - 50 пачек, Mac Extra Filter Limited Edition Gold Compact - 120 пачек, Kent NANO 4 - 50 пачек, NZ Gold Compact c Белорусской акцизой - 30 пачек, Kent Crystal Blue c акцизой РФ - 50 пачек, Kent Core c акцизой РФ - 50 пачек, Kent Crystal с акцизой РФ - 106 пачек, Mac Super Slims Black - 30 пачек, Mac Super Slims Gold - 4 пачки, Winston XS Compact Blue с акцизой РФ - 50 пачек, Winston Blue c акцизой РФ - 89 пачек, Marlboro Micro less Smell - 50 пачек, Marlboro nano slims - 50 пачек, Marlboro Special Select - 60 пачек, Корона слим - 1 пачка, Mac Comfort Blue Classic Queen Size - 100 пачек, Mac Night Blue limited Edition Extra Filter - 96 пачек, NZ QS Gold c Белорусской акцизой - 20 пачка, NZ Gold Compact c Белорусской акцизой - 5 пачек, Rothmans Demi с ФИО16 - 50 пачек, Platinum Seven 7 Black Queen - 110 пачек, Корона Слим - 28 пачек, Корона Слим с Белорусской акцизой - 31 пачка, Bond Red Selection c акцизой РФ - 24 пачки, Credo c Белорусской акцизой - 21 пачка, Корона Super Slims - 50 пачек, Корона Слим 100 с Белорусской акцизой - 1 пачка, Camel Compact с акцизой РФ - 50 пачек, Kent NANO - 10 пачек, Mac Extra Filter Black Gold Queens Limited Edition - 40 пачек, Miles Compact - 5 пачек, Dove Gold с Белорусской акцизой - 115 пачек, Корона Слим 100 с Белорусской акцизой - 68 пачек, Mac Red Limited Edition Classic - 88 пачек, Mac Comfort Red Queen Size - 118 пачек, Kalipso Slim с Белорусской акцизой - 98 пачек, Mac Extra Filter Super Slim(красный) - 10 пачек, Mac Extra Filter Super Slim(Синий) - 65 пачек (т. 6 л.д. 123-125);

- протоколом осмотра предметов от 12.05.2024, согласно которому осмотрены предметы, изъятые 14.06.2023 в ходе обыска в магазине «Табак» по адресу: 

<

адрес>, а именно: блокнот зеленого цвета «время быть счастливым», в котором имеются черновые записи относительно проданного количества немаркированной табачной продукции за период с 09.03.2023 по 13.03.2023 (т. 6 л.д. 131-135);

- протоколом обыска от 14.06.2023, согласно которого проведен обыск в магазине «Табак» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты немаркированные табачные изделия, а именно: Mac Extra Filter синий super slim - 68 пачек, Mac Black Super Slims -18 пачек, Dove Gold Slim - 170 пачек, NZ Gold Compact - 102 пачки, Mac Extra Filter Gold Compact - 79 пачек, Kent Nano - 114 пачек, Marlboro Special Select - 57 пачек, Miles Compact -40 пачек, Marlboro Micro Less Smell - 50 пачек, Marlboro Nano Slims - 50 пачек, Winston Blue -20 пачек, Kent Core - 80 пачек, Mac Black Gold - 40 пачек, Kalipso Корона Slim - 140 пачек, Credo - 15 пачек, Mac Gold Super Slims - 110 пачек, KENO Club - 50 пачек, Mac Gold Compact - 100 пачек, Mac Red Classic - 117 пачек, Mac Comfort Red - 200 пачек, Mac Comfort Blue - 72 пачки, Mac Night Blue - 57 пачек, NZ QS Gold - 50 пачек, Camel Compact - 50 пачек, Winston XS Compact - 50 пачек, Rothmans Demi - 50 пачек, Platinum Seven 7 Black Queen - 110 пачек, Kent Crystal - 90 пачек, Kent Crystal Blue - 90 пачек, Rothmans Demi - 30 пачек, Корона Слим - 40 пачек, NZ QS Gold - 20 пачек, Корона Слим 100 - 127 пачек, Корона Super Slim - 49 пачек, а также 4 тетради с черновыми записями (т. 6 л.д. 145-150);

- протоколом осмотра предметов от 05.07.2023, согласно которого осмотрены немаркированные табачные изделия, изъятые 14.06.2023 в ходе обыска в магазине «Табак» по адресу: 

<

адрес>, а именно: Mac Extra Filter синий super slim - 68 пачек, Mac Black Super Slims -18 пачек, Dove Gold Slim - 170 пачек, NZ Gold Compact - 102 пачки, Mac Extra Filter Gold Compact - 79 пачек, Kent Nano - 114 пачек, Marlboro Special Select - 57 пачек, Miles Compact - 40 пачек, Marlboro Micro Less Smell - 50 пачек, Marlboro Nano Slims - 50 пачек, Winston Blue - 20 пачек, Kent Core - 80 пачек, Mac Black Gold - 40 пачек, Kalipso Корона Slim - 140 пачек, Credo - 15 пачек, Mac Gold Super Slims - 110 пачек, KENO Club - 50 пачек, Mac Gold Compact - 100 пачек, Mac Red Classic - 117 пачек, Mac Comfort Red - 200 пачек, Mac Comfort Blue - 72 пачки, Mac Night Blue - 57 пачек, NZ QS Gold - 50 пачек, Camel Compact - 50 пачек, Winston XS Compact - 50 пачек, Rothmans Demi - 50 пачек, Platinum Seven 7 Black Queen - 110 пачек, Kent Crystal - 90 пачек, Kent Crystal Blue - 90 пачек, Rothmans Demi - 30 пачек, Корона Слим - 40 пачек, NZ QS Gold - 20 пачек, Корона Слим 100 - 127 пачек, Корона Super Slim - 49 пачек, а также 4 тетради с черновыми записями (т. 6 л.д. 151-153);

- заключением эксперта №Э от 03.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из сигарет из двух пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.7 л.д. 25-26);

- заключением эксперта №Э от 03.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из сигарет из двух пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.7 л.д. 36-37);

- заключением эксперта №Э от 02.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из сигарет из двух пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.7 л.д. 47-48);

- заключением эксперта №Э от 04.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из двух пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.7 л.д. 58-59);

- заключением эксперта №Э от 04.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из трех пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.7 л.д. 72-73);

- заключением эксперта №Э от 04.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из шести пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.7 л.д. 83-84);

- заключением эксперта №Э от 04.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из двух пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.7 л.д. 94-95);

- заключением эксперта №Э от 02.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из сигарет из четырех пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.7 л.д. 105-106);

- заключением эксперта №Э от 04.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из трех пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.7 л.д. 116-117);

- заключением эксперта №Э от 03.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из сигарет из четырех пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.7 л.д. 127-128);

- заключением эксперта №Э от 04.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из пяти пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.7 л.д. 138-139);

- заключением эксперта №Э от 17.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из четырех пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.7 л.д. 149-150);

- заключением эксперта №Э от 17.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из двенадцати пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.7 л.д. 160-161);

- заключением эксперта №Э от 17.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из пяти пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.7 л.д. 171-172);

- заключением эксперта №Э от 17.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из трех пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.7 л.д. 182-183);

- заключением эксперта №Э от 17.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из восьми пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.7 л.д. 193-194);

- заключением эксперта №Э от 15.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из двух пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.7 л.д. 204-205);

- заключением эксперта №Э от 15.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из двух пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.7 л.д. 215-216);

- заключением эксперта №Э от 15.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из трех пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.7 л.д. 226-227);

- заключением эксперта №Э от 25.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из четырех пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.7 л.д. 237-238);

- заключением эксперта №Э от 25.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из пяти пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.8 л.д. 7-8);

- заключением эксперта №Э от 25.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из восьми пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.8 л.д. 18-19);

- заключением эксперта №Э от 25.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из шести пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.8 л.д. 29-30);

- заключением эксперта №Э от 25.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из семи пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.8 л.д. 40-41);

- заключением эксперта №Э от 25.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из семи пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.8 л.д. 51-52);

- заключением эксперта №Э от 20.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из трех пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.8 л.д. 62-63);

- заключением эксперта №Э от 20.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из шестнадцати пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.8 л.д. 73-74);

- заключением эксперта №Э от 20.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из трех пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.8 л.д. 86-87);

- заключением эксперта №Э от 20.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из шести пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.8 л.д. 97-98);

- заключением эксперта №Э от 20.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из девяти пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.8 л.д. 108-109);

- заключением эксперта №Э от 20.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из пяти пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.8 л.д. 119-120);

- заключением эксперта №Э от 19.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из семи пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.8 л.д. 130-131);

- заключением эксперта №Э от 21.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из восьми пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.8 л.д. 141-142);

- заключением эксперта №Э от 19.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из одной пачки являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.8 л.д. 152-153);

- заключением эксперта №Э от 19.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из трех пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.8 л.д. 163-164);

- заключением эксперта №Э от 19.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из двух пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.8 л.д. 174-175);

- заключением эксперта №Э от 25.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из сигарет из шести пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.8 л.д. 185-186);

- заключением эксперта №Э от 25.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из сигарет из трех пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.8 л.д. 196-197);

- заключением эксперта №Э от 25.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из сигарет из двух пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.8 л.д. 207-208);

- заключением эксперта №Э от 25.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из сигарет из шести пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.8 л.д. 218-219);

- заключением эксперта №Э от 21.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из сигарет из четырех пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.8 л.д. 229-230);

- заключением эксперта №Э от 21.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из сигарет из пяти пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.8 л.д. 240-241);

- заключением эксперта №Э от 21.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из сигарет из шести пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.9 л.д. 7-8);

- заключением эксперта №Э от 18.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из сигарет из восьми пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.9 л.д. 18-19);

- заключением эксперта №Э от 18.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из сигарет из двух пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.9 л.д. 29-30);

- заключением эксперта №Э от 18.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из сигарет из одной пачки являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.9 л.д. 40-41);

- заключением эксперта №Э от 18.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из сигарет из двух пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.9 л.д. 51-52);

- заключением эксперта №Э от 18.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из сигарет из одной пачки являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.9 л.д. 62-63);

- заключением эксперта №Э от 18.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из сигарет из пяти пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.9 л.д. 73-74);

- заключением эксперта №Э от 18.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из сигарет из трех пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.9 л.д. 84-85);

- заключением эксперта №Э от 22.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из трех пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.9 л.д. 95-96);

- заключением эксперта №Э от 22.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из четырех пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.9 л.д. 106-107);

- заключением эксперта №Э от 22.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из пяти пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.9 л.д. 117-118);

- заключением эксперта №Э от 22.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из одной пачки являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.9 л.д. 128-129);

- заключением эксперта №Э от 22.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из четырех пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.9 л.д. 139-140);

- заключением эксперта №Э от 22.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из четырех пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.9 л.д. 150-151);

- заключением эксперта №Э от 22.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из пяти пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.9 л.д. 161-162);

- заключением эксперта №Э от 22.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из пяти пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.9 л.д. 172-173);

- заключением эксперта №Э от 22.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из двух пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.9 л.д. 183-184);

- заключением эксперта №Э от 25.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из семи пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.9 л.д. 194-195);

- заключением эксперта №Э от 25.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из шести пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.9 л.д. 205-206);

- заключением эксперта №Э от 25.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из шести пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.9 л.д. 216-217);

- заключением эксперта №Э от 25.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из одиннадцати пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.9 л.д. 227-228);

- заключением эксперта №Э от 21.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из сигарет из тринадцати пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.9 л.д. 238-239);

- заключением эксперта №Э от 21.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из сигарет из трех пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.10 л.д. 7-8);

- заключением эксперта №Э от 20.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из сигарет из двух пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.10 л.д. 18-19);

- заключением эксперта №Э от 20.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из сигарет из четырех пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.10 л.д. 29-30);

- заключением эксперта №Э от 20.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из сигарет из восьми пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.10 л.д. 40-41);

- заключением эксперта №Э от 20.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из сигарет из девяти пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.10 л.д. 51-52);

- заключением эксперта №Э от 20.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из сигарет из пяти пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.10 л.д. 62-63);

- заключением эксперта №Э от 15.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из двух пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.10 л.д. 73-74);

- заключение эксперта №Э от 15.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из семи пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.10 л.д. 84-85);

- заключением эксперта №Э от 15.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из четырех пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.10 л.д. 95-96);

- заключением эксперта №Э от 15.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из пяти пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.10 л.д. 106-107);

- заключением эксперта №Э от 14.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из пяти пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.10 л.д. 117-118);

- заключением эксперта №Э от 14.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из двух пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.10 л.д. 128-129);

- заключением эксперта №Э от 14.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из трех пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.10 л.д. 139-140);

- заключением эксперта №Э от 14.09.2023, согласно которому основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части сигарет из трех пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.10 л.д. 150-151);

- заключением эксперта №э от 11.09.2023, согласно которому специальная марка для маркировки табачной продукции №, расположенная на пачке 20 сигарет с фильтром (на пачке имеется название «Winston») - изготовлена не производством АО «Гознак».

Основные изображения (фоновой сетки, печатных текстов, герба РФ, микротекста, серии) специальной марки для маркировки табачной продукции, №, изготовленной не производством АО «Гознак», представленной на исследование, нанесены способом плоской печати. 

Изображение номера, расположенного в центральной нижней части специальной марки для маркировки табачной продукции, №, изготовленной не производством АО «Гознак», представленной на исследование, нанесен способом высокой печати (т.10 л.д. 161-162);

- заключением эксперта №э от 08.09.2023, согласно которому специальная марка для маркировки табачной продукции №, расположенная на пачке 20 сигарет с фильтром (на пачке имеется название «Winston») - изготовлена не производством АО «Гознак».

Основные изображения (фоновой сетки, печатных текстов, герба РФ, микротекста, серии) специальной марки для маркировки табачной продукции, №, изготовленной не производством АО «Гознак», представленной на исследование, нанесены способом плоской печати. 

Изображение номера, расположенного в центральной нижней части специальной марки для маркировки табачной продукции, №, изготовленной не производством АО «Гознак», представленной на исследование, нанесен способом высокой печати (т.10 л.д. 172-173);

- заключением эксперта №э от 08.09.2023, согласно которому специальная марка для маркировки табачной продукции № изготовлена не производством АО «Гознак».

Основные изображения (кроме номера), представленной специальной марки для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати, номер марки - способом высокой печати (т.10 л.д. 183-184);

- заключением эксперта №э от 07.09.2023, согласно которому специальная марка для маркировки табачной продукции № изготовлена не производством АО «Гознак».

Основные изображения (кроме номера), представленной специальной марки для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати, номер марки - способом высокой печати (т.10 л.д. 194-195);

- заключением эксперта №э от 08.09.2023, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции:

- №, расположенная на пачке 20 сигарет с фильтром (на пачке имеется название «Winston») - изготовлена не производством АО «Гознак»; 

- №, расположенная на пачке 20 сигарет с фильтром (на пачке имеется название «Winston») - изготовлена не производством АО «Гознак»

Основные изображения (фоновой сетки, печатных текстов, герба РФ, микротекста, серии) специальных марок для маркировки табачной продукции, №, №, изготовленных не производством АО «Гознак», представленных на исследование, нанесены способом плоской печати. 

Изображение номера, расположенного в центральной нижней части специальных марок для маркировки табачной продукции, №, №, изготовленных не производством АО «Гознак», представленных на исследование, нанесены способом высокой печати (т.10 л.д. 205-206);

- заключением эксперта №э от 08.09.2023, согласно которому специальная марка для маркировки табачной продукции № изготовлена не производством АО «Гознак».

Основные изображения (кроме номера), представленной специальной марки для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати, номер марки - способом высокой печати (т.10 л.д. 216-217);

- заключением эксперта №э от 11.09.2023, согласно которому специальная марка для маркировки табачной продукции №, расположенная на пачке 20 сигарет с фильтром (на пачке имеется название «Winston») - изготовлена не производством АО «Гознак».

Основные изображения (фоновой сетки, печатных текстов, герба РФ, микротекста, серии) специальной марки для маркировки табачной продукции, №, изготовленной не производством АО «Гознак», представленной на исследование, нанесены способом плоской печати. 

Изображение номера, расположенного в центральной нижней части специальной марки для маркировки табачной продукции, №, изготовленной не производством АО «Гознак», представленной на исследование, нанесен способом высокой печати (т.10 л.д. 225-226);

- заключением эксперта №э от 09.09.2023, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции №, № изготовлены не производством АО «Гознак».

Основные изображения (кроме номеров), представленных специальных марок для маркировки табачной продукции №, № нанесены способом плоской печати, номера марок - способом высокой печати (т.10 л.д. 238-239);

- заключением эксперта №э от 09.09.2023, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции №, №, № изготовлены не производством АО «Гознак».

Основные изображения (кроме номеров), представленных специальных марок для маркировки табачной продукции №, №, № нанесены способом плоской печати, номера марок - способом высокой печати (т.11 л.д. 7-8);

- заключением эксперта №э от 20.09.2023, согласно которому специальная марка для маркировки табачной продукции № изготовлена не производством АО «Гознак».

Основные изображения (кроме номера), представленной специальной марки для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати, номер марки - способом высокой печати (т.11 л.д. 18-19);

- заключением эксперта №э от 21.09.2023, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции №, №, № изготовлены не производством АО «Гознак».

Основные изображения (кроме номеров), представленных специальных марок для маркировки табачной продукции №, №, № нанесены способом плоской печати, номера марок - способом высокой печати (т.11 л.д. 29-30);

- заключением эксперта №э от 18.09.2023, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции №, № изготовлены не производством АО «Гознак».

Основные изображения (кроме номеров), представленных специальных марок для маркировки табачной продукции №, № нанесены способом плоской печати, номера марок - способом высокой печати (т.11 л.д. 40-41);

- заключением эксперта №э от 22.09.2023, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции №, №, №, серии 78 7130 № изготовлены не производством АО «Гознак».

Основные изображения (в том числе и номер), представленных специальных марок для маркировки табачной продукции №, № нанесены способом плоской печати.

Основные изображения (кроме номеров), представленных специальных марок для маркировки табачной продукции №, № нанесены способом плоской печати, номера марок - способом высокой печати (т.11 л.д. 51-52);

- заключением эксперта №э от 20.09.2023, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции №, №, № изготовлены не производством АО «Гознак».

Основные изображения (в том числе и номер), представленных специальных марок для маркировки табачной продукции №, № нанесены способом плоской печати.

Основные изображения (кроме номера), представленной специальной марки для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати, номер марки - способом высокой печати (т.11 л.д. 62-63);

- заключением эксперта №э от 20.09.2023, согласно которому специальная марка для маркировки табачной продукции № изготовлена не производством АО «Гознак».

Основные изображения (в том числе и номер), представленной специальной марки для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати (т.11 л.д. 73-74);

- заключением эксперта №э от 18.09.2023, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции №, №, №, серии 47 0693 №, серии 78 8960 № изготовлены не производством АО «Гознак».

Основные изображения (кроме номеров), представленных специальных марок для маркировки табачной продукции №, №, №, №, № нанесены способом плоской печати, номера марок - способом высокой печати (т.11 л.д. 84-85);

- заключением эксперта №э от 18.09.2023, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции №, №, №, серии 78 2948 № изготовлены не производством АО «Гознак».

Основные изображения (в том числе и номер), представленной специальной марки для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати.

Основные изображения (кроме номеров), представленных специальных марок для маркировки табачной продукции №, №, № нанесены способом плоской печати, номера марок - способом высокой печати (т.11 л.д. 95-96);

- заключением эксперта №э от 18.09.2023, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции №, №, № изготовлены не производством АО «Гознак».

Основные изображения (в том числе и номера), представленных специальных марок для маркировки табачной продукции №, №, № нанесены способом плоской печати (т.11 л.д. 106-107);

- заключением эксперта №э от 19.09.2023, согласно которому специальная марка для маркировки табачной продукции № изготовлена не производством АО «Гознак».

Основные изображения (кроме номера), представленной специальной марки для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати, номер марки - способом высокой печати (т.11 л.д. 117-118);

- заключением эксперта №э от 26.09.2023, согласно которому специальная марка для маркировки табачной продукции № изготовлена не производством АО «Гознак».

Основные изображения (кроме номера), представленной специальной марки для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати, номер марки - способом высокой печати (т.11 л.д. 128-129);

- заключением эксперта №э от 20.09.2023, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции №, № изготовлены не производством АО «Гознак».

Основные изображения (в том числе и номер), представленной специальной марки для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати.

Основные изображения (кроме номера), представленной специальной марки для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати, номер марки - способом высокой печати (т.11 л.д. 139-140);

- заключением эксперта №э от 19.09.2023, согласно которому специальная марка для маркировки табачной продукции № изготовлена не производством АО «Гознак».

Основные изображения (в том числе и номер), представленной специальной марки для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати (т.11 л.д. 150-151);

- заключением эксперта №э от 20.09.2023, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции №, №, № изготовлены не производством АО «Гознак».

Основные изображения (в том числе и номер), представленной специальной марки для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати.

Основные изображения (кроме номера), представленных специальных марок для маркировки табачной продукции №, № нанесены способом плоской печати, номера марок - способом высокой печати (т.11 л.д. 161-162);

- заключением эксперта №э от 20.09.2023, согласно которому специальная марка для маркировки табачной продукции № изготовлена не производством АО «Гознак».

Основные изображения (в том числе и номер), представленной специальной марки для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати (т.11 л.д. 172-173);

- заключением эксперта №э от 22.09.2023, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции №, № изготовлены не производством АО «Гознак».

Основные изображения (в том числе и номер), представленной специальной марки для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати.

Основные изображения (кроме номера), представленной специальной марки для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати, номер марки - способом высокой печати (т.11 л.д. 183-184);

- заключением эксперта №э от 25.09.2023, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции №, №, №, №, № изготовлены не производством АО «Гознак».

Основные изображения (в том числе и номер), представленной специальной марки для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати.

Основные изображения (кроме номера), представленных специальных марок для маркировки табачной продукции №, №, №, № нанесены способом плоской печати, номера марок - способом высокой печати (т.11 л.д. 194-195);

- заключением эксперта №э от 22.09.2023, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции № изготовлены не производством АО «Гознак».

Основные изображения (в том числе и номер), представленной специальной марки для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати.

Основные изображения (кроме номера), представленных специальных марок для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати, номера марок - способом высокой печати (т.11 л.д. 205-206);

- заключением эксперта №э от 25.09.2023, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции № изготовлены не производством АО «Гознак».

Основные изображения (в том числе и номер), представленной специальной марки для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати.

Основные изображения (кроме номера), представленных специальных марок для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати, номера марок - способом высокой печати (т.11 л.д. 216-217);

- заключением эксперта №э от 22.09.2023, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции № изготовлены не производством АО «Гознак».

Основные изображения (в том числе и номер), представленной специальной марки для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати.

Основные изображения (кроме номера), представленной специальной марки для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати, номер марки - способом высокой печати (т.11 л.д. 227-228);

- заключением эксперта №э от 25.09.2023, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции № изготовлены не производством АО «Гознак».

Основные изображения (в том числе и номер), представленной специальной марки для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати.

Основные изображения (кроме номера), представленной специальной марки для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати, номер марки - способом высокой печати (т.11 л.д. 238-239);

- заключением эксперта №э от 18.09.2023, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции № изготовлены не производством АО «Гознак».

Основные изображения (в том числе и номер), представленной специальной марки для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати.

Основные изображения (кроме номера), представленных специальных марок для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати, номера марок - способом высокой печати (т.12 л.д. 7-8);

- заключением эксперта №э от 21.09.2023, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции № изготовлены не производством АО «Гознак».

Основные изображения (в том числе и номера), представленных специальных марок для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати (т.12 л.д. 18-19);

- заключением эксперта №э от 20.09.2023, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции № изготовлены не производством АО «Гознак».

Основные изображения (кроме номеров), представленных специальных марок для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати, номера марок - способом высокой печати (т.12 л.д. 29-30);

- заключением эксперта №э от 21.09.2023, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции № изготовлены не производством АО «Гознак».

Основные изображения (в том числе и номер), представленной специальной марки для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати.

Основные изображения (кроме номера), представленных специальных марок для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати, номера марок - способом высокой печати (т.12 л.д. 51-52);

- заключением эксперта №э от 25.09.2023, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции № изготовлены не производством АО «Гознак».

Основные изображения (кроме номеров), представленных специальных марок для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати, номера марок - способом высокой печати (т.12 л.д. 62-63);

- заключением эксперта №э от 18.09.2023, согласно которому специальная марка для маркировки табачной продукции № изготовлена не производством АО «Гознак».

Основные изображения (кроме номера), представленной специальной марки для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати, номер марки - способом высокой печати (т.12 л.д. 73-74);

- заключением эксперта №э от 18.09.2023, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции № изготовлены не производством АО «Гознак».

Основные изображения (кроме номеров), представленных специальных марок для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати, номера марок - способом высокой печати (т.12 л.д. 84-85);

- заключением эксперта №э от 19.09.2023, согласно которому специальная марка для маркировки табачной продукции № изготовлена не производством АО «Гознак».

Основные изображения (кроме номера), представленной специальной марки для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати, номер марки - способом высокой печати (т.12 л.д. 95-96);

- заключением эксперта №э от 18.09.2023, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции № изготовлены не производством АО «Гознак».

Основные изображения (в том числе и номера), представленных специальных марок для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати (т.12 л.д. 106-107);

- заключением эксперта №э от 26.09.2023, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции № изготовлены не производством АО «Гознак».

Основные изображения (в том числе и номер), представленной специальной марки для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати.

Основные изображения (кроме номера), представленных специальных марок для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати, номера марок - способом высокой печати (т.12 л.д. 117-118);

- заключением эксперта №э от 26.09.2023, согласно которому специальная марка для маркировки табачной продукции № изготовлена не производством АО «Гознак».

Основные изображения (в том числе и номер), представленной специальной марки для маркировки табачной продукции № нанесены способом плоской печати (т.12 л.д. 139-140);

- справкой об исследовании документов от 28.05.2024, согласно которой,минимальная розничная стоимость (с НДС и акцизом) приобретенной и изъятой немаркированной табачной продукции по состоянию на 24.01.2023, 26.01.2023, 14.03.2023 и 14.06.2023 составляет 2 859 597,00 руб., в том числе: 

- приобретённой в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский р-он, 

<

адрес>, - 2 340,00 руб.;

- приобретённой в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский р-он, 

<

адрес>, - 2 340,00 руб.;

- приобретённой в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский р-он, 

<

адрес>, - 3 510,00 руб.;

- приобретённой в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», по адресу: г.Н.Новгород, Московский р-он, 

<

адрес> - 2 340,00 руб.;

- приобретённой в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», по адресу: г.Н.Новгород, Автозаводский р-он, 

<

адрес>, - 2340,00 руб.;

- приобретённой в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», по адресу: г.Н.Новгород, Автозаводский р-он, 

<

адрес>, - 3 510,00 руб.;

- приобретённой в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», по адресу: г.Н.Новгород, Ленинский р-он, 

<

адрес>, - 2 340,00 руб.;

- приобретённой в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», по адресу: г.Н.Новгород, Московский р-он, 

<

адрес>, - 7 020,00 руб.;

- приобретённой в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», по адресу: г.Н.Новгород, Автозаводский р-он, 

<

адрес>, - 4 680,00 руб.;

- приобретённой в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский р-он, 

<

адрес>, - 58 500,00 руб.;

- приобретённой в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский р-он, 

<

адрес>, - 29 750,00 руб.;

- изъятой в ходе обыска по адресу: г.Н.Новгород, Приокский р-он, 

<

адрес>, - 373 660,00 руб. 

- изъятой в ходе обыска по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский р-он, 

<

адрес>, - 281 316,00 руб.;

- изъятой в ходе обыска по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский р-он, 

<

адрес>, - 66 164,00 руб.;

- изъятой в ходе обыска по адресу: г.Н.Новгород, Автозаводский р-он, 

<

адрес>, - 429 590,00 руб.;

- изъятой в ходе обыска по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский р-он, 

<

адрес>, - 535 500,00 руб.;

- изъятой в ходе обыска по адресу: г.Н.Новгород, Автозаводский р-он, 

<

адрес>, - 301 070,00 руб.;

- изъятой в ходе обыска по адресу: г.Н.Новгород, Автозаводский р-он, 

<

адрес>, - 180 642,00 руб.;

- изъятой в ходе обыска по адресу: г.Н.Новгород, Ленинский р-он, 

<

адрес>, - 248 591,00 руб.;

- изъятой в ходе обыска по адресу: г.Н.Новгород, Московский р-он, 

<

адрес>, - 324 394,00 руб (т. 13 л.д. 73-93);

- протоколом опознания по фотографии от 13.07.2023, согласно которому свидетель ФИО7 №4. опознала обвиняемого ФИО3, который привозил на торговую точку «Табак» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, сигареты и принимал заявки на доставку сигарет. Опознает его по стрижке, худощавой форме лица (т. 14 л.д. 20-24);

- протоколом опознания по фотографии от 13.07.2023, согласно которому свидетель ФИО7 №4. опознала обвиняемого ФИО19, который проводил с ней собеседование по трудоустройству на торговую точку «Табак» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, и представлялся Русланом. Опознает его по стрижке, неславянской внешност и форме глаз (т. 14 л.д. 25-29);

- протоколом опознания по фотографии от 02.05.2024, согласно которому свидетель ФИО7 №5 опознала обвиняемого ФИО19, который принял ее на работу на торговую точку «Табак» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>А, и представлялся Русланом. Опознает его по форме роста волос, не славянской внешности, форме глаз, овальной форме лица, кривому носу (т. 14 л.д. 36-38);

- протоколом опознания по фотографии от 17.05.2024, согласно которому свидетель ФИО7 №6 опознала обвиняемого ФИО19, который привозил на торговую точку «Табак» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, табачную продукцию и забирал денежные средства. Также она ему сообщала о необходимости привоза табачной продукции. Он представлялся Русланом. Опознает его по овальной форме лица, тонким губам, стрижке, густым ровным бровям, кривому носу (т. 14 л.д. 48-51);

- протоколом опознания по фотографии от 17.05.2024, согласно которому свидетель ФИО7 №6 опознала обвиняемого ФИО3, который привозил на торговую точку «Табак» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, табачную продукцию. Опознает его по стрижке, вытянутому лицу, слегка торчащим ушам и морщинам (т. 14 л.д. 52-54);

- протоколом опознания по фотографии от 12.07.2023, согласно которому свидетель ФИО7 №7 опознала обвиняемого ФИО20, который проводил с ней собеседование по тудоустройству на торговую точку «Табак» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. Он представлялся Раулем. Опознает его по круглой, кавказской внешности, разрезу глаз (т. 14 л.д. 64-68);

- протоколом опознания по фотографии от 12.07.2023, согласно которому свидетель ФИО7 №7 опознала обвиняемого ФИО19, который привозил на торговую точку «Табак» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, табачную продукцию и забирал денежные средства. Он представлялся Русланом. Опознает его по стрижке, густым ровным бровям (т. 14 л.д. 69-73);

- протоколом опознания по фотографии от 12.07.2023, согласно которому свидетель ФИО7 №7 опознала обвиняемого ФИО3, который привозил на торговую точку «Табак» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, табачную продукцию, а также принимал заявки на доставку табачной продукции. Опознает его по стрижке, худощавой форме лица(т. 14 л.д. 74-78);

- протоколом опознания по фотографии от 12.07.2023, согласно которому свидетель ФИО68. опознала обвиняемого ФИО20, который принимал на работу ее сына. Опознает его по стрижке, чертам лица (т. 14 л.д. 95-99);

- протоколом опознания по фотографии от 13.07.2023, согласно которому свидетель ФИО31 опознала обвиняемого ФИО20, который проводил с ней собеседование по трудоустройству на торговую точку «Табак» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. Он представлялся Раулем. Опознает его по короткой стрижке, не славянской внешности (т. 14 л.д. 105-109);

- протоколом опознания по фотографии от 13.07.2023, согласно которому свидетель ФИО31 опознала обвиняемого ФИО19, который привозил на торговую точку «Табак» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, табачную продукцию и забирал денежные средства. Он представлялся Русланом. Опознает его по стрижке, не славянской внешности, разрезу глаз (т. 14 л.д. 110-114);

- протоколом опознания по фотографии от 13.07.2023, согласно которому свидетель ФИО31 опознала обвиняемого ФИО3, который привозил на торговую точку «Табак» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, табачную продукцию, а также принимал заявки на доставку табачной продукции. Опознает его по стрижке, худощавой форме лица, глазам (т. 14 л.д. 115-119);

- протоколом опознания по фотографии от 19.07.2023, согласно которому свидетель ФИО7 №10 опознала обвиняемого ФИО19, который приводил с ней собеседование и был ее работодателем, а также привозил сигареты и забирал денежные средства. Он представлялся Русланом. Опознает его по стрижке, не славянской внешности, форме лица.(т. 14 л.д. 125-129);

- протоколом опознания по фотографии от 19.07.2023, согласно которому свидетель ФИО7 №10 опознала обвиняемого ФИО3, который привозил на торговую точку «Табак» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, табачную продукцию, а также принимал заявки на доставку табачной продукции. Опознает его по стрижке, худощавой форме лица (т. 14 л.д. 130-134);

- протоколом опознания по фотографии от 24.05.2024, согласно которому свидетель ФИО7 №15 опознала обвиняемого ФИО3, который привозил на торговую точку «Табак» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, табачную продукцию. Опознает его по худощавому, узкому лицу, прямым бровям, чуть торчащим ушам (т. 14 л.д. 163-165);

- протоколом опознания по фотографии от 30.05.2024, согласно которому свидетель ФИО7 №1 опознала обвиняемого ФИО1, который привозил на торговую точку «Табак» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, табачную продукцию, а также забирал денежные средства. Представлялся он как Руслан (т. 14 л.д. 173-176);

- протокол выемки от 26.04.2024, согласно которому у свидетеля ФИО7 №16 изъята копия свидетельства о государственной регистрации права от 17.11.2008 (т. 14 л.д. 182-183);

- протоколом осмотра документов от 04.06.2024, согласно которому осмотрена копия свидетельства о государственной регистрации права от 17.11.2008, изъятая 26.04.2024 в ходе выемки у свидетеля ФИО21, согласно которой ему на праве собственности принадлежит нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО1, ФИО2 и ФИО3 хранили в целях сбыта и продавали немаркированные табачные изделия (т. 14 л.д. 186-187);

- выпиской из ЕГРН № от 28.05.2024, согласно которой ФИО33 принадлежит, в том числе, нежилое помещение по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. (т. 14 л.д. 197-201);

- протоколом выемки от 26.04.2024, согласно которому у свидетеля ФИО7 №25 изъят договор аренды нежилого помещения от 15.03.2021, выписка из ЕГРН (т. 14 л.д. 207-211);

- протоколом осмотра документов от 04.06.2024, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе выемки у свидетеля ФИО7 №25, а именно:

- договор аренды нежилого помещения от 15.03.2021, заключенный между ФИО25 (Арендодатель) и ООО «

<

данные изъяты>» (Арендатор). Предметом договора является аренда нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>

- выписка из ЕГРН на объект недвижимости: 

<

адрес>, в котором ФИО1, ФИО2 и ФИО3 хранили в целях сбыта и продавали немаркированные табачные изделия (т. 14 л.д. 217-218, 212-216);

- протоколом выемки от 02.04.2024, согласно которому у свидетеля ФИО7 №18 изъят договор аренды нежилого помещения от 01.07.2022 и четыре квитанции (т. 14 л.д. 224-227);

- протоколом осмотра документов от 04.06.2024, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе выемки у свидетеля ФИО7 №18, а именно:

- договор аренды нежилого помещения б/н от 01.07.2022, заключенного между ИП ФИО7 №18 (Арендодатель) ООО «

<

данные изъяты>» в лице ФИО34 Предметом аренды является нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, площадью 13 кв.м. Стоимость аренды составила 3000 рублей. Цель использования: розничная торговля табачными изделиями. В конце договора имеются подписи и оттиски печати сторон. 

- квитанция № от 20.08.2022, согласно которой произведена оплата по договору за июль-август 2022 г. в размере 6000 рублей;

- квитанция № от 20.12.2022, согласно которой произведена оплата по договору за сентябрь-декабрь 2022 г. в размере 12000 рублей;

- квитанция № от 20.03.2023, согласно которой произведена оплата по договору за январь-март 2023 г. в размере 36000 рублей;

- квитанция № от 20.06.2023, согласно которой произведена оплата по договору за апрель-июнь 2023 г. в размере 36000 рублей.

Данное торговое помещение арендовали ФИО1 и ФИО2, в котором продавались немаркированные табачные изделия (т. 14 л.д. 235-237, 228-234);

- выпиской из ЕГРН № от 28.05.2024, согласно которой ФИО7 №18 принадлежит, в том числе, нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>. (т. 14 л.д. 239-244);

- протоколом выемки от 22.05.2024, согласно которому у свидетеля ФИО7 №20 изъята копию договора аренды нежилого помещения б/н от 22.07.2022, копия свидетельства о государственной регистрации от 19.03.2014(т. 15 л.д. 2-4);

- протоколом осмотра документов от 04.06.2024, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе выемки у свидетеля ФИО7 №20, а именно:

- копия договора аренды нежилого помещения б/н от 22.07.2022, заключенного между ИП ФИО7 №20 (Арендодатель) и ФИО68. (Арендатор). Предметом аренды является нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, площадью 30 кв.м. Стоимость аренды составила 20 000 рублей. Цель использования: розничная торговля табачными изделиями. В конце договора имеются подписи сторон. К договору прилагается акт приема-передачи.

- копия свидетельства о государственной регистрации от 19.03.2014, согласно которому ФИО7 №20 принадлежит нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, площадью 64,5 кв.м. 

Данное торговое помещение арендовал ФИО1 от имени ФИО68., которая являлась его продавцом на другой торговой точке. В данной торговой точке продавались немаркированные табачные изделия (т. 15 л.д. 9-11, 5-8);

- выпиской из ЕГРН № от 02.05.2024, согласно которой ФИО5 принадлежит, в том числе, здание по адресу: 

<

адрес>, и здание по адресу: 

<

адрес>. (т. 15 л.д. 41-49).

Иные исследованные судом доказательства, представленные стороной обвинения, какого-либо доказательственного значения для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по данному уголовному делу в соответствии со ст.73 УПК РФ, не имеют, не подтверждают и не опровергают виновность подсудимых, в связи с чем судом в основу приговора не принимаются.

Оценив вышеуказанные исследованные доказательства в совокупности, суд пришел к следующим выводам. 

Исследованные вышеуказанные доказательства стороны обвинения собраны с соблюдением соответствующих правил собирания доказательств, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством РФ, содержание этих исследованных доказательств связано с обстоятельствами, подлежащими доказыванию по данному уголовному делу, поэтому данные доказательства признаются судом допустимыми.

В материалах уголовного дела не содержится и в судебном заседании не добыто данных о том, что у сотрудников правоохранительных органов имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения либо их фальсификации.

Каких-либо оснований ставить под сомнение показания свидетелей стороны обвинения у суда не имеется.

Судом не установлено сведений, указывающих на наличии у данных лиц оснований для оговора подсудимых, равно как и какой-либо заинтересованности в исходе данного уголовного дела и искажении реально произошедших событий.

Исследованные судом показания свидетелей стороны обвинения суд оценивает как достоверные, так как показания данных лиц логичные, последовательные, согласующиеся между собой, с другими исследованными доказательствами стороны обвинения, которые суд признает также допустимыми и достоверными.

Оснований для признания оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей обвинения недопустимыми доказательствами в порядке ст. 75 УПК РФ не имеется. Суд находит, что показания данных лиц в ходе досудебного производства были получены в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом, с разъяснением каждому из них перед допросом процессуальных прав и ответственности, с предупреждением о возможных последствиях принятого решения, связанных с использованием этих показаний в качестве доказательств по уголовному делу.

Имеющиеся в показаниях свидетелей незначительные противоречия относительно мелких подробностей произошедших событий, суд считает несущественными и не влияющими на исход дела и на составообразующие признаки совершенного преступления.

Все исследованные судом письменные доказательства, представленные стороной обвинения, добыты и приобщены к уголовному делу без нарушений требований уголовно-процессуального закона, сведения, в них изложенные, согласуются с другими доказательствами стороны обвинения, поэтому суд признает данные доказательства достоверными и допустимыми доказательствами по уголовному делу. 

У суда нет оснований не доверять исследованным в судебном заседании заключениям проведенных по уголовному делу судебных экспертиз, заключения которых оцениваются судом как обоснованные, выводы их мотивированы, даны лицами, обладающими достаточными специальными познаниями, эти заключения получены без нарушений требований уголовно-процессуального закона, поэтому суд признает данные экспертные заключения достоверными и допустимыми доказательствами по уголовному делу.

Как видно из материалов дела, оперативно-розыскные мероприятия по настоящему уголовному делу проведены с соблюдением положений Федерального закона об «Оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона.

Поскольку все эти указанные исследованные судом доказательства стороны обвинения согласуются между собой, не производны одно от другого, получены из разных, не зависимых один от другого источников, при отсутствии сведений, указывающих на наличие у свидетелей обвинения оснований для оговора подсудимых, суд на основе их совокупности приходит к выводу о доказанности вины ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в совершении противоправных действий, указанных в описательно-мотивировочной части приговора.

Учитывая, что ФИО1, ФИО2 и ФИО3, каждый в судебном заседании свою вину в совершении данного преступления признали, а ФИО1 и ФИО3 также подтвердили свои показания, данные в ходе предварительного следствия, суд, оценивая их показания, как в ходе судебного заседания, так и в ходе предварительного следствия, признает их допустимыми. Показания подсудимых о совершенном преступлении являются логичными, не противоречивыми и согласующимися с иными доказательствами по делу, исследованными в ходе судебного следствия, в связи с чем данные показания сомнений у суда не вызывают. 

В судебном заседании подсудимым разъяснялись положения ст.47 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, и они предупреждались о том, что при согласии давать показания они могут быть использованы в качестве доказательств по делу. Оснований для самооговора у подсудимых судом не установлено.

Показания подсудимых ФИО1 и ФИО3, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании, изложены в протоколах допроса, которые составлены в полном соответствии с установленными законом правилами получения показаний подозреваемого и обвиняемого в ходе досудебного производства по уголовному делу. Оглашенные показания подсудимых были получены в условиях соблюдения права на защиту, при отсутствии каких-либо заявлений со стороны подсудимых и защитников о нарушениях прав допрашиваемых, о нарушениях уголовно-процессуального закона при получении данных доказательств. 

Таким образом, проанализировав в судебном заседании представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в совершении преступления доказана признательными показаниями самих подсудимых, показаниями свидетелей обвинения, протоколами следственных действий, заключениями экспертиз, иными документами.

При этом суд констатирует, что адрес: 

<

адрес>, находится на территории Ленинского района г.Н.Новгорода, адрес: 

<

адрес>, находится на территории Московского района г.Н.Новгорода, в связи с чем указание органом предварительного следствия при описании преступного деяния в некоторых местах указанных адресов как 

<

адрес>» и «

<

адрес>» суд считает явной технической ошибкой, не влияющей на фактические обстоятельства дела и объем предъявленного обвинения, в связи с чем вносит соответствующие уточнения при описании преступного деяния.

Разрешая вопрос о квалификации действий подсудимых, суд учитывает следующие обстоятельства.

Согласно ч.3 ст.35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившейся для совершения одного или нескольких преступлений.

Организованная группа характеризуется устойчивостью, наличием организатора, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла. Об устойчивости организованной группы свидетельствует не только большой временной промежуток её существования, неоднократность совершения преступлений, но и ее техническая оснащённость, тщательная подготовка к совершению преступления, иные обстоятельства.

Данные признаки организованной группы нашли свое подтверждение исследованными судом доказательствами.

О наличии организованной группы свидетельствует организованность и устойчивость группы, соблюдение строгих правил конспирации, ее техническая оснащенность, организованное распределение расходов, полученных от преступной деятельности. 

Действия подсудимыхбыли заранее согласованы, они действовали совместнодля достижения единой цели - незаконногоматериального обогащения, действовали устойчивой группой, состоящей из ее руководителей и исполнителя, которыми до совершения преступления был разработан план совершения преступления, способ совершения преступления, при подготовке к совершению преступления членами группы распределялись функции. Об устойчивости группы говорит период ее деятельности, четкая взаимосвязь действий участников организованной преступной группы.

Кроме того, созданная организованная группа характеризовалась: устойчивостью преступных связей, так как ее участники взаимодействовали между собой; стабильностью и согласованностью действий; слаженностью взаимодействия участников организованной группы; четким распределением между участниками организованной группы ролей и функций; наличием специализации в выполнении конкретных действий при совершении указанных преступлений; распределением дохода, полученного от незаконной деятельности среди участников организованной группы.

Участники организованной группы в своей преступной деятельности принимали меры по конспирации, а именно: официальная аренда торговых помещений осуществлялась от имени третьих лиц, перевозка немаркированных табачных изделий осуществлялась на автомобилях инкассаторского типа, общение между участниками организованной группы, в том числе, осуществлялось на иностранном языке, оплата покупателями немаркированных табачных изделий осуществлялась преимущественно наличными денежными средствами, в качестве продавцов в торговых помещениях нанимались преимущественно женщин пенсионного возраста.

Таким образом, организованная группа, сформированная и возглавляемая ФИО1 и ФИО2, имеет все обязательные признаки организованной группы, которые выразились в следующем: организованная группаобладала признаком устойчивости, что подтверждается стабильностью основного состава участников группы, объединенных единым умыслом, направленным на незаконноематериальное обогащение, тесной взаимосвязью между участниками группы и согласованностью их действий, имеющих доверительные и родственные отношения, постоянством форм и методов преступной деятельности; организованная группа обладала признаком сплоченности, о чем свидетельствуют планирование деятельности, наличие у руководителей и участника группы единого умысла на совершение именно тяжкого преступления. Преступная группа обладала признаком организованности, то есть участники группы тщательно заранее планировали свою преступную деятельность, преступление совершалось по одной заранее разработанной схеме, с использованием одних и тех же способов, существовало четкое распределение преступных ролей между участниками группы.

Преступление, указанное в описательно-мотивировочной части, было совершено организованной преступной группой, созданной ФИО1 и ФИО2, в которую вошли в качестве активных участников сами ФИО1 и ФИО2, как «организаторы» («руководители») (выполняли обязанности по организации совершения преступления и руководству организованной группой и действиями ее участников, поиску поставщиков и приобретения немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, поиску и аренде складского и торговых помещений для хранения в целях сбыта и продажи указанных табачных изделий, приобретения автомобилей инкассаторского типа для перевозки в целях сбыта указанных табачных изделий, найма сотрудников, кто осуществлял бы продажу указанных табачных изделий, организации своевременного пополнения ассортимента немаркированных табачных изделий на торговых помещениях, осуществлять перевозку немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, со склада в торговые помещения), ФИО3,как на активный участник организованной группы и исполнитель (осуществлял погрузочно-разгрузочные работы, перевозку немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на автомобилях инкассаторского типа со скала по торговым точкам), и данная организованная преступная группа функционировала до 14.06.2023, то есть до момента задержания ее участников сотрудниками полиции.

Анализируя исследованные в ходе судебного следствия доказательства в совокупности, суд приходит к твердому убеждению о том, что умысел ФИО1, ФИО2 и ФИО3 был направлен именно на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

О наличии такого умысла свидетельствуют установленные судом конкретные обстоятельства совершения преступления, а именно то, что ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласованно, организованной группой, приобретали немаркированную табачную продукцию у неустановленных лиц, а не у официального представителя, по ценам ниже рыночных, перевозили ее в складское помещение в целях хранения и дальнейшего сбыта и продажи, понимая, что данная табачная продукция является немаркированной, и не могли не понимать, что занимаются противоправной, незаконной деятельностью, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

Проведёнными по делу экспертными исследованиями установлено, что основным компонентом веществ растительного происхождения из курительной части сигарет из пачек сигарет, изъятых в ходе производства по делу,являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae), а наклеенные федеральные специальные марки для маркировки табачной продукции на пачках сигаретизготовлены не производством АО «Гознак».

Стоимость приобретенной, хранимой, перевезенной в целях сбыта и проданной немаркированной табачной продукции, а соответственно и наличие в действиях ФИО1, ФИО2 и ФИО3 квалифицирующего признака преступления «в особо крупном размере» определяется судом в соответствии с Федеральным законом № 15-ФЗ от 23.02.2013, Приказом Минфина России от 06.02.2013 № 20н, Законом № 268-ФЗ от 22.12.2008, Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76.

Квалифицирующий признак «особо крупный размер» нашел свое полное подтверждение, поскольку ФИО1о, ФИО2, ФИО3, действуя совместно и согласованно, организованной группой, осуществили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 2 859 597 рублей, что согласно примечанию 2 к ст.171.1 УК РФ является особо крупным размером. Общая стоимость проданных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, составила 118 670 рублей.

Таким образом, оценив собранные по уголовному делу доказательства и дав им надлежащую оценку, суд считает вину каждого из подсудимых доказанной и квалифицирует действия подсудимых ФИО1о, ФИО2, ФИО3, каждого, по п.п. «а, б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные организованной группой, в особо крупном размере.

Подсудимые ФИО1о, ФИО2, ФИО3 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоят. Таким образом, с учетом данных о личности подсудимых, исследованных судом, их поведения в ходе досудебного производства и в суде, вменяемость каждого из них у суда сомнений не вызывает, и в соответствии со ст.19 УК РФ они подлежат уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимых, а также влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

Так, ФИО1 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

ФИО2 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

ФИО3 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно, соседями по месту жительства характеризуется положительно.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает: на основании ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников, наличие на фактическом иждивении совершеннолетних детей, обучающихся на очной форме обучения, а также неработающей супруги.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд признает: в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновного; на основании ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также наличие совершеннолетнего ребенка, являющегося инвалидом.

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами суд признает: в соответствии с «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновного; на основании ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников.

Оснований для признания смягчающим наказание каждого их подсудимых обстоятельством в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активного способствования раскрытию и расследованию преступления суд не усматривает, поскольку каких-либо действий, свидетельствующих об активном способствовании ФИО1, ФИО2 или ФИО3 раскрытию и расследованию совершенного ими преступления, не имеется. Преступление было совершено в условиях очевидности и пресечено сотрудниками полиции, каких-либо не известных органам предварительного расследования существенных обстоятельств совершенного деяния, либо информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления, подсудимые не сообщали. Признание вины и дача признательных показаний сами по себе не могут свидетельствовать о наличии указанного смягчающего обстоятельства.

Отягчающих наказание подсудимых обстоятельств судом не установлено.

При таких обстоятельствах, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, и принимая во внимание фактические обстоятельства, тяжесть и общественную опасность совершенного ФИО1о, ФИО2, ФИО3 преступления, их материальное и семейное положение, а также роль каждого из них в совершении преступления, суд приходит к выводу о необходимости назначения каждому из них основного наказания в виде лишения свободы, поскольку в данном случае иные, менее строгие виды наказаний, предусмотренные санкцией ч.6 ст.171.1 УК РФ, не смогут обеспечить достижение целей наказания - восстановление социальной справедливости, а также исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений.

Однако, учитывая данные о личности подсудимых ФИО1о, ФИО2, ФИО3, отсутствие у каждого из них отягчающих и наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление осужденных возможно без изоляции от общества - в условиях контроля за их поведением со стороны специализированного органа, и применяет положения ст.73 УК РФ с возложением на каждого из подсудимых дополнительных обязанностей с целью их исправления и усиления контроля за их поведением.

При этом с учетом фактических обстоятельств дела, корыстного мотива совершенного преступления, суд считает невозможным достижение целей наказания без назначения каждому из подсудимых дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.6 ст.171.1 УК РФ, в виде штрафа.

При определении размера штрафа, в соответствии с требованиями ч.3 ст.46 УК РФ, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимых и их семей, их трудоспособность, состояние здоровья, возможность получения ими заработной платы и иного дохода, а также их роль в совершении преступления.

Оснований для применения правил ст.64 УК РФ при назначении наказания каждому из подсудимых суд не усматривает, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением виновных во время или после совершения преступления, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, а также сведения о личностях подсудимых, оснований для изменения категории указанного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд также не усматривает.

Оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ и замены подсудимым наказания в виде лишения свободы на принудительные работы не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимых от наказания, а равно отсрочки или рассрочки исполнения наказания не имеется.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

При этом в соответствии с п. 10.1 ч.1 ст.299 УПК РФ суд разрешает вопрос, доказано ли, что имущество, подлежащее конфискации, получено в результате совершения преступления или является доходами от этого имущества либо использовалось или предназначалось для использования в качестве орудия, оборудования или иного средства совершения преступления либо для финансирования терроризма, экстремистской деятельности (экстремизма), организованной группы, незаконного вооруженного формирования, преступного сообщества (преступной организации).

В ходе предварительного расследования в жилище ФИО1 был произведен обыск, в ходе которого, в том числе, изъяты денежные средства в сумме 458900 рублей, 3622 доллара США и переданы для хранения на лицевой счет ЦФО ГУ МВД России по Нижегородской областипо учету средств, поступивших во временное распоряжение. 

В целях обеспечения исполнения наказания в виде штрафа суд считает необходимым обратить взыскание на данные денежные средства, принадлежащие ФИО1 в размере штрафа, определенного судом. В остальной части оставшиеся указанные денежные средства подлежат возвращению ФИО1о по принадлежности, поскольку доказательств того, что они получены в результате совершения преступленияиспользовались или предназначались для дальнейшей преступной деятельности, не имеется.

Кроме того, в ходе предварительного расследования в помещении магазина «Табак» по адресу: 

<

адрес>, были изъяты денежные средства в общей сумме 85 800 рублей и переданы для хранения на лицевой счет ЦФО ГУ МВД России по Нижегородской области по учету средств, поступивших во временное распоряжение. Учитывая, что в указанном магазине подсудимыми осуществлялась незаконная продажа немаркированных табачных изделий, суд приходит к выводу, что указанные денежные средства получены в результате совершения преступления, в связи с чем на основании п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ данные денежные средства подлежат конфискации.

Немаркированные табачные изделия и табачные изделия, маркированные поддельными специальными (акцизными) марками Российской Федерации, подлежат уничтожению.

Сотовые телефоны, принадлежащие ФИО2, переданные ему на ответственное хранение, подлежат оставлению ему по принадлежности, поскольку сведений о том, что они были использованы при совершении преступления, не имеется, и в вину подсудимым данное обстоятельство не вменялось.

Остальные предметы подлежат уничтожению, как не представляющие материальной ценности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 8 месяцев со штрафом в доход государства в размере 200 000 (двухсот тысяч) рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на период испытательного срока возложить на ФИО1 следующие обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в указанный орган не реже одного раза в месяц в установленные данным органом дни.

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев со штрафом в доход государства в размере 150 000 (ста пятидесяти тысяч) рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на период испытательного срока возложить на ФИО2 следующие обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в указанный орган не реже одного раза в месяц в установленные данным органом дни.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года со штрафом в доход государства в размере 40 000 (сорока тысяч) рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на период испытательного срока возложить на ФИО3 следующие обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в указанный орган не реже одного раза в месяц в установленные данным органом дни.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Информация, необходимая для уплаты штрафа:

Наименование получателя: УФК по Нижегородской области 

(ГУ МВД России по Нижегородской области л/с 

<

***>)

ИНН: 

<

***>, КПП: 526001001

Банк: Волго-Вятское ГУ Банка России

БИК ТОФК: 012202102

ОКТМО: 22701000

Расчетный счет (ЕКС): 40102810745370000024

Казначейский счет: 03100643000000013200

УИН ФИО1 18855223010890003869

УИН ФИО2 18855223020890003868

УИН ФИО3 18855223030890003867.

В целях обеспечения исполнения наказания в виде штрафа обратить взыскание на денежные средства в сумме 200 000 рублей, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1, хранящиеся на лицевом счете ЦФО ГУ МВД России по Нижегородской области по учету средств, поступивших во временное распоряжение.

Вещественные доказательства: 

1. - оптические диски с результатами ОРМ;лазерные диски с аудиозаписями телефонных разговоров и стенограммами;лазерный диск с видеозаписями и фотографиями результатов ОРМ;копии свидетельств о государственной регистрации права, договоры аренды нежилого помещения, квитанции, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела;

2. - немаркированные табачные изделия, добровольно выданные 24.01.2023, 26.01.2023, 14.03.2023 после проведения ОРМ «Проверочная закупка», а именно: сигареты марки «Marlboro» в количестве 280 пачек, сигареты марки «Mac» в количестве 10 пачек, сигареты марки «NZ» в количестве 20 пачек, сигареты марки «Winston» в количестве 530 пачек, сигареты марки «Корона» в количестве 110 пачек, сигареты марки «Minsk» в количестве 10 пачек, сигареты марки «Dove» в количестве 10 пачек, сигареты марки «Parliament» в количестве 30 пачек, сигареты марки «Kent» в количестве 10 пачек;

- немаркированные табачные изделия, изъятые в ходе обыска в жилище обвиняемого ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, а именно: CavalloUploadTheTasteSync - 20 пачек, ManchesterUnitedKingdom - 30 пачек, ParliamentReserve - 40 пачек, ManchesterUnitedKingdomStrawberry - 20 пачек, DovePlatinumSuperSlims - 120 пачек, KENTNANO 4 - 20 пачек, DovePlatinumSlim - 150 пачек, SobranieLondon / Since 1879 - 80 пачек, KENTCrystalBlue - 450 пачек, RothmansDemiOfLondon - 10 пачек, DovePlatinumMediumEdition - 450 пачек, ParliamentAquaBlue - 30 пачек, WinstonBlue - 400 пачек, ManchesterUnitedKingdom - 500 пачек, SobranieLondon - 200 пачек, RothmansDemi - 200 пачек, DoveSuperSlimsPlatinum - 70 пачек, KENTSilverNANO - 20 пачек, KentNANO 4 - 70 пачек, KentNANOSilver -60 пачек, KentCrystal -140 пачек, RothmansBlueDemi - 70 пачек;

- немаркированные табачные изделия, изъятые 14.06.2023 г. в ходе обыска в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно: NZCompactGoldc Белорусской акцизой - 32 пачки, PlatinumSeven 7 BlackQueen - 49 пачек, MilesCompact - 15 пачек, MacComfortRedQueenSizeClassic - 50 пачек, KentNANO 4 - 17 пачек, MacClassicComfortBlueQueenSize - 43 пачки, DoveGoldSlimc Белорусской акцизой - 10 пачек, Корона SuperSlims - 30 пачек, Credo с Белорусской акцизой - 4 пачки, MacSuperSlimsGold - 32 пачки, MacSuperSlimsBlack - 13 пачек, MacExtraFilterGoldCompactLimitedEdition - 27 пачек, MacExtraFilterSuperSlimLimitedEdition - 49 пачек, MarlboroSpecialSelect - 60 пачек, MacExtraFilterLimitedEditionSuperSlim(красный) - 20 пачек, MacExtraFilterLimitedEditionSuperSlim(Синий) - 70 пачек, MacExtraFilterBlackGoldQueensLimitedEdition - 30 пачек, KentCrystalBluec акцизой РФ - 27 пачек, MacRedClassicLimitedEdition - 130 пачек, MacComfortRedClassicQueenSize - 230 пачек, MacNightBlueLimitedEdition - 100 пачек, MacComfortBlueClassicQueenSize - 110 пачек, PlatinumSeven 7 BlackQueen - 40 пачек, MacGoldSuperSlims - 20 пачек, Credoc Белорусской акцизой - 20 пачек, Корона Слим 100 с Белорусской акцизой - 70 пачек, MacExtraFilterGoldCompactLimitedEdition - 60 пачек, MilesCompact - 60 пачек, Корона KalipsoSlim - 50 пачек, MACNightBlueLimitedEdition - 90 пачек, KentNANO 4 - 40 пачек, DoveGoldSlimc Белорусской акцизой - 100 пачек, NZQSGoldc Белорусской акцизой - 20 пачек, BondRedSelection с акцизой РФ - 30 пачек, KentCorec акцизой РФ - 50 пачек, KentCrystal с акцизой РФ - 80 пачек, WinstonBluec акцизой РФ - 10 пачек, RothmansDemi с акцизой РФ - 20 пачек, Корона Slim с Белорусской акцизой - 120 пачек, NZQSGold с Белорусской акцизой - 11 пачек, MacNightBlueLimitedEdition - 54 пачки, DoveGoldSlim с Белорусской акцизой - 30 пачек, RothmansDemi с акцизой РФ - 30 пачек, MarlboroSpecialSelect - 32 пачки, MacRedClassicLimitedEdition - 18 пачек, Корона Слим 100 с Белорусской акцизой - 17 пачек, Корона KalipsoSlim - 23 пачки, Сredoc Белорусской акцизой - 11 пачек, Winstonc акцизой РФ - 17 пачек, BondRedSelection с акцизой РФ - 17 пачек, Корона Slim - 31 пачка, KentIconc акцизой РФ - 15 пачек, KentCore с акцизой РФ - 23 пачки;

- немаркированные табачные изделия, изъятые 14.06.2023 г. в ходе обыска в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно: NZgoldQS - 40 пачек, Platinumseven7 - 140 пачек, Milescompact - 62 пачки, Camelcompact - 50 пачек, Winstonxscompactblue - 50 пачек, Marlboromicrolesssmell - 50 пачек, Marlboronanoslims - 50 пачек, Marlborospecialselect - 78 пачек, Rothmansdemi - 7 пачек, Macextrafilterlimitededitionsuperslim (синие) - 140 пачек, Macextrafilterlimitededitionsuperslim (красные) - 110 пачек, Macsuperslimgold - 250 пачек, Macextrafilter - 190 пачек, Macextrafilterlimitededition - 209 пачек, NZgoldQS белорусская марка - 106 пачек, Macextrafilterlimitededitionextrafilter (красные) - 15 пачек, Macextrafilterlimitededitionextrafilter (синие) - 2 пачки, Macsuperslimgold - 14 пачек, Maccomfortredclassicqueensize - 187 пачек, Macextrafilterblackgold - 175 пачек, Macextrafiltergoldcompactlimitededition - 8 пачек, Maccomfortblueclassicqueensize - 9 пачек, Macnightblueextrafilterlimitededition - 9 пачек, Winstonblue - 118 пачек, Kalipsoslim - 181 пачка, Dovegold - 4 пачки, Macnightblueextrafilter - 90 пачек, Maccomfortblueclassicqueensize - 150 пачек, Rothmansdemi марка РФ - 180 пачек, Корона слим - 52 пачки, Корона слим 100 белорусская марка - 49 пачек, Корона superslims - 49 пачек, DoveGold- 230 пачек, Kentcrystal- 48 пачек, Kenoclubnanored- 50 пачек, Kentcore - 79 пачек, Kentcrystalblue - 140 пачек, Kentnano - 106 пачек;

- немаркированные табачные изделия, изъятые в ходе обыска 14.06.2023 г. в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно: Корона kalipsoslim - 160 пачек, Dovegold белорусская марка - 70 пачек, Maccomfortred - 230 пачек, Milescompact - 7 пачек, Macgold - 89 пачек, Macextrafiltersuperslim - 9 пачек, Macextrafiltergoldcomfort - 57 пачек, Winstonblue марка РФ - 36 пачек, Kentcore марка РФ - 24 пачки, Kentnano - 51 пачки, Rothmansdemi марка РФ - 40 пачек, Kentcrystal марка РФ - 20 пачек, Nzgold - 31 пачка, Корона kalipsoslim - 36 пачек, Platinumseven7 blacknano - 58 пачек, Bondredselection марка РФ - 9 пачек, Корона слим - 23 пачки, Macnightblue - 66 пачек, Maccomfortblue - 73 пачки, Credo белорусская марка - 17 пачек, Maccomfortred - 81 пачка, Marlborospecialselect - 24 пачки, Корона слим 100 белорусская марка - 29 пачек, Dovegoldslim белорусская марка - 46 пачек, Macred - 70 пачек, Rothmansdemi марка РФ - 40 пачек, Kentcrystal марка РФ - 120 пачек, Kentnano 4 - 20 пачки, Kentcore марка РФ - 20 пачек, Kentcrystalblue марка РФ - 40 пачек, Macextrafiltersuperslim (синий) - 50 пачек, Macextrafiltersuperslim (красный) - 50 пачек, Milescompact - 20 пачек, Credo белорусская марка - 40 пачек, Winstonxscompact марка РФ - 30 пачек, Camelcompact марка РФ - 100 пачек, Platinumseven7 nano - 210 пачек, Rothmansdemi марка РФ - 100 пачек, Macextrafilterblackgold - 100 пачек, Macextrafiltersuperslim - 20 пачек, Milescompact - 10 пачек, Rothmansdemi марка РФ - 20 пачек, Корона слим 100 белорусская марка - 180 пачек, Корона слим белорусская марка - 40 пачек, Kentcrystalblue марка РФ - 28 пачек, Корона superslims белорусская марка - 50 пачек, Macnightblue - 10 пачек, Maccomfortblue - 260 пачек, Dovegoldslim белорусская марка - 150 пачек, Mаcredclassic - 310 пачек, MacGold - 270 пачек, MacExtraFilterGoldCompact - 250 пачек, MarlboroFilterCigarettes - 70 пачек, WinstonBluec акцизой РФ - 150 пачек, KenoClubNANORed - 50 пачек, MarlboroMicroLessSmell - 70 пачек, BondRedSelection с акцизой РФ - 40 пачек, NZQSGoldc Белорусской акцизой - 80 пачек, MarlboroSpecialSelect - 70 пачек;

-немаркированные табачные изделия изъятые в ходе обыска 14.06.2023 г. в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно: MacNightBlueLimitedEdition - 113 пачек, Корона Слим 100 с Белорусской акцизой - 5 пачек, MacClassicComfortBlueQueenSize - 130 пачек, MacClassicComfortRedQueenSize - 114 пачек, CamelCompactc акцизой РФ - 50 пачек, MarlboroSpecialSelect - 60 пачек, KentCrystalc акцизой РФ - 100 пачек, KentCorec акцизой РФ - 54 пачки, RothmansDemi с акцизой РФ - 50 пачек, MarlboroMicroLessSmell - 49 пачек, MarlboroNanoSlims - 40 пачек, KentNano 4 - 34 пачки, Корона Слим 100 с Белорусской акцзой - 20 пачек, DoveGoldSlim с Белорусской акцизой - 50 пачек, KentCrystalBluec акцизой РФ - 69 пачек, WinstonXSCompactc акцизой РФ - 20 пачек, WinstonBluec акцизой РФ - 98 пачек, NZQSGoldc Белорусской акцизой - 77 пачек, PlatinumSeven 7 - 85 пачек, MacExtraFilterBlackGoldQueensLimitedEditions - 20 пачек, Корона Слим - 52 пачки, KalipsoSlim Корона - 100 пачек, Корона Слим 100 с Белорусской акцизой -140 пачек, KENOCLUBNANORED - 48 пачек, Корона SuperSlims - 29 пачек, MacExtraFilterLimitedEdition(Синий) - 44 пачки, MacExtraFilterLimitedEdition(Красный) - 45 пачек, MacExtraFilterGoldCompact - 78 пачек, MacSuperSlimsGold - 42 пачки, MacExtraFilterBlackGold - 10 пачек, MacComfortBlueClassicQueenSize - 100 пачек, MacNightBlueExtraFilter - 50 пачек, DoveGoldSlimc Белорусской акцизой - 60 пачек, MacSuperSlimsGold - 50 пачек, WinstonXSClassicCompactBlue с акцизой РФ - 50 пачек, MacRedClassicLimitedEdition - 150 пачек, MacComfortRedClassicQueenSize - 150 пачек;

- немаркированные табачные изделия изъятые 14.06.2023 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, а именно: Мacgoldsuperslims - 90 пачек, Macsuperslimsblack -10 пачек, Dovegoldslim -60 пачек, Macnightblue- 70 пачек, Maccomfortblue- 120 пачек, Macredlimitededitionclassic-140 пачек, MacSuperslimsblack-20 пачек, Kentnano 4- 70 пачек, NZQSGold с Белорусской акцизой- 30 пачек, Credo с Белорусской акцизой - 40 пачек, MacComfortRedClassic- 70 пачек, MacExtraFilterGoldCompact- 90 пачек, PlatinumSeven 7 BlackExtraFilter -10 пачек, PlatinumSeven 7 BlackQueen - 70 пачек, Корона KalipsoSlim - 90 пачек, MarlborospecialSelect - 40 пачек, MarlboroNanoSlims - 20 пачек, BondRedSelection с акцизой РФ- 40 пачек, NZQSGold с Белорусской акцизой- 10 пачек, MacExtraFilterSuperSlim(синий) - 30 пачек, MacExtraFilterSuperSlim(красный) - 30 пачек, WinstonBluec акцизой РФ- 90 пачек, KentCorec акцизой РФ- 80 пачек, Корона Слим 100 с Белорусской акцизой - 30 пачек, Корона Слим - 70 пачек, KentCrystalc акцизой РФ - 30 пачек, Credo с Белорусской акцизой - 12 пачек, WinstonBlue с акцизой РФ- 14 пачек, MacNightBlueLimitedEdition - 5 пачек, KentCorec акцизой РФ- 3 пачки, MarlboroSpecialSelect -4 пачки, MacRedClassicLimitedEdition - 10 пачек;

- немаркированные табачные изделия изъятые 14.06.2023 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, а именно: MacSuperSlimsGold - 85 пачек, KENOCLUBNANORED - 50 пачек, MacExtraFilterLimitedEditionGoldCompact - 120 пачек, KentNANO 4 - 50 пачек, NZGoldCompactc Белорусской акцизой - 30 пачек, KentCrystalBluec акцизой РФ - 50 пачек, KentCorec акцизой РФ - 50 пачек, KentCrystal с акцизой РФ - 106 пачек, MacSuperSlimsBlack - 30 пачек, MacSuperSlimsGold - 4 пачки, WinstonXSCompactBlue с акцизой РФ - 50 пачек, WinstonBluec акцизой РФ - 89 пачек, MarlboroMicrolessSmell - 50 пачек, Marlboronanoslims - 50 пачек, MarlboroSpecialSelect - 60 пачек, Корона слим - 1 пачка, MacComfortBlueClassicQueenSize - 100 пачек, MacNightBluelimitedEditionExtraFilter - 96 пачек, NZQSGoldc Белорусской акцизой - 20 пачка, NZGoldCompactc Белорусской акцизой - 5 пачек, RothmansDemi с акцизой РФ - 50 пачек, PlatinumSeven 7 BlackQueen - 110 пачек, Корона Слим - 28 пачек, Корона Слим с Белорусской акцизой - 31 пачка, BondRedSelectionc акцизой РФ - 24 пачки, Credoc Белорусской акцизой - 21 пачка, Корона SuperSlims - 50 пачек, Корона Слим 100 с Белорусской акцизой - 1 пачка, CamelCompact с акцизой РФ - 50 пачек, KentNANO - 10 пачек, MacExtraFilterBlackGoldQueensLimitedEdition - 40 пачек, MilesCompact - 5 пачек, DoveGold с Белорусской акцизой - 115 пачек, Корона Слим 100 с Белорусской акцизой - 68 пачек, MacRedLimitedEditionClassic - 88 пачек, MacComfortRedQueenSize - 118 пачек, KalipsoSlim с Белорусской акцизой - 98 пачек, MacExtraFilterSuperSlim(красный) - 10 пачек, MacExtraFilterSuperSlim(Синий) - 65 пачек;

- немаркированные табачные изделия, изъятые 14.06.2023 в ходе обыска в магазине «Табак» по адресу: 

<

адрес>, а именно: MacExtraFilter синий superslim - 68 пачек, MacBlackSuperSlims -18 пачек, DoveGoldSlim - 170 пачек, NZGoldCompact- 102 пачки, MacExtraFilterGoldCompact -79 пачек, KentNano -114 пачек, MarlboroSpecialSelect - 57 пачек, MilesCompact -40 пачек, MarlboroMicroLessSmell - 50 пачек, MarlboroNanoSlims - 50 пачек, WinstonBlue -20 пачек, KentCore - 80 пачек, MacBlackGold - 40 пачек, Kalipso Корона Slim - 140 пачек, Credo- 15 пачек, MacGoldSuperSlims - 110 пачек, KENOClub - 50 пачек, MacGoldCompact - 100 пачек, MacRedClassic - 117 пачек, MacComfortRed - 200 пачек, MacComfortBlue - 72 пачки, MacNightBlue - 57 пачек, NZQSGold - 50 пачек, CamelCompact - 50 пачек, WinstonXSCompact - 50 пачек, RothmansDemi - 50 пачек, PlatinumSeven 7 BlackQueen - 110 пачек, KentCrystal - 90 пачек, KentCrystalBlue - 90 пачек, RothmansDemi - 30 пачек, Корона Слим - 40 пачек, NZQSGold - 20 пачек, Корона Слим 100 - 127 пачек, Корона SuperSlim - 49 пачек,

хранящиеся в Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом (ООО «

<

данные изъяты>» ИНН 

<

данные изъяты>), расположенном по адресу: 

<

адрес>,

- уничтожить;

3. - лист с номером телефона и тетрадь с черновыми записями,изъятые 14.06.2023 г. в ходе обыска в магазине «Табак» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>;

- блокнот синего цвета, две тетради, лист формата А4 с рукописными записями,изъятые 14.06.2023 в ходе обыска в магазине «Табак» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>;

- печать ООО «

<

данные изъяты> ИНН 

<

данные изъяты>», три фрагмента картона, акт приема-передачи торгового оборудования от 18.01.2023, тетрадь с черновыми записями,изъятые 14.06.2023 в ходе обыска по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>;

- блокнот зеленого цвета «время быть счастливым»,изъятый 14.06.2023 в ходе обыска по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>;

- 4 тетради с черновыми записями,изъятые в ходе обыска в торговой точке «Табак» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>а;

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Нижегородской области,- уничтожить;

4. - смартфон Iphone 14 Proimei №, №, смартфон Infiniximei №, №, смартфон Infiniximei №, №, переданные на хранение ФИО2 - оставить по принадлежности ФИО2;

5. - денежные средства в сумме 200 000 рублей, изъятые 14.06.2023 в ходе обыска в жилище обвиняемого ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, д.Козловка, 

<

адрес>, хранящиеся на лицевом счете ЦФО ГУ МВД России по Нижегородской областипо учету средств, поступивших во временное распоряжение - хранить на лицевом счете ЦФО ГУ МВД России по Нижегородской областипо учету средств, поступивших во временное распоряжение, до обращения на них взыскания;

6. - денежные средства в сумме 258900 рублей и 3622 доллара США, изъятые 14.06.2023 в ходе обыска в жилище обвиняемого ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся на лицевом счете ЦФО ГУ МВД России по Нижегородской областипо учету средств, поступивших во временное распоряжение - возвратить по принадлежности ФИО1;

7. - денежные средства в сумме 85 800 рублей, изъятые 14.06.2023 в ходе обыска в магазине «Табак» по адресу: 

<

адрес>,

хранящиеся на лицевом счете ЦФО ГУ МВД России по Нижегородскойобластипо учету средств, поступивших во временное распоряжение - конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

Снять арест, наложенный на следующее имущество:

- денежные средства, хранящиеся на лицевом счете ЦФО Главного управления МВД России по Нижегородской области по учету средств, поступивших во временное распоряжение:

- 458900 рублей, 3622 доллара США, изъятые в ходе обыска в жилище обвиняемого ФИО1 по адресу: 

<

адрес>;

- 85 800 рублей, изъятые 14.06.2023 в ходе обыска в магазине «Табак» по адресу: 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Сормовский районный суд г.Н.Новгорода в течение 15 суток с момента провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Также осужденные вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным им защитникам или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Д.А. Подшивалов